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1 Uvobp po KONCEPCIE ROzVOJA HLAVNEHO MESTA SR BRATISLAVY
V OBLASTI TEPELNEJ ENERGETIKY

Ulohou spracovania koncepcie je vytvorenie podmienok pre systémovy rozvoj sustav tepelnych
zariadeni na Uzemi mesta s cielom

¢ zabezpedit spolahlivost a bezpeénost dodavky tela,

¢ zabezpecit hospodarnost pri vyrobe, rozvode a spotrebe tepla na principe trvalo udrzatelného
rozvoja,

¢ ochrany Zivotného prostredia,

¢ zabezpedit sulad so zamermi energetickej politiky Slovenskej republiky,

¢ zabezpedit sulad s legislativnymi predpismi v oblasti energetiky

Koncepcia rozvoja mesta sa na zaklade § 31 pism. a) zdkona ¢&. 657/2004 Z. z. o tepelnej
energetike po schvédleni mestskym  zastupitelstvom stdva sucastou zdvdznej Casti
uzemnoplanovacej dokumentdcie obce. Rozsah spracovania koncepcie tepelnej energetiky je podla
»,Metodického usmernenia MH SR ¢. 952/2005-200“ zo diia 15. aprila 2005.

Hlavné mesto SR Bratislava zabezpecilo spracovanie Koncepcie rozvoja hlavného mesta Slovenskej
republiky Bratislavy v oblasti tepelnej energetiky v roku 2007. Od roku 2007 vSak doslo k zmenam
v legislative aj v energetickej politike Slovenskej republiky a Eurépskej uUnie. Aktualizaciou koncepcie
v roku 2019 plni Bratislava svoju zdkonnu povinnost a zabezpedi jej sulad s energetickou politikou SR
a platnou legislativou.

Energeticka politika Slovenskej republiky (EP SR) spracovana v roku 2014 je strategicky dokument,
ktory definuje hlavné ciele a priority energetického sektora do roku 2035 s vyhladom na rok 2050. Jej
cielom je, zabezpedenim dlhodobo udrzatelnej slovenskej energetiky, prispiet k trvalo udrzatelnému
rastu narodného hospodarstva a konkurencieschopnosti. Z tohto pohladu je prioritou zabezpecenie
spolahlivosti a stability dodavok energii, efektivne vyuZivanie energie za optimalne naklady a
zabezpecenie ochrany Zivotného prostredia. Energeticka politika Slovenskej republika kladie doraz na
optimalne vyuZivanie domacich zdrojov energie a nizkouhlikové technoldgie, ako si obnovitefné
zdroje energie (dalej len ,0ZE“) a jadrova energia.

Piliermi Energetickej politiky Slovenskej republiky su:

energeticka bezpeénost;
energeticka efektivnost;
konkurencieschopnost;
udrzatelnd energetika.

L R R IR 4

Pre zvysenie energetickej bezpecnosti Energeticka politika Slovenskej republiky z pohladu tepelnej
energetiky predpoklada, Ze bude dochadzat k optimalizacii podielu domécich obnovitelnych zdrojov
energie pri vyrobe tepla s ohladom na efektivnost ndkladov, Zze bude dochadzat k zniZzovaniu
koneénej energetickej spotreby a znizi sa zavislost na dovoze fosilnych paliv.
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HLAVNE MESTO SLOVENSKEJ REPUBLIKY
BRATISLAVA

Primacialne namestie 1. 814 99 Bratislava

Pre zvysSenie energetickej efektivnosti v oblasti tepelnej energetiky je deklarovana podpora
budovania novych ucinnych CZT a rekonstrukcia, modernizdcia a rozSirovanie existujucich systémov
CZT, systematicka podpora a zabezpecovanie financovania vystavby nizkoenergetickych a pasivnych
budov. Sucasné tempo obnovy bytovych domov napomaéha znizovat spotrebu tepla v domacnostiach,
kde sa pri su¢asnom trende obnovy do roku 2030 ocakava zateplenie vacsiny bytovych domov. Pri
uvaZovanom postupnom posune minimalnych poZiadaviek smerom k ndakladovo optimalnym
urovniam sa v buducnosti predpokladaju vyssie Uspory energie, resp. vyrazné znizenie spotreby tepla.
V lokalitach, kde nie su systémy CZT, je podla EP SR jednou z moZnosti zvySovania energetickej
efektivnosti a zniZovania emisii aj inStalacia kondenzaénych kotlov v pripade, kde su vykurovacie
systémy pre kondenzacné kotly prisposobené.

Pre zabezpecenie energetiky, ktora je v sulade s principmi trvalo udrzatelného rozvoja, su z pohladu
tepelnej energetiky prioritami optimalizacia podielu OZE, najma pri vyrobe tepla, vyuZivanie
zemného plynu, ako ,paliva prechodu” k nizkouhlikovej ekonomike a podpora ucéinnych systémov
centralizovaného zdsobovania teplom.

V oblasti tepelnej energetiky su stanovené tieto narodné ciele:

¢ udrZatelné zasobovanie teplom, t.j. bezpecnd, spolahlivd, cenovo prijatelnd, efektivna a
environmentdlne udrzatelna dodavka tepla prioritne zo systémov CZT;

¢ zvySenie podielu tepla z lokdlne dostupnych OZE;

¢ zvySenie Ucinnosti pri vyrobe a distribucii tepla;

¢ rozvoj ucinnych systémov CZT
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2 ANALYzA SUCASNEHO STAVU

Tato kapitola obsahuje:

¢ Analyzu Uzemia zhromaZdujucu uUdaje o pocte obyvatelov, sidelnej Strukture, geografické
a klimatické uddaje na zaklade ktorych je moino vykondvat technické vypoclty aanalyzovat
moznosti vyroby a spotreby energie

¢ Analyzu existujucich sustav tepelnych zariadeni, ktord obsahuje analyzu zariadeni na vyrobu
a rozvod tepla, z ktorych je zabezpecovand dodavka tepla pre bytovy a verejny sektor a analyzu
zariadeni pre vyrobu tepla v podnikatelskom sektore

2.1 Analyza uzemia

Tato kapitola obsahuje analyzu Uzemia zhromazdujicu Udaje o pocte obyvatelov, sidelnej Strukture,
geografické a klimatické uUdaje na zaklade ktorych je mozno vykonavat technické vypoclty a
analyzovat moznosti vyroby a spotreby energie.

Bratislava leZi na 48° 09’ severnej irky a 17° 07’ vychodnej dizky, stradnice sa vztahuju na budovu
Magistratu na Primacidlnom namesti leZiacom v centralnej mestskej Casti. Rozprestiera sa po oboch
stranach juinej ¢asti Malych Karpat a zabera okrajové Casti Zahorskej a Podunajskej niziny. Na juhu
hrani¢i s Madarskou republikou a na zapade s Rakuskou republikou. Cast hranice s Rakuskou
republikou tvori sutok riek Dunaja a Moravy.

Osidlenie mesta je dokladované uz od doby kamennej, z mladSej doby Zeleznej s na Uzemi mesta
stopy keltského osidlenia. Délezitym predpokladom sidelno-ekonomického rozvoja bola poloha
mesta na kriZzovatke historickych obchodnych ciest - podunajskej a severojuznej, takzvanej jantarovej
ceste, ktora zaroven mala vyznamnu funkciu z hladiska vojensko-strategického. Sidelny rozvoj
vychéadzal z trhovej osady pod hradom, na ktoru sa postupne pripajali osady v smere vychodnom a
juhovychodnom. Dali rozvoj obchodu a remesiel podporilo udelenie mestskych privilégii krafom
Ondrejom IlI. v roku 1291. Koncom 13. storo¢ia malo mesto rozlohu 17,8 km?2. Rychly ekonomicky
rozvoj v 2. polovici 19. storocCia sa prejavil v sidelnom a populacnom raste mesta, ktoré podla
vysledkov prvého oficidlneho scitania z roku 1869 malo 50 720 pritomnych obyvatelov. Po skonceni
Il. svetovej vojny dosiahol v roku 1945 pocet obyvatelov podla odhadov 143 tisic, ¢o znamenalo o 27
tisic obyvatelov menej ako v roku 1930. V novom politickom a Statopravnom usporiadani sa
Bratislava stdva sidlom viacerych centralnych organov. Na zaklade uznesenia Zboru poverenikov zo
dia 21. decembra 1945 sa driom 1. aprila 1946 rozsirila o 7 obci (Vajnory, Raca, Petrzalka, Prievoz,
Lamac, Devin a Dubravka, ked Karlova Ves bola pri¢lenend uz v roku 1943), ¢im sa rozloha mesta
takmer strojndsobila. V maji 1949 sa pre vykon $tatnej spravy utvoril Ustredny narodny vybor s
okresnou pdsobnostou s trinastimi pomocnymi organmi — obvodnymi radami (Styri vo vnutri mesta
a ostatné v okrajovych castiach). Od roku 1971 boli k mestu priclenené casti Zahorskd Bystrica,
Devinska Nova Ves, Vrakuria, Podunajské Biskupice, Jarovce, Rusovce a Cunovo. Rozloha mesta bola
370,5 km?, &m sa oproti roku 1946 takmer zdvojnasobila. V obdobi rokov 1970 - 1980 pribudlo 75
121 obyvatelov, najviac zo vSetkych decénii. Po roku 1986 sa intenzita komplexnej bytovej vystavby
znaéne zniZila a rozptylila sa do viacerych mensich lokalit.*

! Statisticka rotenka Hlavného mesta SR Bratislavy
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BRATISLAVA

Obrazok 1: Vyvoj poctu obyvatelov Bratislavy do roku 1950
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Zdroj: Studia demografického potencidlu Bratislavy

2.1.1 Obyvatel'stvo a demograficky vyvoj

K 31.12.2017 Zilo na Uzemi Bratislavy 429 564 obyvatelov, z toho 201 877 muzZov a 227 687 Zien.
Najludnatejsimi mestskymi ¢astami su Petrzalka, RuZinov a Staré Mesto, kde v sucte Zije 50,4%
vSetkych obyvatelov Bratislavy. Naproti tomu v siedmych, ¢o do poctu obyvatelov najmensich
mestskych &astiach Vajnory, Devin, Lama¢, Zahorska Bystrica, Cunovo, Jarovce a Rusovce, Zije v sucte

len 27 424 obyvatelov (6,4%).

Tabulka 1: Pocet obyvatel'ov v mestskych castiach Bratislavy

Mestska ¢ast Pocet obyvatelov k 31.12.2017

Staré Mesto 40 610
Podunajské Biskupice 22 029
RuZinov 72718
Vrakuhia 20173
Nové Mesto 38 482
Raca 22 088
Vajnory 5872
Devinska Nova Ves 15940
Dubravka 33324
Karlova Ves 33586
Devin 1538
Lamac 7 232
Zahorska Bystrica 5171
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Cunovo 1447
Jarovce 2200
Petrzalka 103 190
Rusovce 3964

Zdroj dat: Slovensky statisticky trad, Verejnd databdza

Navzdory vieobecnej predstave o raste Bratislavy, pocet obyvatelov od roku 1995 poklesol o 22 489.
O kontinudlnom raste mbzeme hovorit az od roku 2005. Z jednotlivych mestskych ¢asti, najviac od
roku 1995, narastli tie najmensie. V Zahorskej Bystrici o 186%, v Rusovciach o 134%, v Devine o 110%,
v Jarovciach 0 101% a v Cunove o 84%. Naproti tomu, napriklad v Petrzalke, do3lo k poklesu o 19%,
¢o predstavuje cely pokles Bratislavy v tomto obdobi, konkrétne o 23522 obyvatelov. V porovnani od
roku 2010 je Petrialka jedinou mestskou castou, kde doSlo vtomto obdobi kznizeniu poctu
obyvatelov.

Obrazok 2: Medziro¢né zmeny poctu obyvatelov v Bratislave
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Zdroj dat: Slovensky Statisticky drad, verejnd databdza

Z celkového pohladu na medzirotné zmeny je mozné vidiet zvrat v prirastku obyvatelstva od roku
2005. Prirodzeny prirastok obyvatelstva vykazuju v poslednych rokoch vsetky mestské casti
s vynimkou Starého Mesta, Lamada a Cunova. V tychto pripadoch ide len rddovo o desiatky oséb.
Zaujimavym javom je pomerne vyrazny prirastok stahovanim v mestskych castiach Staré Mesto,
Ruzinov, Raca, Nové Mesto aZahorska Bystrica. Prekvapivo dochadza k dbytku obyvatelstva
stahovanim z mestskych casti Devinska Nova Ves a Karlova Ves. Menej prekvapivym je dlhotrvajuci
Ubytok stahovanim z Petrzalky, ktory priemerne dosahuje 1000 oséb roéne. Naproti tomu je
Petrzalka v bilancii zomreti — novonarodeni vyrazne vpredu oproti inym mestskym castiam s bilanciou
+ 500 0s0b rocne.
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Vzhladom k vseobecnému trendu starnutia populdcie na Slovensku sa priemerny vek obyvatelov
Bratislavy, podobne ako v celej republike, zvySuje. Vroku 2017 bol v Bratislave priemerny vek
41,91 roku, ¢o je, v porovnani s celorepublikovym priemerom, mierne vyssia hodnota. Tento trend
vySSieho priemerného veku v Bratislave je dlhodoby. V roku 2004 bol dokonca vyssi o0 2,62 roku.
Odvtedy sa tieto priemery zbliZzuju na sucasnych 1,32 roku v 2017, resp. 1,11 v roku 2018.

Tabulka 2: Priemerny vek v Bratislave v porovnani so SR

Ukazovatel' | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 2015 2016 2017 | 2018

Bratislava |40,46| 40,64 40,82|40,96 41,48/ 41,59 41,71|41,79|41,86|41,89|41,91|41,93

Slovenska

. 37,99 38,25| 38,49/ 38,73/ 39,05|39,32| 39,6|39,87|40,13|40,37|40,59| 40,82
republika

Zdroj ddt: Slovensky statisticky urad, Verejnd databdza, 2019

Vekové zloZenie obyvatelstva, v rozdeleni podla pohlavia v roku 2017, je uvedené v nasledujucom
grafe. Ako najsilnejsie sa javia skupiny obyvatelstva v produktivnom veku 25 az 40 a 50 aZ 65 rokov.
Krivka ale velmi rychlo klesd uoséb mladSich ako 20 rokov, ktori mierne vyvazuje babyboom
poslednych 5-tich rokov.

Obrazok 3: Vekové zlozenie obyvatel'stva Bratislavy k 31.12.2017
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V porovnani s celou Slovenskou republikou ma Bratislava mierne horsiu vekovu Struktdru. Su tu viac
zastupeni fudia v produktivnom veku od 30 do 45 rokov, ale na druhej strane je tu viac obc¢anov
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v post produktivnom veku. Vyrazne horsia je bilancia deti a mladych ludi vo veku od 10 do 30 rokov.
Nadejou pre Bratislavu bude v budlcnosti prirastok obyvatelstva v produktivnom veku
pristahovanim, alebo saturacia potreby produktivneho obyvatelstva kazdodennym dochadzanim
z obci a miest z okolia Bratislavy.

Obrazok 4: Porovnanie vekovej Struktury obyvatelov Bratislavy a Slovenskej republiky
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Zdroj ddt: Slovensky statisticky urad, Verejnd databdza 2019

Predpokladany vyvoj v pocte obyvatelov

Mesto Bratislava ma spracovanu Studiu demografického potencidlu Hlavného mesta Slovenskej
republiky Bratislavy do roku 2050. Progndza vyvoja obyvatelstva Bratislavy do roku 2050 bola
vypracovana v troch scendroch — strednom, nizkom a vysokom. Stredny scendr predstavuje z
dnesného pohladu najpravdepodobnejsi vyvoj poctu, prirastku a vekového zloZenia obyvatelstva.
Nizky a vysoky scendr predstavuji  hranice, za ktoré by sa pocet obyvatelov s velkou
pravdepodobnostou nemali dostat. Inak povedané, vyvoj za hranice vytyéené nizkym a vysokym
scendarom je z dnesného pohladu nepravdepodobny, nastat by mohol len v pripade vyznamnych
okolnosti, ktoré dnes nevieme predvidat, a preto nie st obsiahnuté v predpokladoch progndzy.

Priamy vplyv na pocet, prirastok a vekové zloZenie obyvatelstva maju plodnost, Gmrtnost a migracia.
Jednotlivé prognostické scenare wvznikli preto ako kombinacia tychto troch velicin, ktoré
vstupuju do progndzy ako vstupné predpoklady. Za kazidy vstupny predpoklad si spracované
tri varianty. Jednotlivé varianty vstupnych predpokladov maju podobnu interpretaciu ako
vystupné scenare progndzy. Stredny variant  predstavuje z dneSného  pohladu
najpravdepodobnejsi vyvoj niektorej zo vstupnych veli¢in, nizky a vysoky variant su hranicami
pre pravdepodobny vyvoj prislusnej vstupnej veli¢iny do roku 2050. Tieto vstupné predpoklady
potom nadvazuju na vychodiskovu strukturu obyvatelstva podla pohlavia a veku, v pripade tejto
progndzy ide o Struktudru k 31.12.2015.
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Obrazok 5: Ocakavany vyvoj celkového prirastku obyvatelstva v meste Bratislave
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Zdroj: Studia demografického potencidlu Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy do roku 2050.

Vyvoj prirastkov obyvatelstva naznacuje, Ze v Bratislave sa do roku 2050 vyraznejSia zmena
poctu obyvatefov neocakava. Pravdepodobné je mierne zvysenie poctu obyvatelov. V pripade
menej priaznivého demografického vyvoja a nizSej imigracie by sa dokonca, po roku 2025,
mohol pocet obyvatelov Bratislavy znizit. V roku 2050 by sa pocet obyvatelov mal teda
pohybovat v rozpati od 420 tis. do 490 tis., najpravdepodobnejsie tesne pod hranicou 460 tis.
0s0b, ¢o by v porovnani so stfasnostou znamenalo prirastok zhruba 34 tis. osbb, resp. necelych
8 %. Vo vysokom scenari dosahuje ocakdvany prirastok poctu obyvatelov hodnotu 66 tis. 0s6b,
resp. viac ako 15 %. Naopak, ak by buduci vyvoj prebiehal podla nizkeho scendra, tak by sa
pocet obyvatelov Bratislavy zniZil za obdobie 2015 aZ 2050 o 5 tis. 0s6b, resp. 1,2 %.
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Obrazok 6: Ocakavany vyvoj poc¢tu obyvatelov v meste Bratislava
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Zdroj: Studia demografického potencidlu Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy do roku 2050
2.1.2 Administrativno-spravne clenenie mesta

Bratislava je hlavnym mestom SR, su tu sustredené centrd Statnej, Uzemnej a spravnej spravy. V
zmysle zdkona SNR ¢islo 377/1990 Z.z., samospravnymi organmi hlavného mesta SR sU organy
Bratislavy (,mestské organy“) a organy mestskych cCasti (,miestne organy“). Medzi mestské organy
patri mestské zastupitelstvo a primator Bratislavy. Medzi miestne organy patri miestne zastupitelstvo
a starosta.

Na zaklade zdkona NR SR €. 221/1996 Z.z. o Gzemnom a spravnom usporiadani Slovenskej republiky v
zneni neskorsich predpisov a podla nariadenia vlady SR ¢. 258/1996 Z. z., ktorym sa vydava Zoznam
obci a vojenskych obvodov tvoriacich jednotlivé okresy v zneni neskorsich predpisov, boli vytvorené
okresy: Bratislava |, Bratislava ll, Bratislava lll, Bratislava IV a Bratislava V.

Pat okresov hlavného mesta sa dalej deli na 17 mestskych casti. Z hladiska rozlohy su najvacésou
mestskou Castou Podunajské Biskupice, s podielom 11,5 % a najmensou mestska cast Lamac s
podielom 1,8 % z celkovej rozlohy mesta.

Tabulka 3: Rozdelenie Bratislavy podla okresov a mestskych casti

Okres Mestska €ast’ Miestna €ast’
Bratislava | | Bratislava — mestska ¢ast Staré Mesto Historické jadro, Patrénka
Nivy, PoSeri, Prievoz, Ostredky, Travniky,
Strkovec, VIéie hrdlo, Trnavka
Bratislava Il Bratislava — mestska ¢ast' Vrakuna Dolné hony
Bratislava — mestska c&ast Podunajské
Biskupice

Bratislava — mestska ¢ast Ruzinov

Dolné hony, Ketelec, Lieskovec, Medzi jarkami

. e , Ahoj, Jurajov dvor, Koliba, Kramare, Mierova
. Bratislava — mestskéa ¢ast Nové Mesto L . .
Bratislava lll kolonia, Pasienky, Vinohrady
Bratislava — mestska ¢ast Raca Krasriany, Racda, Vychodné, Zabi majer
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Bratislava —
Bratislava —
Bratislava —
Bratislava —
Bratislava IV  Bratislava —

mestska ¢ast Vajnory -

mestska cast Karlova Ves DIhé diely, Katiky, Mlynské dolina, Rovnice
mestska Cast Dubravka Podvornice, Zaluhy, Kréace
mestska cast Lamac Podhaj, Razsochy

mestska ¢ast Devin -

Bratislava — mestska c¢ast Devinska Nova Devinske Jazero, Kostolné, Paulinské,

Ves

Bratislava —

Bratislava —

Bratislava V

Bratislava —
Bratislava —
Bratislava —

Podhorské, Sidlisko Stred, Vapenka
mestska ¢ast Zahorska Bystrica | -
Dvory, Haje, Janikov dvor, Luky, Ovsiste,
mestska cast' Petrzalka Kopcany, Zrkadlovy haj, Kapitulsky dvor, Stary
haj
mestska ¢ast’ Jarovce -
mestska ¢ast Rusovce -
mestska éast Cunovo -

Bratislava je rozdelend na 20 katastralnych uUzemi, pricom katastrdlne Uzemia su identické s
mestskymi ¢astami, vynimkou je mestska ¢ast Nové Mesto, ktora je rozdelena na katastralne Gzemia
Nové Mesto a Vinohrady a mestska ¢ast Ruzinov, ktora je rozdelend na katastralne Gzemia Ruzinov,

Trndavka a Nivy.
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Obrazok 7: Uzemné élenenie Hlavného mesta SR Bratislavy
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Tabulka 4: Rozloha a pocet obyvatelov v mestskych castiach

. Podiel z
2 Pocet Podiel z celkového
Mestskd Zast Rozloha obyvatefov® Hustota celkovej T
rozlohy obyvatelov
[km” ] [-] [obyv.km™] [%] [%]

Staré Mesto 9,59 40 610 4235 2,61% 9,45%
Ruzinov 39,7 72718 1832 10,80% 16,93%
Vrakuna 10,3 20173 1959 2,80% 4,70%
Podunajské Biskupice 42,49 22 029 519 11,56% 5,13%
Nové Mesto 37,48 38 482 1027 10,19% 8,96%
Raca 23,66 22088 934 6,44% 5,14%
Vajnory 13,53 5872 434 3,68% 1,37%
Karlova Ves 11,02 33586 3048 3,00% 7,82%
Dubravka 8,65 33324 3852 2,35% 7,76%
Lamac 6,54 7 232 1106 1,78% 1,68%
Devin 13,98 1538 110 3,80% 0,36%
Devinska Nova Ves 24,22 15940 658 6,59% 3,71%
Zahorska Bystrica 32,3 5171 160 8,79% 1,20%
Petrzalka 28,68 103 190 3598 7,80% 24,02%
Jarovce 21,34 2 200 103 5,80% 0,51%
Rusovce 25,56 3964 155 6,95% 0,92%
Cunovo 18,62 1447 78 5,06% 0,34%
Celkovo 367,66 429 564 - - -

? Statisticky Grad SR, k 31.12.2017
3 Registre obnovenej evidencie pozemkov: UGKK SR, [cit. 2011-12-31]
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Obrézok 8: Clenenie Bratislavy na mestské ¢asti s vyznaéenim hustoty obyvatelstva k 31.12.2017
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Zdroj: Statistickd rocenka Hlavného mesta SR Bratislavy
2.1.3 Klimatické podmienky

Bratislava sa nachadza v juhozdpadnej Casti Slovenskej republiky na Upati Malych Karpat. Mesto sa
rozprestiera na oboch brehoch rieky Dunaj. Susedi na juhu s Madarskom ana juhozapade
s Rakuskom.

Teplotne sa Bratislava nachdadza v teplej oblasti klimy, podla Konéekovej klasifikacie. Podla thrnu
spadnutych rocnych zrazok je Bratislava, vdaka pritomnosti Malych Karpat, v oblasti, ktord nie je
najsuchsia na Slovensku. Bratislava patri k najveternejSim mestam strednej Eurdpy, ¢o spbsobuje
pritomnost Devinskej a Lamadskej brany (zizeny priestor medzi Malymi Karpatami a Hainburgskymi
vrchmi v Rakuasku).

Klimatické podmienky ovplyviuju spotrebu tepla na vykurovanie, spotrebu energii na chladenie a su
vyznamné pre efektivne vyuZitie slnecnej a veternej energie.
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Obrazok 9: Klimatické oblasti Slovenska podla Koncekovej klasifikacie
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Zdroj: Klimaticky atlas Slovenska

Z priebehu priemernej teploty v Bratislave od roku 1967 je mozné vidiet, Ze priemernd ro¢na teplota
vzduchu sa dlhodobo drzi mierne nad 10 °C a v poslednych rokoch dosahuje 11°C.

Obrazok 10: Rocné teploty vzduchu v Bratislave 1967 - 2017
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Zdroj: Statistickd ro¢enka Bratislavy

V kontexte celého Slovenska je mozné vidiet, Ze priemerné roéné teploty nad 10 °C su lokalizované
prakticky vylucne do podunajskej niZiny. Bratislava sa tak nachadza na jednom z najteplejSich miest
na Slovensku. Priemerna teplota vzduchu v mesiacoch jun, jul a august kazdoroc¢ne presahuje 22 °C.
Na druhej strane, priemerné teploty v zime klesaju pod 0 °C len v mesiaci januar. Priemerné teploty
namerané na Letisku M.R. Stefanika st o cca 0,8 °C vyssie, nei teploty namerané v Mlynskej doline
alebo na Kolibe.

Aktualizacia Koncepcie rozvoja Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v oblasti tepelnej energetiky 22



HLAVNE MESTO SLOVENSKEJ REPUBLIKY

BRATISLAVA
Primacialne namestie 1. 814 99 Bratislava

Obrazok 11: Priemerna rocna teplota vzduchu na Slovensku (1961 — 2010)

Priemerna rocna teplota vzduchu (°C)
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Zdroj: Klimaticky atlas Slovenska

Vysokd priemerna ro¢nd tepla v Bratislave suvisi s dvomi ukazovatelmi. Tymi su rocna suma
globdlneho Ziarenia a doba trvania slne¢ného svitu, ktoré zobrazuju nasledujuce dve mapy. Obidve
tieto charakteristiky tiez ukazuju, Ze Bratislava je dobrym miestom pre vyuZivanie energie sinka.

Obrazok 12: Priemerna rocna doba globalneho Ziarenia (1960-2010)
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Zdroj: Klimaticky atlas Slovenska
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Obrazok 13: Priemerna rocna doba trvania slneéného svitu (1961 - 2010)
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Zdroj: Klimaticky atlas Slovenska

Priemerny ro¢ny uhrn atmosferickych zrazok medziro¢ne velmi kolise. V poslednych rokoch je to od
795 mm v roku 2010 do 400 mm v roku 2017. To je vyrazne menej neZ ukazuju dlhodobé priemery
v Bratislave.

Obrazok 14: Priemerny rocny thrn zrazok (1981 - 2010)
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Zdroj: Klimaticky atlas Slovenska

Z pohladu pripadného vyuZitia energie vetra pre vyrobu elektrickej energie, ktord bude uz v
strednodobom horizonte jednym z ddleZitych zdrojov pri vyrobe tepla (tepelné cerpadld), je
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Bratislava umiestnend vyhodne a patri k veternejSim miestam na Slovensku. Prevladajucim smerom
vetra v Bratislave je severozapadny smer (27%). Z tohto pohladu je najvacsi zdroj emisii Skodlivych
latok do ovzdusia (Slovnaft), situovany vyhodne, kedZe sa nachadza juhovychodne od Bratislavy.

Obrazok 15: Priemerna roéna rychlost vetra (1960 - 2010)
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Zdroj: Klimaticky atlas Slovenska

Klimatické udaje poslednych rokov sa od dlhodobych priemerov odliSuji. Vseobecne sa da povedat,
Ze teploty vzduchu stupaju, objem zrazok je nizsi a trvanie sInec¢ného svitu rastie.

Tabulka 5: Vybrané meteorologické udaje Bratislava (2010 - 2017)

Vybrané meteorologické udaje 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Priemerna tepla vzduchu (°C) 10,0 11,1 11,6 11,1 12,1 12,0 11,5 11,8
Najvysgia teplota vzduchu (°C) 350/ 359 363 394 342 37,6| 346 379
Najnizsia tepla vzduchu (°C) -16,6 -16,0 -15,0 -14,1 -11,7 -9,8 -14,4 -15,4
Uhrn zrazok za rok (mm) 794,9| 476,1 567,3 692,6| 745,6| 4934 552,1 400,2

Trvanie slnecného svitu za rok (h) | 1984,7| 2316,9| 2213,6| 2038,3| 2039,1| 2171,4| 2145,3| 2268,4

Zdroj: Statistické ro¢enky Bratislavy

Potreba tepla pre vykurovanie, v zavislosti od klimatickych podmienok, je najlepsie popisand podla
dennostupriov. Je to rozdiel medzi teplotou v miestnosti a strednou vonkajSou teplotou za
predpokladu, Ze vonkajsia teplota je nizsia ako teplota v miestnosti. Pocet dennostupriov sa uddva
obycajne za prislusny mesiac a vypocita sa ako sucin poctu vykurovacich dni v mesiaci a rozdielu
medzi menovitou teplotou miestnosti (20 °C) a priemernou mesacnou teplotou. Pocet dennostuprov
za urdité Casové obdobie charakterizuje klimatické podmienky. Cim st klimatické podmienky
narocnejsie, t.z. ¢im je vonku chladnejsie, tym je pocet dennostupriov vyssi. Dennostupen (°D)
predstavuje rozdiel vnutornej teploty v byte (v priemere 20°C) a priemernej vonkajsej teploty.
Vyhlaska Ministerstva hospodarstva Slovenskej republiky ¢. 152/2005 Z.z. o ur¢enom ¢ase a o uréenej
kvalite dodavky tepla pre konecného spotrebitela, stanovuje postup, akym je urCovana vonkajsia
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priemerna teplota. V nasledujucich tabulkdch su uvedené dennostupne pre Bratislavu od roku 1997
do sucéasnosti.

Tabulka 6: Dennostupne Bratislava (1997 - 2007)

Rok 1997 1998 | 1999 2000 | 2001 | 2002 2003 2004 | 2005 2006 2007

Pocet dennostupriov (D20) | 3440 | 3126 | 3136 | 2804 | 3260 | 3150 | 3250 | 3265 | 3318 | 3120 | 2943

Tabulka 7: Dennostupne Bratislava (2008 - 2018)

Rok 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 2013 2014 2015|2016 2017 2018

Pocet dennostupriov (D20) | 3016 | 2931 | 3476 | 3108 | 3083 | 3150 | 2644 | 2884 | 3101 | 3186 | 2819

Z grafu je mozné vidiet, Ze v dlh§om horizonte, od roku 1952, je trend poklesu poctu dennostupriov,
teda zimy v Bratislave su ¢im dalej tym teplejsie.
Obrazok 16: Dennostupne Bratislava (1952 - 2018)
4000
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2.2 Analyza existujucich sustav tepelnych zariadeni

Tato kapitola obsahuje analyzu zariadeni na vyrobu a rozvod tepla, z ktorych je zabezpecovana
dodavka tepla pre bytovy a verejny sektor a analyzu zariadeni pre vyrobu tepla v podnikatelskom
sektore.

Udaje pre spracovanie tejto casti koncepcie vychadzaju z dat poskytnutych SHMU, Statistickym
uradom, SPP Distribucia, a.s., dodavatelmi tepla na Uzemi mesta, nemocnicami, univerzitami,
podnikmi, spravcami bytovych domov, a objektami vo verejnej sprave, nachadzajicimi sa na uzemi
mesta. Data boli ziskané dotaznikovou metédou a individualnymi konzultaciami.
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2.2.1 Zariadenia na vyrobu a rozvod tepla, z ktorych je zabezpecovana dodavka tepla
pre bytovy a verejny sektor

Dodavka tepla na Uzemi mesta Bratislava je zabezpecovana pomocou sustav centralizovaného
zasobovania teplom (CZT) alebo pomocou blokovych kotolni. Teplo do systému CZT je doddvané z
roznych zdrojov od viacerych spolo¢nosti. Medzi hlavnych dodavatelov tepla do systému CZT patria:
Bratislavskd teplarenskad, a.s., SLOVNAFT, a.s., PPC Energy, a.s., VEOLIA Energia Slovensko, a.s., Prva
rozvojova spolo¢nost, Kogen WEST, Termming, a.s. (¢len skupiny Engie), Ra¢ianska teplarenska, a.s.
(¢len skupiny Engie).

2.2.1.1 Tepelné siete a OST v sprave Bratislavskej teplarenskej spolocnosti, a.s.

Tepelné siete su liniové zariadenia a objekty, slUZziace na dopravu tepla z hlavnych zdrojov ku
konecnym spotrebitelom. Tepelné siete pozname vsSeobecne pod pojmom Systém centralneho
zasobovania teplom (SCZT). Systémom centralneho zdsobovania teplom sa, podla zédkona 657/2004
Z.z. o tepelnej energetike v zneni neskorsich predpisov, rozumie systém prepojenia jedného alebo
viacerych zariadeni na vyrobu tepla s verejnym rozvodom. Velkost a sStruktdra systémov CZT je
ovplyvnena réznymi faktormi. Mapa systému CZT sa historicky meni a je ovplyvnena v zavislosti od
koncovych odberatelov, demografickych podmienok, charakteru terénu. Teplo vyrobené v zdrojoch
je najprv dopravované cez primarne rozvody (hlavné) do odovzdavacich stanic tepla (OST). V OST sa
vo vymennikoch upravi teplonosné médium (voda, alebo para) na poZadované parametre (tlak a
teplota). Upravena voda prudi, prostrednictvom sekundarnych rozvodov, ku koncovym odberatelom.
Takto upravend voda moéze slizit na vykurovanie alebo ako ohriata pitnd voda (OPV). Z
podnikatelského hladiska je mozné rozdelit subjekty v oblasti systémov CZT podla Urovne vyroby,
distribucie a dodavky tepla. Dodavatel tepla moze byt siéasne vyrobca, ktory zaroven prevadzkuje
sustavu CZT a odovzdavacie stanice tepla, alebo dalsi podnikatelsky subjekt, ktory prevddzkuje OST a
mnozstvo tepla dodaného vyrobcom dalej distribuuje, vac¢Sinou pomocou sekundarnych rozvodov
tepla az ku koncovym odberatelom.

Dominantnym distribitorom a vyrobcom tepla na Gzemi mesta Bratislava je spolo¢nost Bratislavska
teplarenska, a.s. (BAT), ktora vlastni a prevadzkuje dve sustavy CZT a pokryva viac ako 45% vsetkych
objektov na Uzemi mesta. Do oboch sustav je dodavané teplo zo zdrojov s kombinovanou vyrobou
elektrickej energie a tepla (KVET).

Prva z nich, sustava CZT Bratislava — vychod, zabezpecuje dodavku tepla dvomi zdrojmi (Teplaren
vychod a Vyhrevna juh) do mestskych casti: Staré Mesto, Nové Mesto a Ruzinov. Do sustavy CZT
Bratislava — vychod, na zaklade uzatvorenych zmllv, dodavaju teplo aj dva externé zdroje tepla
Slovnaft, a.s. a PPC Energy, a.s..

Druhd znich, sustava CZT Bratislava — zdpad, zabezpeluje dodavku tepla do mestskych casti
Dubravka, Karlova Ves, vratane lokality Mlynska dolina. Do sustavy CZT Bratislava — zapad dodava
teplo aj externy zdroj Kogen WEST.

Bratislavskd teplarenskd doddva teplo do 1 364 odbernych miest z troch svojich prevadzkovanych
kotolni. Zariadenia pre rozvod tepla v sprdve Bratislavskej teplarenskej tvoria: primdrne rozvody s
celkovou dizkou 98 212 m, sekundarne rozvody s celkovou dizkou 34 195 m, 329 ks vlastnych
odovzdavacich stanic tepla, odovzddvacie stanice tepla cudzie 343 ks a objektové odovzddavacie
stanice tepla 54 ks.
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Sustava zasobovania teplom Bratislava Vychod

Sustava Bratislava vychod je najrozsiahlejsSia. Teplo do sustavy je doddvane z Teplarne vychod (BAT) a
Vyhrevne juh, s inStalovanym tepelnym vykonom 346 MWt a instalovanym elektrickym vykonom
24,5 MWe. Dalej je teplo do sustavy doddvané z dvoch externych zdrojov CZT — KVET (PPC Energy,
a.s.) a Teplarenn CMEPS (Slovnaft, a.s.). Podla ziskanych Udajov od BAT z roku 2018, pocet odbernych
miest SCZT Vychod je 667 a pocet vykurovanych bytov je 52 500. Sustavou SCZT Vychod sa dodava
teplo do mestskych céasti Staré Mesto, Nové Mesto a RuZinov. Podla Udajov BAT je ucinnost
kombinovanej vyroby elektriny a tepla v sustave na Urovni 89,27%. Podiel dodavky tepla do CZT z
celkovej dodavky tepla je 87,77%. Podiel dodavky tepla pre verejnost z celkovej dodavky tepla
zabezpecovanej CZT je 91,10%.

Tabulka 8: Zdroje tepla pre SZTE Bratislava Vychod

Zasobovana sta orany
Prevadzkovatel Nazov zariadenia , Palivo tepelny vykon

oblast

[MWi]

Bratislavska Teplare vychod | SCZT Vychod | ZP*, KP® 172
tepldrenska3, a.s.
Bratislavska Vyhreviia juh SCZT Vychod | ZP, KP 174
teplarensk3, a.s.
Slovnaft, a.s. Teplaren CMEPS SCZT Vychod ZP, KP 772
PPC Energy, a.s. CZT - KVET SCZT Vychod ZP 57,4

Teplaren vychod — je situovana v priemyselnej ¢asti mesta v okrese Bratislava lll, ¢ast Nové Mesto.
Teplaren vychod dodava do siete teplo vo forme pary pre technologické ucely okolitych podnikov a
teplo vo forme horucej vody pre vykurovanie a pripravu ohriatej pitnej vody (OPV®). Dizka
primarnych rozvodov Teplarne vychod je 71 200 m, prepravny vykon je 290 MW a prevadzkovy tlak 2
MPa. V roku 2018 bolo mnoZstvo dodaného tepla z Teplarne vychod 228 674 MWt. A mnoZstvo
vyrobenej elektrickej energie 39 758 MWe.

Vyhreviia Juh — sa nachadza v blizkosti petrochemického zavodu Slovnaft, a.s., v mestskej Casti
Ruzinov, v okrese Bratislava Il. Odtial je doddvané len teplo vo forme horucej vody do systému CZT.
Dizka primarnych rozvodov Vyhrevne juh je 6 300 m, prepravny vykon je 200 MW a prevadzkovy tlak
2 MPa. V roku 2018 bolo mnoZstvo dodaného tepla z Vyhrevne juh 18 081 MWt.

CZT - KVET — Spoloénost PPC Energy, a.s. dodava do siete SCZT Vychod teplo vo forme pary a horucej
vody zo zariadenia CZT — KVET, Magnetova 12, Bratislava. Dizka horticovodnych rozvodov je 709 m,
prepravny vykon je 49,4 MW a prevadzkovy tlak je 1,9 MPa. Dizka rozvodov pary je 375 m, prepravny
vykon je 8,0 MW a prevadzkovy tlak je 1,2 MPa. V roku 2018 bolo mnoZstvo dodaného tepla z CZT —
KVET do siete SCZT Vychod 330 711 MWHt.

4 ZP — zemny plyn

® KP — kvapalné paliva — vukurovacie oleje a nafta

® Dalej v texte bude v sulade s STN EN 806-2 pouzivany termin ohriata pitnd voda, namiesto nespravneho zauzivaného terminu
tepla uzitkova voda
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Teplaren CMEPS — Spoloc¢nost Slovnaft, a.s. dodava do siete SCZT Vychod teplo vo forme horucej
vody zo zariadenia CZT Tepldren CMEPS, VIcie hrdlo 1, Bratislava. Vykon zdroja je 772 MWH1. V roku
2018 bolo mnoZstvo dodaného tepla z CZT — Teplaren CMEPS do siete SCZT Vychod 105 302 MWt.

Tabulka 9: Parametre distribucnej stustavy tepla Bratislava Vychod

Nazov Hodnota

Sustava CZT Bratislava — vychod (hortca voda)

Maximalny prevadzkovy tlak 2,0 MPa abs.
Teplotny spad vo vykurovacom obdobi (pri teplote -11°C) 115/55 °C
Teplotny spad mimo vykurovacieho obdobia 75/50 °C
Sustava CZT Bratislava — vychod (para)

Teplota pary pri tlaku 0,3 MPa 160-190 °C
Teplota pary pri tlaku 1,3 MPa 220—-240°C

Sustava zasobovania teplom Bratislava Zapad

SUstava Bratislava zapad je situovana v severozapadnej €asti mesta a pokryva Uzemie Karlova Ves,
DIhé diely, Mlynska dolina, Zaluhy, juzna ¢ast Dubravky a objekty na Poliankach. Zdrojom tepla tejto
sustavy je Tepldren zdpad (BAT) s inStalovanym tepelnym vykonom 178 MWt a instalovanym
elektrickym vykonom 25 MWe. Do sustavy SCZT zapad dodava teplo aj externy zdroj Kogen WEST
(Prva rozvojova spoloénost, a.s.). Pocet odbernych miest SCZT Zapad je 697 a pocet vykurovanych
bytov je 17 800. Sustavou SCZT Zapad sa doddava teplo do mestskych casti Dubravka, Karlova Ves
vratane lokality Mlynskd dolina. U¢innost kombinovanej vyroby elektriny a tepla je na Urovni 88,41%.
Podiel dodavky tepla CZT z celkovej dodavky tepla je 90,08%. Podiel dodavky tepla pre verejnost z
celkovej dodavky tepla zabezpecovanej CZT je 100%.

Tabulka 10: Zdroje tepla pre SZTE Bratislava Zapad

. . L Instalovany
) , Nazov Zasobovana . .
Prevadzkovatel sariadenia oblast Palivo tepelny vykon
[MWi]
Bratislavska teplarensk3, a.s. Teplaren zapad SCZT Zapad ZP 178
Prva rozvojova spoloénost, a.s. Kogen WEST SCZT Zapad ZP 8,8

Teplaren zapad — je situovana v severozdpadnej asti mesta a pokryva Uzemné casti Karlova Ves, DIhé
diely, Mlynska dolina, Zaluhy, juznu ¢ast Dubravky a objekty na poliankach. V oblasti sa nenachadzaju
objekty, resp. spolocnosti, ktoré by mali vacsie technologické odbery, teplo sa doddva prevazne pre
bytovo komunalny sektor. Teplaren zapad doddva do siete teplo vo forme horlcej vody pre
vykurovanie a pripravu ohriatej pitnej vody (OPV). Di?ka primarnych rozvodov Teplarne zapad je 20
712 m, prepravny vykon je 180 MW a prevadzkovy tlak 2 MPa. V roku 2018 bolo mnozstvo dodaného
tepla z Teplarne zapad 177 673 MWt. MnoZstvo vyrobenej elektrickej energie 48 565 MWe.

Kogen West — Prva rozvojova spoloc¢nost, a.s. dodava do siete SCZT Zapad teplo vo forme hortcej

vody zo zariadenia Kogen West, Polianky 6 A, Bratislava IV. InStalovany vykon zariadenia je 8,8 MW. V
roku 2018 bolo mnoZstvo dodaného tepla z Kogen West do siete SCZT Zapad 208 351 MWit.
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Tabulka 11: Parametre distribucnej sustavy tepla Bratislava Zapad

Nazov Hodnota

Sustava CZT Bratislava — zapad (hortca voda)

Maximalny prevadzkovy tlak 2,0 MPa abs.
Teplotny spad vo vykurovacom obdobi (pri teplote -11°C) 115/55 °C
Teplotny spad mimo vykurovacieho obdobia 75/50 °C

2.2.1.2 Decentralizované zasobovanie teplom na Gizemi mesta Bratislava

Mestské Casti, ktoré st mimo sustavy CZT, su zasobované teplom pomocou blokovych kotolni na
zemny plyn. Su to novsie vybudované celky ako PetrZalka, Podunajské Biskupice, Devinska Nova Ves,
severna Cast Dubravky a Lamac.

Mestska Cast Petrzalka

Zasobovanie teplom domacnosti a koncovych odberatelov v oblasti sluZzieb zabezpecuje v tejto
mestskej Casti prevazne spolo¢nost Veolia Energia Slovensko, a.s.. Celkovy pocet odbernych miest, do
ktorych dodéva spolo¢nost Veolia Energia Slovensko teplo, je 769 a pocéet vykurovanych bytov je 39
775. Veolia Energia Slovensko md v mestske]j cCasti Petrzalka vybudovanych celkovo 23 blokovych
kotolni, z €oho v 19-tich zariadeniach su kogeneracné jednotky s inStalovanym elektrickym vykonom
0,8 MWe. Celkovy instalovany tepelny vykon vSetkych zariadeni je 303,47 MWHt, celkovy instalovany
elektricky vykon vsetkych zariadeni je 14,4 MWe. Tato kombinovana vyroba elektriny a tepla
zabezpecuje efektivne vyuZitie premeny energie paliva na vyuZitelnu energiu (elektricki energiu a
teplo). Palivova zakladna pre vSetky zdroje je zemny plyn. Parametre zariadeni, pocet odbernych
miest a vykurovanych budov podla jednotlivych prevadzok, si zobrazené v nasledujucej tabulke.
Mensim dodéavatelom tepla na Uzemi mestskej Casti Petrzalka je spolo¢nost Termming, a.s., ktord ma
vybudovanu jednu blokovu kotolfiu na ulici Zadunajska 12, s instalovanym tepelnym vykonom 2,25
MWt.

Tabulka 12: Prehl'ad zdrojov v mestskej casti PetrZalka

Nazov Instalovany |Instalovany . Y

. . . Pocet Pocet
prevadzky Rok tepelny elektricky , .

, Adresa . , ., odbernych |vykurovanych
podla spustenia |vykon vykon miest [-] bytov [-]
licencie [MW1t] [MWe] Y

Zdroje v sprave spolocnosti Veolia Energia Slovensko, a.s.

Rovniankova ¢.

CZT A1-22 e 1975 14,80 0.80 39 2362

CzT A2-35 | Osuskehot.s.f g0 14,80 0.80 31 1609
2582

CZT A3-26 05“5552;’ 31 1977 12,39 0.80 36 2221
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Furdekova ¢.s.

CZT B1- 27 550 1976 14,80 0.80 35 1743
CZT B2-47 | H@anovac.s. | g.0 14,44 0.80 38 1513
2457
czrB3-32 | Jankolovact.s. i g0 14,44 0.80 34 2217
2661
czrc13y | JAnkolovacos. oo 14,80 0.80 42 1951
2662
Sintavska €. s.
CZT L1-32 cos 1981 14,44 0.80 36 1826
Sintavska €. s.
CZT 12-24 Cot 1980 17,00 ; 25 1180
CZT L3-26 B”datg”;;(a ¢35 1980 14,44 0.80 34 1904
CZT L4-33 L'eta‘;sol;a ©“5 1 1978 14,44 0.80 35 2180
CZT L5-19 V'g'a;f)';a &3 1979 14,44 0.80 32 2015
CzTLle-34 | lematinskac. | geq 17,45 - 34 1490
5. 711
CZT L8-37 Jaso‘;sakg &S 1 1981 13,32 0.80 48 2042
CZT D1-39 Pa’“”;;ga “3 1 1083 13,32 0.80 41 1594
czTp1-3g | SVapinskéhoc. g0 13,32 0.80 35 2098
5. 878
CZT D3-31 Be""sgggo ¢ 1983 13,32 0.80 40 1967
CZT D4-40 W°'k;‘;‘;a ¢35 1983 13,69 0.80 53 2614
CzT D5-35 | Rontgenovac. | g0, 13,32 0.80 39 1863
s. 940
CZT D6-24 Pec”'zr;s:a ¢S 1085 13,32 0.80 37 1792
czTMc-19 | CETMYsevského | gop 16,75 - 25 1594
¢.s.934
Dl — ) 0,10 ; 1 0
Haanova
DK Plavaren Jirdskova 2015 0,28 - 0 0
Zdroje v sprave spolocnosti Termming, a.s.
BK Zadunajskd12 | 1999 2,25 - 5 18
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Zadunajska
12

Mestska ¢ast Dubravka

Tato mestska cast je zdsobovana dvoma dodavatelmi. Prva ruzinovska spolocnost, a.s., ¢len skupiny
Engie, s dvomi zdrojmi. Druhym, dominantnym dodavatelom pre mestsku ¢ast, je spolo¢nost Veolia
Energia Slovensko, a.s., ktora zasobuje teplom celkovo 5 043 bytovych jednotiek a ma 101 odbernych
miest. Veolia ma v mestskej ¢asti Dubravka vybudovanych 10 kotolni. Celkovy instalovany tepelny
vykon vsetkych zariadeni je 48,83 MWH1.

Tabulka 13: Prehlad zdrojov tepla dodavatel'ov v mestskej ¢asti Dubravka

Nazov Rok Instalovany Pocet Pocet
prevadzky Adresa soustenia tepelny vykon odbernych vykurovanych
podla licencie P [MW1t] miest [-] bytov [-]
Zdroje v sprave spolocnosti Veolia Energia Slovensko, a.s.
Gallayova €. s.
CZTK-12 2763 1974 4,65 9 544
Repasského ¢.
CZTK-13 < 1946 1973 4,05 9 407
Homolova ¢. s.
CZTK- 18 1980 1974 4,65 9 483
BKK - 10 Pri krizi . s. 1974 4,19 6 420
2761 !
Ozvoldikova €.
BKK-11 < 2762 1974 4,65 8 397
K. Adlera ¢. s.
BKK-14 1933 1973 4,65 6 460
Pod zahradami
BKK-15 & s 2771 1990 6,98 12 673
BKK-16 | CoPanovats. |40, 4,65 13 402
3272 ’
Tranovského ¢.
BKK-17 < 2773 1974 4,65 17 545
BKK-19 Pri krizi 1979 4,54 12 712
Zdroje v sprave spoloénosti Prva ruZinovska spoloénost, a.s.
DK — PK 6800 Sarat‘g’é‘ka 1 2004 0,90 1 0

Mestska &ast Podunajské Biskupice

Dominantnym dodavatelom tepla v danej mestskej Casti je spolo¢nost Veolia Energia Podunajské
Biskupice, s.r.o., ktord tam ma vybudovanych celkovo 20 blokovych kotolni. Veolia zabezpecuje teplo
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celkovo 5 514 bytovym jednotkam s po¢tom odbernych miest 225. Velka ¢ast prevadzok je relativne
novych a su vybudované ako domové kotolne. Celkovy inStalovany tepelny vykon vsetkych zariadeni
je 50,96 MWt. Mensim dodavatelom tepla v mestskej casti Podunajské Biskupice je spolo¢nost
Termming, a.s., ktora tu ma vybudovanu jednu domovu kotolTiu.

Tabulka 14: Prehlad zdrojov v mestskej ¢asti Podunajské Biskupice

, ) Instalovany Pocet Pocet
Nazov prevadzky Rok ., . 2
odla licencie Adresa soustenia tepelny vykon |odbernych vykurovanych
P P [MWt] miest [-] bytov [-]
Zdroje v sprave spolocnosti Veolia Energia Podunajské Biskupice, s.r.o.
CZT, Priekopnicka 20 P”Ek‘;gmka 1971 0,42 2 48
CZT, Vetvarska 31 | Vetvarska 31 1970 0,69 5 79
CZT, Baltska 2 Baltska 2 1979 5,36 11 535
CZT, Hornadska 2 | Hornadska 2 1974 8,12 52 989
CZT, Bodrocka 1 Bodrocka 1 1974 8,12 55 1028
CZT, Podzahradnd 51 P°dzash1rad”a 1981 6,69 21 680
CZT, Esténska 22 Estdnska 22 1972 6,38 22 544
CZT, Bieloruska 20 |Bieloruska 20 1973 4,28 23 700
CZT, Lotysska 22 Lotysska 22 1973 8,73 22 472
DK, Kazanska 21 Kazanska 21 2005 0,15 1 42
DK, Kazanska 23 Kazanska 23 2005 0,15 1 42
DK, Kazanska 50 Kazanska 50 2006 0,20 1 37
DK, Kazanska 52 Kazanska 52 2006 0,20 1 35
DK, Kazanska 56 Kazanska 56 2006 0,40 2 73
DK, Hradska 78/B | Hradska 78/B 2005 0,20 1 39
DK, Podzahradna 100 POdZiggad”a 2006 0,13 1 33
DK Staromlynské 55 Stam?;ymka 2007 0,13 1 21
DK, Baltska 21/A Baltska 21/A 2006 0,40 1 59
DK, Kazanska 19 Kazanska 19 2007 0,13 1 42
DK, Estonska 53 Estonska 53 2009 0,07 1 16
Zdroje v sprave spolocnosti Termming, a.s.
DK Kazanska Kazanska 2016 0,30 1 40
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Mestska ¢ast Rada

Tato mestskd Cast je od roku 2004 zasobovand teplom prevaine spolo¢nostou Racianska
Teplarenskda, a.s. ¢len skupiny Engie. Na Uzemi mestskej Casti Raca je vybudovanych celkovo 7
okrskovych kotolni a jedna blokova kotolna. Mensie sidelné celky, priemyselné aredly a
administrativne budovy su vykurované decentralizovane, pomocou vlastnych kotolni. MensSou
spolo¢nostou, ktord doddva v danej mestskej Casti teplo je spolocnost MEOPTIS, s.r.o., polet
vykurovanych bytov 78 s celkovym poétom odbernych miest 4. Spolo¢nost MEOPTIS mé& vybudovanu
aj kogeneracnt jednotku sluZiacu na kombinovanu vyrobu tepla a elektrickej energie, ktori dodéava
do siete. Celkovy instalovany tepelny vykon je 3,28 MWt a elektricky vykon je 0,09 MWe.

Tabulka 15: Prehl'ad zdrojov tepla v mestskej ¢asti Raca

Nézov instalovany, Inftalovany pe gy
. \ Rok tepelny elektricky , .
prevadzky podla | Adresa | ., odbernych | vykurovanych
licencie TR LG vykon miest [-] |bytov [-]
[MWi] [MWe] E
Zdroje v sprave spolocnosti Racianska Teplarenska, a.s.
Barénka 1 Uziny €. 1 1970 2,35 - 4 210
Baronka 2 Plickova 3-7 1970 3,00 - 7 440
Bardnka 4 Kafendova 2-6 1970 1,80 - 10 291
Bardonka 5 Mudrochova 15 1970 1,80 - 5 269
BK Kadnarova | BK Kadnarova
93 93 2014 0,23 - 2 89
DK DK
Malokrasnanska  Malokrasnanska | 2017 0,40 - 1 87
10 10
DK DK
Malokrasnanska | Malokrasnanska| 2017 0,40 - 1 86
12 12
DK DK
Malokrasnanska | Malokrasnanska| 2018 0,40 - 1 101
6 6
DK DK
Malokrasnanska | Malokrasnanska| 2016 0,40 - 1 87
8 8
Experiment Experiment 1965 5,22 - 13 339
Kadnarova 3 Kadnarova 3 1958 11,66 - 34 1254
Komisarky Karpatske nam 1975 4,19 - 21 367
Zahumenice Thiliska ul. 1979 8,75 - 51 1270
Zavadska 16A Zavadska 16A 2016 0,37 - 1 64
Zavadska 16B | Zavadska 16B 2016 0,40 - 1 52
Zdroje v sprave spolo¢nosti MEOPTIS, s.r.o.
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BK, lozefa | | ofaHagaru9 2001 3,14 ;
Hagaru 9
KGJ, Jozef 4 78
»J0zela Jozefa Hagaru9 | 2013 0,14 0,09
Hagaru 9

Mestska &ast Vrakutia

Dané Uzemie je vykurované prevazne pomocou blokovych kotolni. Od roku 2006 ziskala spolo¢nost
Termming, a.s. ¢len skupiny Engie do prendjmu tepelné hospodarstvo v mestskej casti Bratislava —
Vrakuria. Spolo¢nost Termming prevadzkuje na Uzemi zdroj na biomasu s instalovanym tepelnym
vykonom 9 MWt.

Tabulka 16: Prehlad zdrojov v mestskej ¢asti Vrakuna v sprave spolo¢nosti Termming, a.s.

Nazov prevadzk Instalovany | Pocet Pocet
odla Iliocencie Y Adresa Rok spustenia |tepelny vykon  odbernych vykurovanych
P [MWt] miest[-]  bytov[-]
BK CiliZska 42 Cilizska 42 1996 0,79 29 1025
BK Rajcianska 30 | Rajc¢ianska 30 1998 2,25 30 1002
BK Stavbarska Stavbarska
5174 / 12 5174/ 12 (2L O > S
CZT vyhrevia .
Bebravska 20 Bebravska 20 1996 8,10 24 794
SRy 1987 6,24 40 2323
Zeleznicna
OEZwyhrevia | | nitna 2010 9,00 : :
Zeleznicna
DK Zavodna 3/C | Zavodna 3/C 2010 0,78 1 140

Nové Mesto

Mestska cast Nové Mesto je zdsobovana teplom spolo¢nostami Termming, a.s., Prvd RuZinovska
spoloénost, a.s a Racianska Teplarenska, a.s.. Vetky tri spolo¢nosti st ¢lenom skupiny Engie. Dalej
dodavku tepla zabezpeduje aj spoloénost NOVBYT, s.r.o..

Tabulka 17: Prehlad zdrojov tepla v mestskej casti Nové Mesto

Instalovany

Nazov prevadzk Rok tepelny Pocet Pocet

\ p . Y Adresa . ’p v odbernych vykurovanych
podla licencie spustenia vykon e bytov [-]

[MWi] Y
Zdroje v sprave spolocnosti Termming, a.s.
BK Budysinska 20 Budysinska 20 1,93
CZT Vyhrevia .
Odborarska Odborarska 8,00
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Instalovany . .
2 a , Pocet Pocet
Nazov prevadzky Rok tepelny , ,
o ¥ . Adresa . , odbernych vykurovanych
podla licencie spustenia vykon miest [-] bytov [-]
[MW4] Y

Zdroje v sprave spolo¢nosti Prva RuZinovska spo

loénost, a.s.

PK 127 Riazanska

37 127 Riazanska 87 2007 0,29
PK 141 MAJOR 141 MAJOR 2008 0,30
PK 144 AHOJ 144 AHOI 2010 0,42

Zdroje v sprave spolocnosti Racianska Teplare

nska, a.s.

PK Svatovavrinecka

Svatovavrinecka

10 10 0,28

PK Svatovavrinecka | Svatovavrinecka 019
2A 2A ’

Zdroje v sprave spolocnosti NOVBYT, s.r.o.

BK Visnova Visnova 4,16

BK Vlarska Vlarska 5,25

DK Pluhova 12 Pluhova 12 0,26

DK Pluhova 14 Pluhova 14 0,20

DK Pluhova 16 Pluhova 16 0,17

Staré Mesto

Mestska Cast je zasobovana spoloénostami Termming a Prva RuZinovskd. Obe spolo¢nosti
sU sucastou skupiny Engie.

Tabulka 18: Prehlad zdrojov tepla v mestskej casti Staré Mesto

InStalovany Y .
Nazov prevadzk Rok tepelny Pocet Pocet
. p . ¥ Adresa . 'p H odbernych vykurovanych
podla licencie spustenia vykon miest [-] bytov []
[MW] y
Zdroje v sprave spoloc¢nosti Prva Ruzinovska spoloénost, a.s.
PK 130 Strakova 3 Strakova 3 0,49
PK 6700 Dunajska Dunajské 25 0,27
25
Zdroje v sprave spolo¢nosti Termming, a.s.

BK Bartdkova 1 Bartokova 1 1988 3,12 5 191
BK Blumentalska 12 | Blumentalska 12 1997 3,41 14 426
BK Blumentalska 24 | Blumentalska 24 1996 1,73 5 134

BK Gajova 15 Gajova 15 1996 0,60 2 28
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InStalovany Y .
Nazov prevadzky Rok tepelny Pocet , Pocet ,
podla licencie Adresa spustenia vykon oc?bernych U E G
(MWH] miest [-] bytov [-]
BK Gorkého 6 Gorkého 6 1997 0,45 2 39
BK Kozia 26 Kozia 26 1995 0,53 2 52
BK Lermlc:)ntovova Lermontovova 10 1985 0,15 1 9
BK Martinengova 6 | Martinengova 6 1987 3,79 6 225
BK Nébr.3Gz.Svobodu Nabr. G3.Szvobodu 1986 0,35 4 37
BK Nam. Biely kriz 4 | Nam. Biely kriz 4 2006 1,86 7 240
BK Obchodna 22 Obchodna 22 1999 0,83 2 60
BK Palackého 1 Palackého 1 2000 1,96 4 0
BK Palisady 14 Palisady 14 1977 0,46 4 51
BK Svetld 1 Svetld 1 1987 4,40 5 132
Gy | Gems . - m | aw
DK Brnianska 23 Brnianska 23 1987 0,00 0 0
DK Cintorinska 8 Cintorinska 8 1993 0,26 3 20
DK Drotarska 39 Drotarska 39 1987 0,12 1 13
DK Drotarska 43 Drotarska 43 1987 0,71 1 60
DK Dunajska 5 Dunajska 5 1997 0,17 2 23
DK Grosslingova 67 | Grosslingova 67 2001 0,12 1 13
DK Grosslingova 9 | Grosslingova 9 1996 0,81 4 50
DK Heydukova 25 Heydukova 25 1993 0,30 1 26
DK Heydukova 7 Heydukova 7 1995 0,30 0 0
DK Holekova 1 Holekova 1 1997 0,60 1 25
DK Hollého 13 Hollého 13 1997 1,08 1 91
DK Hurbagovo nam. Hurbanc;vo nam. 1982 0,21 3 11
DK Krizkova 6 Krizkova 6 1983 0,26 2 17
DK Kubaniho 16 Kubaniho 16 2001 0,26 1 90
DK Martinengova 1 | Martinengova 1 2011 0,45 1 80
DK Medena 12 Medend 12 2000 0,38 2 60
DK Medena 19 Medena 19 1996 0,22 2 30
DK Medena 35 Medena 35 2008 0,35 1 30
DK Medena 5 Medena 5 1990 0,18 1 12
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InStalovany Y .
Nazov prevadzky Rok tepelny Pocet , Pocet ,
podla licencie Adresa spustenia vykon oc?bernych U E G

(MWH] miest [-] bytov [-]

DK Nam. SNP 3 Nam. SNP 3 1976 0,12 1 25
DK Nejedlého 18 Nejedlého 18 2013 0,34 1 70
DK Nejedlého 20 Nejedlého 20 2013 0,51 1 96
DK Obchodnd 24 Obchodna 24 1989 0,19 1 15
DK Obchodna 54 Obchodna 54 1990 0,12 1 6

DK Palackého 10 Palackého 10 1984 0,14 1
DK Palarikova 23 Palarikova 23 1998 0,48 1 80
DK Panenska 1 Panenska 1 1989 0,32 2 15
DK Panenska 36 Panenska 36 1988 0,28 1 13
DK Panska 37 Panska 37 1989 0,24 1 15
DK Postova 6 Postova 6 1981 0,09 1 10
DK Radlinského 4 Radlinského 4 1989 0,19 2 22
DK Sokolska 20 Sokolska 20 1996 0,3 1 38
DK Starohajska Starohajska 2014 0,38 1 45
DK Strojnicka 8 Strojnicka 8 1996 0,75 1

DK Vazovova 13 Vazovova 13 2001 0 0
DK Vysoka 6 Vysoka 6 1998 0,31 1 15
DK Zochova 22 Zochova 22 1988 0,26 2 19
PK Veterna 8 Veterna 8 1990 0,38 4 108

Karlova Ves

Do mestskej Casti Karlova Ves sa doddva teplo aj prostrednictvom blokovej kotolne umiestnenej
v Bytovom dome Kaskady.

Tabulka 19: Prehlad zdrojov v mestskej ¢asti Karlova Ves v sprave spolo¢nosti Termming, a.s.

Nazov prevadzk Indtalovany  Pocet Poéet
odla I'i)cencie Y Adresa Rok spustenia tepelny vykon | odbernych vykurovanych
’ [Mwt] miest [-]  bytov [-]
BK Bytovy dom ,
Kaskady Kaskety 1978 0,79 1 38
RuZinov

Mestska ¢ast Ruzinov je zasobovana teplom prevazne spolo¢nostou Prva RuZinovska, a.s. a v mensom
zastUpeni spolo¢nostou Termming, a.s.. Vacsina Gzemia je zdsobovana z SCZT Vychod.
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Tabulka 20: Prehlad zdrojov tepla v mestskej ¢asti RuZinov

Instalovany . .
. . . Pocet Pocet
Nazov prevadzky Rok tepelny , .
o (T . Adresa . . odbernych vykurovanych
podla licencie spustenia vykon e bytov [-]
[MWt] v
Zdroje v sprave spolocnosti Termming, a.s.
BK Vietnamska 46 Vietnamska 46 0,55
DK Farebna 17 Farebna 17 0,35
Zdroje v sprave spoloénosti Prva Ruzinovska spoloénost, a.s.
PK 120 (?CTOPUS, OCTQPUS, 5006 140
Bratislava Bratislava
PK 137 Hrachova A Hrachova A 2008 0,39
PK 138 Hrachova B Hrachova B 2008 0,39
PK 139 Hrachova C Hrachova C 2008 0,29
PK 140 Hrachova D Hrachova D 2008 0,19
PK 142 Vietnamska | Vietnamska 45 2007 0,30
45 F F
PK 143 Bancikova Bancikova 2009 0,24
PK 145 Hrachova E Hrachova E 2012 0,14
PK 146 'Zulz'm"s"a Ruzinovska &1 | 2009 0,45
PK 28 I?axnerovo Daxlnerovo 1999 0,40
nam. 5 nam. 5
PK 29 Listova 10 Listova 10 1999 0,20
PK 3015 Y"ft"ams"a Vietnamska 41 | 2002 0,36
PK 3550::3:nselova Banselova 14 1999 3,02
PK 4548 Z:Zhrad"":ka Zahradnicka52 | 1999 0,34
PK 483 Vﬁt"ams"a Vietnamskd 11 | 1999 0,13
PK 531 Kvetna 16 Kvetna 16 1999 0,14
PK 5418::(5asm|rska Kasmirska 15 1999 1,22
PK 6500 Prievozska 9| Prievozska 9 1999 0,34
ASEEIEEIE e 1999 1,52
zahrady
PK 8472 Prievozska | Prievozska 25 1999 0,90

Aktualizacia Koncepcie rozvoja Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v oblasti tepelnej energetiky

39



HLAVNE MESTO SLOVENSKEJ REPUBLIKY

BRATISLAVA

Primacialne namestie 1. 814 99 Bratislava

Instalovany

Nazov prevadzk Rok tepelny L L
I p . Y Adresa . ’p g odbernych vykurovanych
podla licencie spustenia vykon miest [-] bytov [-]
[MWt] Y
25
PK 8894 Krizna 64 Krizna 64 1999 1,12
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Obrazok 17: Dodavka tepla zo sieti CZT

Dodavka tepla ze sieti CZT

na Gzemi hlavného mesta Bratislavy
podla sektoru a chatakteru odberu

b ; MNov e Mesta
Ditbravka

PetrZ alka

Legenda

Podunajske

Dodavka tepla z Biskupice

CZT [MWh]

[:J Wy kurovanie -
domdcnosti
Priprava teple]

vody -
domdcnosti

- Wy kurov anie -

sluzby
Priprava teplej
vody - sluZby

- Jiné - priemy sel

Zdroj dat: Dodavatelia tepla Mapovy podklad © ZBGIS - Geodeticky a kartograficky tstav Bratislava
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2.2.2 Zariadenia na vyrobu tepla pre podnikatel'sky sektor

Najvacsie priemyselné podniky, ktoré maju najvacsie zdroje na vyrobu tepla, ¢i uz pre vykurovanie
alebo technologické ucely, sa nachadzaju po obvode Bratislavy. Vacsina podnikov je na juinej a
severovychodnej strane mesta. Najvacsimi podnikatelskymi subjektmi su spolo¢nosti Slovnaft, a.s. a
Volkswagen Slovakia, a.s.

Podnikatelské subjekty su zdsobované prevazne z vlastnych zdrojov tepla. Len 0,4 % spotreby energii
v priemysle (bez elektriky) predstavuje teplo z CZT. Vyrazny podiel na celkovej energetickej bilancii
mesta ma Slovnaft. Z celkovej spotreby paliv na Uzemi mesta, ktorad je 17 647 512 MWh/rok, tvori
spotreba paliv v Slovnafte 76%. Cast tychto paliv je vyuZivana pre technologické Gcely (nie su
spalené).

Z celkovej spotreby zemného plynu na Uzemi mesta, je 32,3% (5 704 258 MWh.rok™ v roku 2017)
spotrebované v priemysle. Z celkovej spotreby zemného plynu v priemysle, tvori 66,6% (3 801 758
MWh.rok™ v roku 2017) spotreba v spolo¢nosti Slovnaft, a.s..

V rozdeleni podla sektorov narodného hospodarstva je mozné taktieZz pozorovat vyraznu prevahu
priemyselnych podnikov.

Tabulka 21: Spotreba paliv podnikatel'skymi subjektmi v roku 2017 podla okresov

Spotreby paliv podla okresu v Bratislava | Bratislava | Bratislava | Bratislava | Bratislava
MWh 1 1} v \%

Energetika 32376 179420| 1241438 400 804 487 660
Priemysel 0| 9865796 46778 320020 11922
Stavebnictvo 614 6 137 4 388 1599 569
Doprava 1895 706 17 868 0 0
Polnohospodarstvo 1910 1151 1301 0 888
Szzcehl::;:'“iby' zdravotnictvo, 192110| 549536 191065 274274 126 250

Zdroj: SHMU

Nasledujuci graf ukazuje vyvoj v spotrebe paliv v poslednych piatich rokoch. V pripade priemyslu,
dochadza k vyraznému narastu v roku 2017. Spotreby v stavebnictve, doprave, polnohospodarstve

i sluzbach a obchode stagnuiju.
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Obrazok 18: Vyvoj spotrieb paliv podnikatel'skych subjektov (2013 - 2017)

40000 000

35000 000
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25000 000

Spotreba paliv(MWh/rok)

20000 000
15000 000
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m 2014
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" m 2017
0 I |

10000 000
5000000

Energetika Priemysel Stavebnictvo Doprava Polnohospodarstvo  Obchod, sluzby,

zdravotnistvo,
vzdelanie

Zdroj: SHMU

Z databazy SHMU, ktord zahrriuje vietky velké a stredné zdroje znecistovania ovzdusia na Uzemi
mesta, je mozné tiez vycitat instalovany menovity tepelny prikon zdrojov. Zo suétov za jednotlivé
sektory a okresy v roku 2017, uvedenych v nasledujicej tabulke, je zrejma prevaha priemyselnych
podnikov.

Tabulka 22: Menovité tepelné prikony v zdrojoch v podnikatel'skej sfére

Zi‘:{?ﬂf;\::::ltj\(l:’h(::‘lﬁ;nVCh Bratislava | | Bratislava Il Bratlils;lava Bratli\sllava Bratislava V
Energetika 50 559 1090 283 507
Priemysel 0 11 407 49 218 11
Stavebnictvo 0 22 16 2 1
Doprava 2 1 53 0
Polnohospodarstvo 2 2 1 3
zodbrg\llct;(ti;\?(!:vz:y\'lzdelanie 265 2637 276 168 181
Zdroj: SHMU
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Aby mohla byt uskutotnena detailnejSia analyza zariadeni na vyrobu tepla v jednotlivych
podnikatelskych subjektoch, bolo oslovenych 69 najvacsich vyrobnych podnikov na Uzemi mesta a 21
nemocnic a vysokych $kél dotaznikom, so Ziadostou o poskytnutie dat. Samostatne boli vyhodnotené
objekty v majetku VUC avmajetku mesta. Podarilo sa ziskat Udaje len zo $tyroch vyrobnych
podnikov. VUC poskytol udaje o svojich 62 $kolach, dalej udaje poskytla Univerzita Komenského,
Ekonomicka univerzita, Vysoka skola muzickych umeni, Nemocnica svatého Michala, Detska fakultna
nemocnica, Narodny Ustav srdcovych chorob, Poliklinika Tehelnd, Slovenska technicka univerzita,
Nemocnica Staré mesto, Nemocnica sv. Cyrila a Metoda, Nemocnica akademika Ladislava Dérera,
Nemocnica Ruzinov a Vysoka skola vytvarnych umeni.

Tabulka 23: Udaje o zdrojoch tepla vybranych priemyslovych podnikov

. . . ._ | InStalovany tep. | Instalovany el.
Subjekt Nazov prevadzky | Rok spustenia vykon [MW] vykon [MW]
SLOVNAFT, a.s. Teplaren CMEPS 1961 772 149
VOLKSWAGEN , .
SLOVAKIA, a.s. Vyhrevia 1985 189 1,8
PENAM SLOVAKIA, a.s. 1985 5,8 11
Stercorat Hungary Kft. PK, Vicie hrdlo 1 vo vystavbe 6,22 -

Celkovy instalovany vykon kotlov, ktorych vykon uviedli dotazované subjekty z terciarneho sektora, je
108,18 MW. Vsetky kotle spaluju zemny plyn. Meranie vyrobeného tepla za kotlami nie je rozsirené
a nie je tak mozné uréit ich Gcinnost priamou metédou. Udaje o roku instaldcie kotlov sa podarilo
ziskat z 88 zdrojov tepla v tercidarnom sektore a uvadza ich nasledujici graf. Priemerny rok instalacie
kotlov je rok 2003, najstarsi kotol je z roku 1967 a najnovsie kotle boli instalované v roku 2018.

Obrazok 19: Distribucny diagram roku instalacie kotlov v terciarnom sektore

2030
2020
2010
2000
1990

1980

Rok instalacie kotla

1970

1960

1950

1940

Zdroj: dotaznikovy prieskum spracovatela
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2.3 Analyza zariadeni na spotrebu tepla

Vtejto kapitole suU analyzované spotreby tepla vsektore byvania, tercidrnom sektore
a v podnikatelskej sfére. Udaje pre spracovanie tejto kapitoly vychadzaju z dotaznikového prieskumu,
Udajov poskytnutych SHMU a Slovenskym Statistickym Uradom, dalej udajmi od distribGtorov
zemného plynu atepla na Uzemi mesta. Podklady z overovania hospodarnosti prevadzky sustav
tepelnych zariadeni za odbernym miestom nebolo mozné pre spracovanie tejto aktualizacie vyuzit,
kedZe tato povinnost odberatela, ktory rozpoditava mnoistvo dodaného tepla koneénému
spotrebitelovi, sa uz vzakone o tepelnej energetike nenachadza. Bola zrusend od 01.07.2011
zdkonom 184/2011 Z.z.

2.3.1 Sektor byvania

Analyza vyvoja v sektore byvania sa zamerala na energeticki narocnost tohto sektora ana jeho
predpokladany vyvoj. Boli pouzité data zo Scitania obyvatelov, domov a bytov 2011, kde sa
nachadzaju najkomplexnejsie Udaje, dalej Statistické Udaje o stavebnych povoleniach v Bratislave
medzi rokmi 2011 a 2018 a udaje o spotrebach paliv.

Analyza struktury sektora

Komplexné data zo SOBD 2011 ukazuju, Ze doslo v porovnani so sc¢itanim k narastu poc¢tu domov aj
bytov v Bratislave, na druhej strane doslo k poklesu poctu obyvatelov. Pokles, ktory Statistky
zaznamenali v pocCte obyvatelov medzi rokmi 2010 a 2011, je zapricineny lepsim zberom dat k roku
2011, kedy bolo scitanie.

Tabulka 24: Pocet obyvatelov, budov a bytov v roku 2011

1 Staré mesto 2187 1396 221 3804 | 21359 38 788
2 RuZinov 2 664 378 30 3072 | 39136 20844
3 Vrakuna 922 1887 107 2916 7794 69 017
4 Podunajské Biskupice| 1642 338 13 1993 8903 19 275
5 Nové Mesto 2 092 1004 64 3160 | 21588 36 526
6 Raca 1465 453 40 1958 8951 19814
7 Vajnory 1151 48 12 1211 2207 5130
8 Karlova Ves 628 3 4 635 15 204 15 655
9 Dubravka 561 181 24 766 15264 32751
10 |Lamac 650 693 48 1391 3255 32879
11 Devin 342 746 33 1121 443 1118
12 | Devinska Nova Ves 1230 130 8 1368 6 060 6 745
13 Zahorska Bystrica 986 29 20 1035 1636 3503
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14 Petrzalka 224 2 2 228 44 611 1014
15 Jarovce 441 3 1 445 520 1479
16 |Rusovce 760 23 6 789 1054 105 763
17  Cunovo 292 1230 102 1624 371 2891
Spolu 18 237 8544 735 27 516 | 198 356 413 192

Zdroj: SOBD 2011

V priebehu 10-tich rokov od roku 2001, kedy boli spracované data v predchadzajicej Koncepcii
rozvoja mesta v oblasti tepelnej energetiky, vzrastol pocet rodinnych domov v Bratislave o 22,2%,
pocet bytovych domov o 8,7% a pocet bytov o 19,8%.

Vyuzitim ddajov z vydanych stavebnych povoleni do roku 2018, je mozné uUdaje o pocte bytov
v bytovych arodinnych domoch zo SOBD extrapolovat do roku 2017, ako ukazuje nasledujica
tabulka. Ako je mozné vidiet, stipol pocet bytov v Bratislave 0 9,9% od roku 2011. Najvacsi stavebny

rozvoj od roku 2011 zaznamendvaju Devin, Jarovce, Vajnory, Rusovce a hlavne Cunovo.

Tabulka 25: Pocet obyvatelov a pocet bytov k 31.12.2017

1 Staré mesto 22 897 40610
2 RuZinov 39731 72718
3 Vrakuna 9110 20173
4 Podunajské Biskupice 10944 22 029
5 Nové Mesto 25016 38 482
6 Raca 10373 22 088
7 Vajnory 3141 5872
8 Karlova Ves 15 888 33586
9 Dubravka 15 696 33324
10 Lama¢ 3548 7 232
11 Devin 846 1538
12 Devinska Nova Ves 7901 15940
13 Zahorska Bystrica 1850 5171
14 Petrzalka 45448 | 103190
15 Jarovce 765 2 200
16 Rusovce 2643 3964
17 Cunovo 2285 1447
Spolu 218082 | 429 564
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Zdroj: Statisticky trad, vlastné vypocty spracovatela

Z pohladu doby vystavby domov existuju velké rozdiely medzi jednotlivymi mestskymi castami.
Nasledujuce grafy ukazuju percentudlne zastupenie domov v mestskych castiach podla roku
vystavby. Doba vystavby domov ma zasadny vplyv na ich energetickl naroc¢nost, hlavne z dévodu
pouzivanych materidlov a stavebnych principov. Z grafov je tiez moziné vycitat dynamiku rozvoja
jednotlivych mestskych casti.

Obrazok 20: Zastupenie domov podla roku vystavby - Staré Mesto

W< 1919
W 1919-1945
H 1946-1960
1961-1970
W 1971-1980
W 1981-1990
W 1991-2000
W 2001-2005
N 2006-2010
N 2011-2017

Obrazok 21: Zastupenie domov podla roku vystavby - Podunajské Biskupice

W< 1919
m 1919-1945
m 1946-1960
1961-1970
| 1971-1980
M 1981-1990
W 1991-2000
m 2001-2005
m 2006-2010
m2011-2017
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Obrazok 22: Zastupenie domov podla roku vystavby - RuZinov

m <1919

H 1919-1945

H 1946-1960
11961-1970

W 1971-1980

m 1981-1990

W 1991-2000

W 2001-2005
W 2006-2010
W 2011-2017

Obrazok 23: : Zastupenie domov podla roku vystavby - Vrakuria

m< 1919
H 1919-1945
M 1946-1960
1961-1970
m 1971-1980
m 1981-1990
m 1991-2000
m 2001-2005
W 2006-2010
W 2011-2017

Obrazok 24: Zastupenie domov podla roku vystavby - Nové Mesto

m< 1919

m 1919-1945
M 1946-1960
® 1961-1970
W 1971-1980
M 1981-1990
m 1991-2000
m 2001-2005
W 2006-2010

m2011-2017
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Obrazok 25: Zastupenie domov podla roku vystavby - Raca

m< 1919
W 1919-1945
W 1946-1960
1961-1970
W 1971-1980
M 1981-1990
| 1991-2000
W 2001-2005
W 2006-2010
m2011-2017

Obrazok 26: Zastupenie domov podla roku vystavby - Vajnory

W< 1919
M 1919-1945
m 1946-1960
1961-1970
W 1971-1980
m 1981-1990
m 1991-2000
W 2001-2005
W 2006-2010
m2011-2017

Obrazok 27: Zastupenie domov podla roku vystavby - Devin

W< 1919
m 1919-1945
m 1946-1960
1961-1970
W 1971-1980
M 1981-1990
M 1991-2000
m 2001-2005
m 2006-2010
m2011-2017
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Obrazok 28: Zastupenie domov podla roku vystavby - Devinska Nova Ves

W< 1919
H 1919-1945
B 1946-1960
1961-1970
W 1971-1980
m 1981-1990
W 1991-2000
H 2001-2005
W 2006-2010
W 2011-2017

Obrazok 29: Zastupenie domov podla roku vystavby - Dubravka

W< 1919
m 1919-1945
m 1946-1960
1961-1970
W 1971-1980
W 1981-1990
W 1991-2000
m 2001-2005
m 2006-2010
W 2011-2017

Obrazok 30: Zastupenie domov podla roku vystavby - Karlova Ves

m< 1919
W 1919-1945
m 1946-1960
1961-1970
W 1971-1980
m 1981-1990
| 1991-2000
W 2001-2005
W 2006-2010
m2011-2017

Aktualizacia Koncepcie rozvoja Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v oblasti tepelnej energetiky

50



HLAVNE MESTO SLOVENSKEJ REPUBLIKY

BRATISLAVA
Primacialne namestie 1. 814 99 Bratislava

Obrazok 31: Zastupenie domov podla roku vystavby - Lamac

m<1919
W 1919-1945
M 1946-1960
1961-1970
m 1971-1980
= 1981-1990
| 1991-2000
W 2001-2005
W 2006-2010
m2011-2017

Obrazok 32: Zastupenie domov podla roku vystavby - Zahorska Bystrica

W< 1919
W 1919-1945
m 1946-1960
1961-1970
m1971-1980
W 1981-1990
W 1991-2000
W 2001-2005
m2006-2010
m2011-2017

Obrazok 33: Zastupenie domov podla roku vystavby - Cunovo

m< 1919
W 1919-1945
W 1946-1960
1961-1970
W 1971-1980
m 1981-1990
W 1991-2000
W 2001-2005
W 2006-2010
m2011-2017
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Obrazok 34: Zastupenie domov podla roku vystavby - Jarovce

W< 1919
W 1919-1945
W 1946-1960
1961-1970
m 1971-1980
W 1981-1990
W 1991-2000
W 2001-2005
W 2006-2010
m2011-2017

Obrazok 35: Zastupenie domov podla roku vystavby - Petrzalka

m< 1919
m 1919-1945
H 1946-1960
1961-1970
W 1971-1980
M 1981-1990
W 1991-2000
m 2001-2005
m 2006-2010
m2011-2017

Obrazok 36: Zastupenie domov podla roku vystavby - Rusovce

W< 1919
m1919-1945
W 1946-1960
1961-1970
m 1971-1980
m 1981-1990
W 1991-2000
W 2001-2005
W 2006-2010
W 2011-2017
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Pri pohlade na rozdelenie bytov podla typu kurenia, je moiné vidiet, Zze najdominantne;jsim
spésobom kurenia v Bratislave je teplo z dialkového vykurovania, ktoré pokryva az 74% vsetkych

bytovych jednotiek.

Tabulka 26: Zasobovanie bytovych jednotiek teplom podla typu kurenia

podla typu kurenia

Mestska ¢ast ustredné ustredné iny bez
dialkové lokalne kurenia

Bratislava-Staré Mesto 6 448 5821 5595 16
Bratislava-Podunajské Biskupice 4707 1668 546 3
Bratislava-RuZinov 25734 4481 2145 18
Bratislava-Vrakuna 4988 975 288 3
Bratislava-Nové Mesto 10472 2968 1966 3
Bratislava-Raca 4 605 1638 1026 6
Bratislava-Vajnory 295 1207 288 4
Bratislava-Devin 18 192 108 0
Bratislava-Devinska Nova Ves 3926 988 449 4
Bratislava-Dubravka 11907 1220 625 1
Bratislava-Karlova Ves 9528 1012 495 3
Bratislava-Lamac¢ 1858 544 264 1
Bratislava-Zahorska Bystrica 77 667 301 4
Bratislava-Cunovo 9 235 55 0
Bratislava-Jarovce 21 276 77 1
Bratislava-Petrzalka 36 908 3149 607 17
Bratislava-Rusovce 61 522 253 3
Hlavné mesto SR Bratislava 121 562 27563 15 088 87
Zdroj: SOBD 2011

Tabulka 27: Zasobovanie bytovych jednotiek teplom podla zdrojov energie

podla zdrojov energie pouzivanych na vykurovanie
Mestska &ast plyn elektrina | kvapalné | pevné iny Ziadny
palivo palivo

Bratislava-Staré Mesto 16 021 699 93 120 136 202
Bratislava-Podunajské Biskupice 5742 235 86 76 122 152
Bratislava-RuZinov 22945 1162 712 146 1447 1150
Bratislava-Vrakuna 4796 191 87 151 369 134
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podla zdrojov energie pouzivanych na vykurovanie
Mestska ¢ast plyn elektrina | kvapalné | pevné iny Ziadny
palivo palivo
Bratislava-Nové Mesto 11153 931 290 107 529 401
Bratislava-Raca 6 150 222 85 41 153 144
Bratislava-Vajnory 1729 67 3 10 17 7
Bratislava-Devin 243 32 0 34 14 0
Bratislava-Devinska Nova Ves 4354 150 144 69 128 127
Bratislava-Dubravka 9528 488 546 76 513 594
Bratislava-Karlova Ves 7 205 427 360 72 522 450
Bratislava-Lamac¢ 2281 66 20 30 38 53
Bratislava-Zahorska Bystrica 980 48 0 28 12 4
Bratislava-Cunovo 282 10 0 10 2 0
Bratislava-Jarovce 362 15 1 5 2 1
Bratislava-PetrZalka 30 086 1650 904 139 1105 1691
Bratislava-Rusovce 780 36 0 22 11 6
Hlavné mesto SR Bratislava 124 637 6429 3331 1136 5120 5116

Zdroj: SOBD 2011

Analyza energetickych potrieb v sektore

Rozdelenie spotreby paliv vdomdacnostiach, ktoré ako zdroj tepla pouzivaju lokdlny kotol, je mozné
vyhodnotit len po okresoch, ale dava podrobnejsi prehlad o Struktidre paliv spotrebovanych na
lokalnu vyrobu tepla. Palivové drevo je hlavnym tuhym palivom v domacnostiach v Bratislave, ale je
mozné najst aj domacnosti, ktoré vyuzivaju ako zdroj energie uhlie alebo koks.

Tabulka 28: Spotreba paliv v lokalnych zdrojoch 2017

yAY Cierne uhlie Koks Hnedé uhlie Brikety LT

Mestska cast drevo

MWh MWh MWh MWh MWh MWh
Bratislava | 186 763 61 13 83 27 1016
Bratislava Il 179 389 356 73 480 159 5892
Bratislava Ill 170 825 201 41 271 90 3327
Bratislava IV 177 110 258 53 347 115 4267
Bratislava V 73 247 104 21 141 46 1727
Spolu 787 334 980 202 1322 437 16 229
Zdroj: SHMU, SPP Distribucia
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Co sa tyka zasobovania domacnosti teplom zo sustavy centrdlneho zasobovania teplom, je moiné
vychadzat z idajov spoloc€nosti, ktoré teplo vyrabaju arozvadzaju. Svoje Udaje poskytli prakticky
vSetky oslovené subjekty, ktoré maju opravnenie na vyrobu a distribuciu tepla na Gzemi Bratislavy.
Udaje nie st dostupné len z mestskej ¢asti Lamac.

Tabulka 29: Dodavka tepla z CZT do domacnosti podla spésobu vyuZitia (2017)

Mestska &ast Vykurovanie P"pr‘a,:;:';emej
MWh MWh
Staré Mesto 44 175 17 806
RuZinov 337 846 154 527
Vrakuia 24701 13 809
Podunajské Biskupice 23572 11653
Nové Mesto 40471 17 350
Raca 20892 9671
Vajnory 126 80
Karlova Ves 103 152 51810
Dubravka 27 149 11 807
Lamac 0 0
Devin 0 0
Devinska Nova Ves 455 311
Zahorska Bystrica 0 0
Petrzalka 174 895 100014
Jarovce 0 0
Rusovce 0 0
Cunovo 0 0
Celkovo 797 432 388 839

Zdroj: Doddvatelia tepla na uzemi Bratislavy

Analyza technického vybavenia objektov

S cielom ziskat informacie o technickom vybaveni objektov v sektore byvania, bolo dotaznikovym
prieskumom oslovenych 181 spravcov nehnutelnosti v Bratislave. Otazky smerovali k stavebnym
udajom o objektoch, ich rozmerovym parametrom, dodato¢nym Upravam objektov ako je zateplenie
alebo vymena okien ak technickému vybaveniu objektov (ekvitermicka regulacia vykurovania v
objekte, vybavenie automatickou regulaciou parametrov teplonosnej latky na tepelnych spotrebicoch
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od teploty vzduchu vo vykurovanych miestnostiach, pomerové rozdelovace tepla, meranie dodavky
tepla na vstupe do objektu, meranie spotreby ohriatej pitnej vody v bytoch). Informdacie poskytlo len
22 spravcov. Zpriameho dotaznikového prieskumu boli ziskané informacie o542 objektoch
z nasledujucimi vysledkami:

Tabulka 30: Analyza zariadeni na spotrebu tepla - dotazniky

. . | priemerna plocha
priemerna .
. . . , . c . nebytovych .
Priemerny . . Priemerny Priemerna merna . Zateplenie
Priemerny . v . . priestorov .
rok " .. | pocet bytov v| konstrukcna plocha . . obvodovych
. pocet podlazi . L. . slaziacich na Y 7
vystavby objekte vyska [m] objektu . L, konstrukcii (%)
2 podnikatelské
[m] 52 2
ucely [m7]
1975 7,5 51,1 17,6 3657,6 233,2 81,14
vybavenie
automatickou
. meranie regulaciou rozpocitavanie
. L. meranie N
ekvitermicka . . spotreby parametrov mnoistva
; L. pomerové dodavky . i .
Vymena reguldcia .y teplej teplonosnej latky = dodaného tepla
. . rozdelovace tepla na ... . . e
okien (%) | vykurovaniav uzitkovej na tepelnych konecnému
. tepla (%) vstupe do .y o T
objekte (%) objektu (%) vody v spotrebicoch od spotrebitelovi
! ? bytoch (%) | teploty vzduchu vo (%)
vykurovanych
miestnostiach (%)
85,23 90,37 85,34 82,86 88,27 84,67 91,67

Zdroj: Dotaznikovy prieskum, sprdvcovia budov

Z Tabulka 30Fabulka—30 nie je moziné vykondvat vseobecné zavery, kedZe sa dotaznikového
prieskumu zucastnil len maly pocet objektov. Z idajov je ale moiné konstatovat, Ze Uroven
zateplenia a vymeny okien v bytovych domoch v Bratislave je vysoka. ESte prekvapujlcejsi je vysoky
$tandard technickej vybavenosti objektov. Ztoho plynie, Ze je moiné ocakavat pomerne nizky
celkovy potencial v Usporach energii v existujucich objektoch.

2.3.2 Verejny sektor

Do verejného sektora spadaju, podla klasifikacie ekonomickych cinnosti NACE, hlavne odvetvia
vzdeldvania, zdravotnictva, kultury, socidlnej starostlivosti, zabavy a rekreacnych cinnosti, verejna
sprava a obrana, vedecké cinnosti a CiastoCne aj doprava.

Vzdelavanie

V Bratislave sa v roku 2017 nachadzalo 149 materskych skol, z toho 107 Statnych, 9 cirkevnych a 33
stkromnych. Od roku 2013, kedy bol pocet $kdlok 126, ich pocet stale rastie. Skélky si rovhomerne
rozloZzené do jednotlivych okresov, mierne viac ich je v okrese Bratislava V, pravdepodobne kvoli
mestskej Casti Petrzalka. Kazdy rok je do materskych $kol v Bratislave umiestfiovanych viac ako 14
000 deti, na ktoré pripadd priblizne 1400 ucitelov. Materské skoly navstevuje 3,3 % obyvatelov
Bratislavy. Z energetického hladiska su $kélky velmi naro¢né objekty, hlavne z dévodu poziadavky na
vysSie teploty v interiéri.
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Zakladnych $kél je v Bratislave 87. Ich pocet je medzirocne stabilny. 61 je statnych, 9 cirkevnych a 17
sukromnych. Najviac (22) $kél sa nachadza v okrese Bratislava Il. Na zakladnych skoldch studuje
31 455 Ziakov, teda 7,3% obyvatelov Bratislavy.

Obrazok 37: Deti materskych a zakladnych skol

podat! Number

20 000
————
10 000 _/—.\

1967 1977 1987 1997 2007 o7

rok | Year
w— el materskych kol / Children in kindergariens — N rAKladeych Skol | Pupils in basic schools

Zdroj: Statistickd ro¢enka hl. m SR Bratislavy

Stredné Skolstvo je reprezentované v Bratislave 37 gymnaziami s 12 800 studentmi, 48 strednymi
odbornymi Skolami s 12 600 Studentami a 4 konzervatériami s 958 Studentami. Celkovo Studuje na
strednych Skoldch 6,1% obyvatelov Bratislavy.

Dal$imi $kolami na Gzemi Bratislavy su $pecialne koly (43, 4300 Ziakov), zékladné umelecké koly (29,
15330 Ziakov) a jazykové skoly (5, 6781 Ziakov).

Vysokych $kol je v Bratislave 11. Maju 41 fakdalt a 49 769 studentov, ztoho 38 558 Studentov
denného studia. Pocet vysokych skol od roku 2013 poklesol z 13 na 11. Najvacsie vysoké skoly na
Uzemi Bratislavy su Univerzita Komenského s 12-timi fakultami a 17030 Studentami denného studia,
Slovenska technicka univerzita so 6-timi fakultami a 8811 Studentami denného studia, Ekonomicka
univerzita so 6-timi fakultami a s 5818 Studentmi.
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Obrazok 38: Studenti strednych a vysokych $kol

podat ! Number

30 000
20000

1967 1977 1987 1997 2007 2017
rok /| Year
— Sudenti SOS, OS a gymnazii | Students in specialized secondary schools and grammar schools

s Shydenti vysokych Skol | Students sl higher education instiluions

Zdroj: Statistickd ro¢enka hl. m. SR Bratislavy

Tieto vzdeldvacie institucie su podporované 130 skolskymi jedalfiami, kde sa stravuje 47 256
stravnikov (11% obyvatelov Bratislavy) a 20-timi vysokoskolskymi jedalfiami. V dvadsiatich
vysokoskolskych internatoch je k dispozicii 18 874 16Zok, ktorych pocet medziro¢ne mierne klesa, ¢o
suvisli hlavne s ich rekonstrukciami, ktoré vedu k zvySovaniu ubytovacieho komfortu na ukor poctu
ubytovanych.

Kultura

O kultdru sa v Bratislave stard 38 divadiel s 52 stdlymi scénami a 8632 sedadlami. Ro¢ne navstivi
divadla v Bratislave viac ako 650 tis. divakov. Dalej je v Bratislave 35 muzei, 13 kin, 2 galérie a jedna
zoologicka zahrada. Obcania Bratislavy vyuZivaju 40 verejnych kniznic a 4 vedecké kniznice. Najvacsi
pocet kin, divadiel, muzei a galérii je v okrese Bratislava .

Zdravotnictvo

Zdravotna starostlivost je zaistovana 23-mi zariadeniami Ustavne] zdravotnickej starostlivosti celkovo
so 4224 |16zkami. Dalej je na Uzemi Bratislavy 194 ambulancii praktického lekara pre dospelych, 82
ambulancii praktického lekara pre deti, 331 zubnych ambulancii, 105 gynekologickych a 1363
ambulancii lekdrov $pecialistov. Lekarni a vydajni liekov je 183.

Socialna starostlivost

Z 93 zariadeni socidlnych sluzieb v Bratislave je 22 domovov déchodcov. Dalej sa tu nachadza 16
domovov socialnych sluzieb pre dospelych. Celkovo zariadenia socialnych sluZieb v Bratislave vyuziva
3377 obyvatelov z toho 1836 v domovoch déchodcov.
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Analyza energetickych potrieb v sektore

Zistit spotrebu energie v roku energetickej bilancie je pomerne tazké, pretoze rozdelenie spotrieb
energii, v dostupnych datovych podkladoch, je len za terciarny sektor celkovo, kde je verejny sektor
zluceny so sluzbami a obchodom.

Spotreby energii vtercidrnom sektore uvadza nasledujlica tabulka. Vychadzaju z udajov
poskytnutych distributorom zemného plynu a dodavatelmi tepla.

Tabulka 31: Spotreby tepla a zemného plynu terciarny sektor - 2017

etk ot CZT Vykurovanie (74} Prl'str)a;\;a teplej Sluib\; I—y iemnv
MWh MWh MWh
Staré Mesto 11 208 1118 310 197
Ruzinov 51348 31299 192 140
Vrakuia 3967 527 19 092
Podunajské Biskupice 3 060 297 41271
Nové Mesto 3451 486 153 547
Raca 4906 211 68 088
Vajnory 119 58 19775
Karlova Ves 68 673 8100 42 430
Dubravka 1917 526 49 469
Lama¢ 0 0 12791
Devin 0 0 2781
Devinska Nova Ves 152 0 11532
Zahorska Bystrica 0 0 8775
Petrzalka 39543 3087 118 890
Jarovce 0 0 2379
Rusovce 0 0 6 364
Curovo 0 0 1225
Celkovo 188 345 45711 1060 748

Z Udajov o spotrebach paliv strednych a velkych zdrojov znecistenia ovzdusia je mozné urcit spotrebu
ako terciarneho sektora celkovo, tak aj samostatne verejného sektora.
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Tabulka 32: Spotreba paliv vo verejnom sektore - 2017

pEcuERNPaldPecidiohicsn Bratislava | | Bratislava Il | Bratislava lll | Bratislava IV | Bratislava V
v MWh

Verejna sprava a obrana;

povinné socidlne 31679 4937 10 107 11 795 8 596
zabezpecenie

Vzdelavanie 15 247 2072 26 678 10943 10 898
Zdravotnictvo 13418 11236 45 150 0 18 368
Starostlivost v pobytovych

zariadeniach (rezidenc¢na 0 0 1248 5792 0
starostlivost)

Tvorivé, umelecke a 4718 0 0 0 0
zabavné cCinnosti

Cinnosti kniZnic, archivov,

muzei a ostatnych 3963 0 0 0 0
kultirnych zariadeni

Sportoye,, zv:f\bavng a 50 0 608 0 0
rekreacné ¢innosti

Obchod, sluzby, . 192110| 549536 191065 274274 126250
zdravotnictvo, vzdelanie

Zdroj: SHMU

Z vyssie uvedeného je mozné urcit, Ze spotreba paliv v Bratislave vo verejnom sektore tvori priblizne
17,8 % z celkovej spotreby tercidrneho sektora.

Analyza technického vybavenia objektov vo verejnom sektore

S cielom ziskat informacie o technickom vybaveni objektov vo verejnom sektore, bolo dotaznikovym
prieskumom oslovenych 21 nemocnic a vysokych $kél dotaznikom, so Ziadostou o poskytnutie dat.
Samostatne boli vyhodnotené objekty v majetku VUC a v majetku mesta. VUC poskytol udaje o
svojich 62 skolach, dalej Gdaje poskytla Univerzita Komenského, Ekonomicka univerzita, Vysoka Skola
muzickych umeni, Nemocnica svatého Michala, Detskd fakultnd nemocnica, Narodny uUstav srdcovych
chorob, Poliklinika Tehelnd, Slovenska technicka univerzita, Nemocnica Staré mesto, Nemocnica sv.
Cyrila a Metoda, Nemocnica akademika Ladislava Dérera, Nemocnica RuZinov a Vysoka Skola
vytvarnych umeni. Otazky smerovali k stavebnym Udajom o objektoch, ich rozmerovym parametrom,
dodatocnym Upravdm objektov ako je zateplenie alebo vymena okien a k technickému vybaveniu
objektov (ekvitermicka reguldcia vykurovania v objekte, vybavenie automatickou regulaciou
parametrov teplonosnej latky na tepelnych spotrebi¢och od teploty vzduchu vo vykurovanych
miestnostiach, pomerové rozdelovace tepla, meranie dodavky tepla na vstupe do objektu, meranie
spotreby ohriatej pitnej vody v bytoch). Z priameho dotaznikového prieskumu boli ziskané informacie
0 162 objektoch s nasledujicimi vysledkami:
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Tabulka 33: Analyza zariadeni na spotrebu tepla - dotazniky

priemerna plocha

priemerna nebvtowvch
Priemerny . , Priemerny Priemernad merna _y v Zateplenie
Priemerny . . % A priestorov 2
rok . .. | pocet bytovv | konstrukénd plocha e obvodovych
, pocet podlazi . iy . sldziacich na " -
vystavby objekte vyska [m] objektu . _ konstrukcii (%)
2 podnikatelské
[m7] 257 2
ucely [m~]
1961 4,3 24,1 14,9 6413,6 610,0 15,82
vybavenie
automatickou
. meranie regulaciou rozpocitavanie
. L. meranie N
ekvitermicka . . spotreby parametrov mnoistva
, . . pomerové dodavky . i z
Vymena regulacia S teplej teplonosnej latky | dodaného tepla
' . rozdelovace tepla na Ly . , "y
okien (%) | vykurovania v uzitkovej na tepelnych konecnému
. tepla (%) vstupe do .y o T
objekte (%) objektu (%) vody v spotrebicoch od spotrebitelovi
) ? bytoch (%) | teploty vzduchu vo (%)
vykurovanych
miestnostiach (%)
34,39 38,61 4,52 25,33 4,08 31,61 0,00

Zdroj: Dotaznikovy prieskum, verejny sektor

Z tabulky 33 nie je mozZné vykonavat vieobecné zavery, kedZe sa dotaznikového prieskumu zicastnil
len mensi pocet objektov z celého verejného sektora. Z Udajov je ale mozné konstatovat, Ze Uroven
zateplenia a vymeny okien vo verejnom sektore je velmi nizka. Verejné budovy dosahuju tiez nizky
$tandard technickej vybavenosti. Z toho vyplyva, Ze je v budicnosti mozné ocakavat pomerne vysoky
celkovy potencial v Usporach energii existujucich objektov.

2.4 Analyza dostupnosti paliv a energie na tizemi obce a ich podiel na
zabezpecovani vyroby a dodavky tepla

Hlavné mesto SR Bratislava ma, vzhladom na jeho geografickd polohu, dostupnu Siroku skalu zdrojov
energie. Najdostupnej$imi palivami na Uzemi mesta su elektrickd energia a zemny plyn. Udaje
o spotrebe elektrickej energie na GUzemi mesta sa nepodarilo ziskat. Z bilancie ostatnych paliv je
vidiet, Ze zemny plyn tvori viac ako 50% paliv spotrebovanych na Gzemi mesta.

Tabulka 34: Bilancia spotreby paliv na izemi mesta Bratislava

Palivo MWh/rok Podiel na celkovej spotrebe
Zemny plyn 9420 239 53,380%
Bioplyn 10 004 0,057%
Biomasa 16 496 0,093%
Koks 535 526 3,035%
Tazky vykurovaci olej nizkosirny 2 407 366 13,641%
Tazky vykurovaci olej vysokosirny 564 0,003%
Lahké vykurovacie oleje 0,000%
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Rafinérske plyny 4818 437 27,304%
Cierne uhlie 980 0,006%
Hnedé uhlie 1322 0,007%
Brikety 437 0,002%
Palivové drevo 16 229 0,092%
Odpad 419 846 2,379%

Elektricka energia

Udaje nie su k dispozicii

Zdroj: SPP, SHMU

2.4.1 Zemny plyn

Zasobovanie mesta zemny plynom je zabezpecené pomocou plynarenskej sustavy, ktora privadza
zemny plyn do mesta tromi hlavnymi trasami:

# VTL plynovod Brodské - Malacky - Bratislava - Sala DN 500, PN 4,0 MPa
® VTL plynovodnd sustava Plavecky Stvrtok - Zohor - Zdhorska Bystrica — Grinava - Bernoldkovo -

Nova Dedinka DN 700, PN 4,0 MPa
¢ VTL plynovod DN 500, PN 4,0 MPa Bratislava — Kittsee

Dalie VTL plynovody lokalneho vyznamu :

L R R B 4

PN 2,5 MPa

¢ VTL plynovod DN 300, PN 4,0 MPa smerujuci do aredlu TP BIl. pre potreby Paroplynového cyklu

VTL plynovod ORS ZOO - Stary most DN 500, PN 2,5 MPa
VTL plynovod Pristavny most - aredl SPP DN 300, PN 4,0 MPa
VTL plynovod Pristavna ul. - Stary most - Petrzalka DN 300, PN 2,5 MPa, je zasobovany z ORS SPP
VTL plynovod ORS St. Vajnorska - Bojnicka - Galvaniho - Hradska - Medzi Jarky - Slovnaft DN 200,

Uvedené Udaje vychadzaju z Uzemného planu mesta Bratislava. Sucastou distribuénej ststavy na
uzemi hlavného mesta SR Bratislavy je aj niekolko odovzdavacich aregulacnych stanic (35ks)
zemného plynu. Spoloénost SPP Distribucia, a.s. postupne dobudovéva dalsiu potrebnu plynarensku
infrastruktiru na zéklade poZiadaviek rozvoja mesta.

Na zaklade udajov od spoloc¢nosti SPP Distribucia, a.s., sa na Uzemi mesta spotrebuje 9,4 mil.
MWh/rok zemného plynu. Celkovy polet odberatelov na izemi mesta dosiahol v roku 2018 poctu
168 197, z toho bolo 159 408 odbernych miest v kategdrii domacnosti.

Tabulka 35: Prehlad vyvoja poctu odbernych miest podla kategérie odberu 2015 - 2018

L. 2015 2016 2017 2018

Kategoria odberu
[ks] [ks] [ks] [ks]

Velkoodber 97 93 96 97
Stredny odber 586 593 591 590
Malo odber 8 230 8 188 8 094 8 102
Domacnosti 161 474 160 866 160 185 159 408
Celkom 170 387 169 740 168 966 168 197
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Rozdelenie spotreby zemného plynu po jednotlivych mestskych castiach a kategdriach odberatelov
bolo na zdklade udajov poskytnutych od spoloénosti SPP-Distribicia, a.s. a Slovenského
hydrometeorologického Ustavu. Z celkovej spotreby zemného plynu na Gzemi mesta je viac ako 50%
spotrebovaného v priemysle, z ktorej priblizne 3 mil. MWh je spotrebované v spolo¢nosti Slovnaft,
a.s. Medzi vyznamné spotreby zemného plynu patria vyrobcovia tepla pre centralne zasobovanie
teplom. Medzi tychto vyrobcov patri PPC Energy, a.s. (paroplynovy cyklus — Nové mesto), Prva
rozvojova spolocnost, a.s. (kogeneraény zdroj — Dubravka), Bratislavska teplarenskda, a.s. (Nové
mesto, Dubravka), Veolia (Podunajské Biskupice, Petrzalka, Dubravka), Engie (Staré mesto, Raca,
Ruzinov).

Paroplynovy cyklus doddva vyrobené teplo do sustavy ,Vychod” centralizovaného zasobovania
teplom Bratislavskej teplarenskej, a.s.. Spolo¢nost Prva rozvojova spolocnost, a.s. prevadzkuje
kogeneracny zdroj v mestskej Casti Dubravka a vyrobené teplo z kogeneracnych jednotiek dodava do
sUstavy ,Zapad“ centralizovaného zasobovania teplom Bratislavskej teplarenskej, a.s.. Spolo¢nost
Bratislavska teplarenska, a.s. prevadzkuje plynové kotolne s kombinovanou vyrobou elektriny a tepla
(Tepldren Zapad, Tepldren Vychod) a Vyhreviiu Juh bez kogeneracie. Z tejto ¢asti mesta (Ruzinov) je
dodavka tepla do sustavy zabezpelena aj zo spoloénosti Slovnaft, a.s.. Spolo¢nost Engie,
prostrednictvom svojich dcérskych spolo¢nosti, doddva teplo nakupované od Bratislavskej
teplarenskej, a.s., pomocou tepelnych rozvodov a sucasne dodava aj vlastné vyrobené teplo svojim
odberatelom. Vyroba vo vlastnych zdrojoch je v mestskej ¢asti Staré mesto a Raca. Spolo¢nost Veolia,
tak isto cez svoje spolocnosti zaradené v skupine Veolia (Veolia Energie Slovensko, a.s. a Veolia
Podunajské Biskupice, s.r.0.), doddva teplo z vlastnych zdrojov do mestskych casti Podunajské
Biskupice, Petrzalka a Dubravka. V jednotlivych mestskych castiach spolo¢nost vyradba teplo zo
zemného plynu. V mestskej Casti Petrzalka sa teplo vyraba aj kombinovanou vyrobou na
kogeneracnych jednotkach. Prevazne na pripravu teplej vody.

Z Tabulka 36Tabulka—36 je tiez moiné pozorovat, Zze medzi vyznamné spotreby v kategorii
Domacnosti patri mestska cast Staré mesto a RuZinov a Nové mesto, ktoré spolu tvoria 47% spotreby

domacnosti, ale Zije v nich pritom len 23,5% obyvatelov Bratislavy.

Tabulka 36: Rozdelenie spotreby zemného plynu podla miesta odberu (vo vyhrevnosti)

Domacnosti Sluzby Priemysel Vyroba tepla
Okres Mestska éast’ do CZT
MWh MWh MWh MWh
Bratislava | | Staré Mesto 186 763 310 197 104 174 60 453
RuZinov 94 916 192 140 87 432 81 799
Bratislava Il | Vrakuna 34 019 19 092 16 522 33 304
Podunajské Biskupice 50 454 41271 3801 758 48 195
Nové Mesto 87 932 153 547 696 874 795 722
Bratislava Ill | Raca 52 033 68 088 62 336 41 572
Vajnory 30 861 19 775 17 623 443
Karlova Ves 40 073 42 430 34 747 781
Bratislava IV | Ddbravka 28 023 49 469 141 112 408 442
Lamac 23425 12 791 35594 0
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. Domacnosti Sluzby Priemysel Vyroba tepla
Okres Mestska éast’ do CZT
MWh MWh MWh MWh
Devin 11 458 2781 0 0
Devinska Nova Ves 35507 11532 449 973 1116
Zahorska Bystrica 38 624 8 775 1047 0
Petrzalka 21 588 118 890 254 289 396 073
Jarovce 15 946 2 379 0 0
Bratislava V
Rusovce 25690 6 364 398 0
Cunovo 10 023 1225 379 0
Celkovo 787 334 1 060 748 5704 258 1 867 899

2.4.2 Elektricka energia

Elektrickd energia je jedna z najrozsirenejsich foriem energie, dostupnych na Uzemi Slovenska a aj
hlavného mesta SR Bratislavy. Z nasledujucej tabulky vyplyva, Ze Slovensko je od roku 2007 deficitné
vo vyrobe elektrickej energie, ¢o bolo sposobené odstavenim Jadrovej elektrarne V1 v Jaslovskych
Bohuniciach 31.12.2006 a V2 31.12.2008. Tak ako bolo uvaZované v predoslej koncepcii, opatrenia
zamerané na zvySovanie vykonov jestvujucich zdrojov a sucasne realizované Usporné opatrenia v
oblasti spotreby energii nebudd stacit na to, aby Slovensko bolo sebestaéné. Prispelo k tomu aj
zniZovanie cien elektrickej energie a zemného plynu v rokoch 2009 az 2017, kedy doslo k odstaveniu
niekolkych paroplynovych cyklov na Slovensku. Aj tato skuto¢nost prispela k tomu, Ze sa Slovensko
nachadzalo v deficite s vyrobou elektrickej energie.

Tabulka 37: Prehlad vyroby a spotreby elektrickej energie v SR

sl Vyroba Celkova spotreba Saldo*
[GWh.rok ] [GWh.rok ] [GWh.rok ]

2005 31 294 28 572 2722
2006 31 227 29 624 1603
2007 27 907 29 632 -1 725
2008 29 309 29 830 -521
2009 26 074 27 386 -1 312
2010 27 720 28 761 -1 041
2011 28 135 28 862 =727
2012 28 393 28 786 -393
2013 28 590 28 681 -91
2014 27 254 28 355 -1 101
2015 27 191 29 548 -2 357
2016 27 451 30 103 -2 652
2017 28 027 31 056 -3 029

*) Kladnd/zdpornd hodnota salda znamend export/import

Zdroj: Sprdva o vysledkoch monitorovania bezpecnosti doddvok elektriny za 2017, MH SR
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Hlavné mesto SR Bratislava je napajané z distribuénej sustavy spolocnosti Zapadoslovenska
distribu¢na, a.s. (ZSD). Spolo¢nost ZSD bola oslovena na poskytnutie dat k spracovaniu , Koncepcie
rozvoja hlavného mesta SR Bratislavy v oblasti tepelnej energetiky”. BohuzZial spolo¢nost ZSD, ako
monopolny distribUtor na Gzemi hlavného mesta SR, odmietla poskytnut informacie k spracovaniu
koncepcie. Preto dalSia analyza vychadza len z dostupnych Udajov uvedenych v Uzemnom plane
mesta a od vyznamnych vyrobcov elektrickej energie na Uzemi hlavného mesta SR Bratislavy.

Zasobovanie Bratislavy je v prevainej miere zabezpecované prostrednictvom nadradenych
transformovni 400/110/22 kV Podunajské Biskupice a 400/110/22 kV Stupava, od roku 1994 aj z
transformovni vodného diela Gabéikovo. Cast spotreby je pokryta vyrobou vo vodnych elektrarfiach v
okoli mesta (VE Gab¢ikovo, VE Cunovo) a zo zavodnych elektrarni a teplarni na Gzemi Bratislavy. Tieto
zdroje pracuju do sustavy 110 kV alebo 22 kV. Dal$im zdrojom elektrickej energie je paroplynovy
cyklus, spoloc¢nosti: Bratislavska teplarenska, a.s., Prva rozvojova spoloc¢nost, a.s., Veolia Slovensko,
a.s., BIONENRGY, a.s. a Slovnaft, a.s.. Z transformovni 400/110 kV je elektricka energia rozvadzana
distribu¢nou sietou VVN prostrednictvom vzdusnych a kablovych 110 kV vedeni. Na systém 110 kV su
priamo pripojeni velki priemyselni odberatelia (Slovnaft, Istrochem, Matador - aredl, VW Slovakia a
napajacia stanica ZSR Vinohrady), pre ostatnych odberatelov sa elektrickd energia dalej transformuje
v trafostaniciach 110/22 kV. Prostrednictvom distribu¢nej ststavy VN 22kV st zdsobovani jednotlivi
odberatelia a transformaéné stanice 22/0,4 kV. Zo siete nizkeho napéatia (NN) sU napdjané
domadcnosti a mensie odbery podnikatelského charakteru.

Tabulka 38: Vyroba elektrickej energie v Bratislave v ¢leneni po vyrobcoch

Vyrobca MWh.rok ™
Veolia Energie Slovensko, a.s. 107 196
Slovnaft, a.s. 456 257
BIONERGY, a.s. 12 177
Bratislavska teplarenska, a.s. 88 323
Prva rozvojovéa spolo ¢€nost, a.s. 71 359
PPC Energy, a.s. 338 794
Vodohospodarska vystavba, a.s. 2091918
SPP, a.s. 10 852
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Obrazok 39: Podiel vyroby elektriny po vyrobcoch

Veolia Energie Slovnaft, a.s. BIONENRGY, a.s.
SPP, a.s. Slovensko, a.s. 14,36% 0,38%
0,34%

Bratislavska
teplarenska, a.s.
2,78%

Prvarozvojova
spolo¢nost, a.s.
2,25%

PPC Energy, a.s.
10,66%
Vodohospodarska
vystavba, a.s.
65,85%

Vzhladom na to, Ze spolo¢nost ZSD neposkytla Udaje o spotrebach elektriny na Gzemi hlavného
mesta SR Bratislavy, nie je mozné dalej analyzovat, ¢i lokalna vyroba elektriny uspokojuje dopyt po
nej a sucasne aky podiel spotrebovanej elektrickej energie bol spotrebovany na vyrobu tepla.

2.4.3 Tuhé paliva
Na uzemi hlavného mesta SR sa okrem tradi¢nych tuhych paliv ako su cierne uhlie, koks, hnedé uhlie,
brikety a palivové drevo, spaluje aj odpad v spalovni spolo¢nosti OLO, a.s.. Tradi¢né tuhé paliva sa v

hlavnom meste spalujui v domacnostiach a priemysle (Spolo¢nost Slovnaft, a.s. - koks).

Tabulka 39: Spotreba tuhych paliv v domacnostiach na izemi Bratislavy

Okres Cierne uhlie Koks Hnedé uhlie Brikety Palivové drevo
MWh MWh MWh MWh MWh
Bratislava | 61 13 83 27 1016
Bratislava Il 356 73 480 159 5892
Bratislava Ill 201 41 271 90 3327
Bratislava IV 258 53 347 115 4 267
Bratislava V 104 21 141 46 1727
Spolu 980 202 1322 437 16 229
Zdroj: SHMU
Tabulka 40: Spotreba ostatnych tuhych paliv
Okres Odpad Koks
MWh MWh
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Okres Odpad Koks

MWh MWh
Bratislava | = =
Bratislava Il 419 846 534 932
Bratislava lll - -
Bratislava IV - -
Bratislava V - -
Spolu 419 846 534 932

Zdroj: SHMU

Podiel tuhych paliv spalenych v domdcnostiach tvoril v roku 2017 0,11% z celkového mnoZstva
spaleného paliva na Uzemi mesta. Koks spaleny v spolo¢nosti Slovnaft, a.s. tvoril v roku 2017 3% z
celkového mnozstva spaleného paliva na Uzemi mesta. Sucasne spolo¢nost Odvoz a likvidacia odpadu
a.s. spaluje odpady, ktoré tvorili v roku 2017 2,4% z celkového mnoiZstva spaleného paliva na Uzemi
mesta.

2.4.4 Kvapalné paliva

Medzi kvapalné paliva, ktoré st dostupné na Uzemi hlavného mesta patri tazky a lahky vykurovaci
olej, ktory sa spaluje vylucne v prevadzke spoloc¢nosti Slovnaft, a.s.. Pre ucely vykurovania, alebo
pripravy ohriatej pitnej vody v rdmci centralizovaného zasobovania teplom, alebo individudlneho
vykurovania sa kvapalné palivd nepouZivaju. Do buduicnosti sa nepredpoklada s vyuzitim tychto
druhov paliv na vykurovanie a pripravu ohriatej pitnej vody.

Tabulka 41: Prehlad spotrieb kvapalnych paliv

Taik_y \{yku rgvaci Tai.ky vykurovaci vykll::?:\ll(aécie
Okres olej nizkosirne olej vysokosirne oleje
MWh MWh MWh

Bratislava | 5 - -
Bratislava Il 2 407 366 564 68
Bratislava Ill - - :
Bratislava IV - - -
Bratislava V - - :
Spolu 2 407 366 564 68
Zdroj: SHMU

Kvapalné paliva tvorili v roku 2017 13,64% z celkovej spotreby paliv na Uzemi mesta.
2.4.5 Obnovitelné zdroje energie (OZE)

VyuZivanie obnovitelnych zdrojov energie je schvalené uznesenim vlady SR ¢.282 z 23. aprila 2003.
Schvélend ,Koncepcia vyuZivania obnovitelnych zdrojov energie” nadvazuje na Energeticku politiku
SR a OZE su povaZované za perspektivne energetické zdroje domaceho pévodu, energia sinka,
osobitne energia z vody, z biomasy a geotermdlna energia, s minimdlnym dopadom na Zivotné
prostredie. DoleZité z pohladu vyuZivania OZE je ich spravne umiestnenie, ¢o sa moze stat kli¢ovym
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prvkom v rozvoji v jednotlivych regiénoch. Nespornou vyhodou obnovitelnych zdrojov energie je
fakt, Ze projekty na ich vyuZitie sa, v porovnani s konvenénymi rieSeniami na baze fosilnych paliv,
stretdvaju s podstatne vyssou mierou akceptovanosti. Celkovy potencial obnovitelnych zdrojov na
Slovensku sa uvadza 26 876 GWh.rok-1 (bez velkych vodnych elektrarni). Obnovitelné zdroje energie,
na Uzemi hlavného mesta SR Bratislavy, su dostupné v podobe sinecnej energie, veternej energie,
aerotermalnej energie, geotermalnej energie, biomasy a v neposlednom rade aj v podobe
energetického vyuZivania odpadov (kaly z Cistiarni odpadovych vod a komundlny odpad).

Tabulka 42: Technicky potencial OZE na Slovensku (elektricky a tepelny)

Technicky
) ) vyuzite Iny Suéasné vyuzivanie

Zdroj energie potencial

[GWh/rok] [GWh/rok] [%0]
Geotermélna energia 6 300 340 5,4
Veterna energia 605 115 1,9
SIne €éna energia 5200 7 0,13
Malé vodné elektrarne 1034 202 19,54
Velké vodné elektrarne (>10MWe) 5573 4 891 87,76
Biopaliva 2500 330 13,2
Biomasa 11 237 2136 19,0
Spolu bez ve Fkych vodnych elektrarni) 26 876 3015 11,22
Spolu 32 449 7 906 24,36

Zdroj: Atlas obnovitelnych zdrojov energie na Slovensku, Koncepcia vyuZivania obnovitelnych zdrojov energie

Z uvedenej tabulky je mozné pozorovat, Ze aktualne sa na Slovensku najviac vyuZiva technicky
potencidl vodnych elektrarni, hlavne velké vodné elektrarne, kde aZz priblizne 88% technicky
vyuZitelného potencialu sa vyuZiva. Daldimi v poradi vyuZivanymi obnovitelhymi zdrojmi energie su
malé vodné elektrarne, biomasa a biopalivd. Ostatné zdroje sa vyuZivaju na menej ako 10% technicky
vyuzitelného potencialu.

2.4.5.1 Veterna energia

Celkovy roc¢ny potencial Slovenska vo vyuZiti veternej energie je odhadovany na urovni 605 GWh.rok’
!, Zakladnym predpokladom vyuZitia veternej energie je vhodnd lokalita, kde priemerna rychlost
vetra vo vyske 60 m nad zemou sa pohybuje na Grovni 5 m.s™ a viac. Takéto lokality st hlavne horské
oblasti, najma hrebernové polohy a sedld s mdlo zvinenym reliéfom v okoli a bez lesného porastu,
alebo podunajska niZina. Tieto miesta suU vSak vacSinou limitované tym, Ze sa nachadzaju v
chranenych krajinnych oblastiach. Pre Bratislavu su vhodnymi lokalitami Malé Karpaty a tak isto aj
pohrani¢né pasmo s Rakuskom, kde na Rakuskej strane su uZz vybudované veterné elektrarne.
Stanovenie potencidlu zavisi od mnozstva faktorov, preto vSeobecne nie je mozné stanovit potencial
pre danu oblast.

2.4.5.2 Slnecna energia

Bratislava patri medzi lokality s vysokou intenzitou sInecného Ziarenia na meter Stvorcovy plochy v
ramci Slovenskej republiky. Intenzita sinecného Ziarenia na Slovensku dopadajiceho na horizontalny

Aktualizacia Koncepcie rozvoja Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v oblasti tepelnej energetiky 68



HLAVNE MESTO SLOVENSKEJ REPUBLIKY

BRATISLAVA
Primacialne namestie 1. 814 99 Bratislava

povrch sa pohybuje v rozpati 1 200 — 1 400 kWh.m™.rok™,éo predstavuje, pri rozlohe Bratislavy 367,6
km? a intenzite sine¢ného Ziarenia 1350 kWh.m™.rok™ potencial, dopadajuceho sine¢ného Ziarenia na
urovni 496,3 TWh.

Obrazok 40: Intenzita globalneho Ziarenia na tizemi Bratislavy
i L *!m

Priemerna roéna suma
globalneho Ziarenia (MJ/m’ )

M < 3700

M 3700.1-3800

7 a800.1-3900
39001 - 4 000
4000.1 -4 100
4100.1 -4 200

M 4200.1-4 300
M >4300

2.4.5.3 Geotermalna energia

V Slovenskej republike je tepelno-energeticky potenciadl geotermalnych vod v tepelnom vykone
stanoveny na 5 538 MW. Geotermalne vody na Gzemi SR maju nizsiu teplotu 45 az 130 2C, preto su
vhodné iba na vykurovanie. Geotermalne vody sa vyuzivaju v 36 lokalitdch a ich celkovy vyuzivany
inStalovany vykon predstavuje asi 131 MW tepelného vykonu. Energetickd koncepcia Slovenskej
republiky predpokladd vyuzitie 5 200 MW tepelného vykonu celkového potencidlu vyuZitelnych
geotermadlnych zdrojov energie. Na Slovensku je navrtanych 376 geotermdlnych vrtov s nameranymi
teplotami od 20 do 190°C. Najteplej§i vrt je navitany do hibky 6000 m, jedna sa ovrt HAN-1
v HanuSovciach. Aktudlne je overeny vykon zo 61 geotermadlnych vrtov na urovni 180 MW..
V sucasnosti sa vyuZziva geotermdlna energia v 35 lokalitdch s celkovym vykonom 83 MW, ale
s pomerne nizkou uéinnostou na drovni 30%. Na Uzemi hlavného mesta SR bol navitany jeden vrt
v mestskej Casti Rusovce soznalenim HGB-1 do hibky 1000 m, kde teplota geotermalnej vody
dosiahla 57°C. Podla vypoctov je mozné ocakavat v hibke 3000 m teplotu 101°C a v hibke 6000m
teplotu 184°C. Hustota tepelného toku vrtu bola stanovena na Urovni 61,2 mW.m™ (Zdroj: Atlas
Geotermalnej energie Slovenska, Geologicky Ustav Dionyza Stura Bratislava, 1995)

Ako je vidiet na nasledujicej mape, Bratislava sa nenachadza v perspektivnej oblasti pre vyuZitie
geotermalnych vod.
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Obrazok 41: Podunajska panva — Zapad (arovern 500m a 1000m pod povrchom)

PODUNAJSKA PANVA - ZAPAD
DANUBE BASIN - WEST

Uroven 500, 1 000, 1 500 a 2 000 m pod povrchom
Level 500, 1 000, 1 500 and 2 000 m below surface

170

Urovef 500 m pod povrchom

Uroven 1 000 m pod povrchom
Level 500 m below surface

Level 1 000 m below surface

a

Zdroj: Atlas Geotermdlnej energie Slovenska, Geologicky ustav Dionyza Stira Bratislava, 1995

Obrazok 42: Rozlozenie perspektivnych oblasti geotermalnych vod na tizemi Slovenska

oA xoSicE ——

2. TEPELNY VWKON OBLASTI / wey /

Zdroj: VyuZitie geotermdlnej energie v podmienkach Slovenska, Bartko a kol., Transfer inovdcii 29/2014

2.4.5.4 Biomasa

,Koncepcia vyuzZivania obnovitelnych zdrojov energie“ povaZuje za najvacsi

technicky vyuzitelny

potencial, zo vsetkych obnovitelnych zdrojov energie, biomasu. Potenciadl biomasy v energetike je
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hlavne v oblasti vyroby tepla. Za hlavné zdroje energeticky vyuzitelnej biomasy v podmienkach
Slovenska mozno povazovat lesni biomasu, odpady z drevospracujiceho priemyslu a perspektivne
biomasu z energetickych porastov v lesnictve; slama z obilia, kukurice, repky a slnecnice, odpad zo
sadov a vinohradov a odpad hlavne organického charakteru z chovu dobytka v polnohospodarstve a
biologické paliva. Hlavné mesto SR Bratislava disponuje Mestskymi lesmi od 1.7.1994, ako
samostatne hospoddriacou prispevkovou organizaciou, za Ucelom spravovania a zveladovania
lesného majetku mesta, so zameranim na podporu mimo produkénych funkcii lesov. Mestské lesy v
Bratislave hospodaria na ploche priblizne 3000 ha. Uzemie ich spravy je vymedzené ¢astou pohoria
Malych Karpat. Jej hranica prechadza lokalitami Cerveny most - Lamac - Kaéin - Maly Slavin - Biely Kriz
- Vajnorskd dolina. NajrozsirenejSou a zaroven hospodarsky najvyznamnejSou drevinou je buk,
tvoriaci aZ 50 % porastove]j plochy aj zasoby. Dalsie v poradi ¢o do podielu a vyznamnosti st dub a
hrab. Tieto tri dreviny spolu tvoria a7 92 % v oboch ui spomenutych kategériach. Dal$im zdrojom
biomasy su lesy v sprave Statneho podniku Lesy SR s rozlohou priblizne 4 600 ha lesov v okoli
Bratislavy. Mestské lesy Bratislavy maju charakter lesoparku, preto sa nepredpoklada s vyznamnou
tazbou v ramci ich pdsobnosti.

Vyuzitie biomasy na Uzemi mesta je v podobe palivového dreva v domdcnostiach najvyznamnejsie v
okrese Bratislava Il. Na trovni 5 892 MWh.rok™ v roku 2017 a sti¢asne v systémoch CZT (mestska ¢ast
Vrakufia v jednej z kotolni spolo¢nosti Engie resp. Termming, a.s.). Jedna sa o kotolfiu na Zelezni¢nej
ulici 2 vo Vrakuni, s celkovym vykonom 17,76kW. V tejto kotolni su nainstalované kotle na biomasu
a zemny plyn. Z celkovej ro¢nej vyroby tepla je priblizne 85% pokryté vyrobou tepla z biomasy, zvySok
je zo zemného plynu. MnoZstvo spalenej biomasy v roku 2017 bolo na trovni 16 496 MWh.rok™
(6826 ton.rok™). Podla udajov od prevadzkovatela kotolne sa téinnost zdroja pohybuje na Grovni
73%. Celkové zastupenie biomasy na celkovej spotrebe paliv na Uzemi mesta bolo v roku 2017 na
Urovni 0,06%.

2.4.5.5 Bioplyn

Kaly z €istiarni odpadovych vod (COV) obsahuji asi 5% pevnych latok, z ktorych 2/3 predstavuje
organicky material, ktory je moziné prostrednictvom anaerdbnej fermentacie vyuZzit na tvorbu
bioplynu. Podla $tatistickych Udajov bolo v roku 1998 na Slovensku 335 COV s dennou kapacitou
1990 000 m>. Kaly z €OV su v prevaZnej miere stabilizované tam, kde anaerébna stabilita dosahuje
38,2%. Takmer vietky COV na okresnej Grovni vyrabaju anaerébne stabilizované kaly. Priblizny odhad
kalovych plynov, so $pecifickou produkciou bioplynu, predstavuje 0,45 — 0,76 m>.kg™ surového
(nevysuseného) kalu. Kumulovany technicky potencidl sa odhaduje na 230 GWh rocne, pricom
sucasné vyuZitie kalov na Slovensku je len 13 GWh rocne, ¢im vznikd relativne velky vyuzitelny
potencial vo vyske 217 GWh rocne, ¢o predstavuje nevyuZzitych 94% potencialu.

Bioplyn je na Uzemi mesta Bratislava produkovany vyhradne na Cistiarnach odpadovych vod, z
Cistiarenského kalu, v prevadzkach Bratislavskej vodarenskej spolo¢nosti vo Vrakuni, Devinskej Novej
Vsi a Petrzalke. Spolo¢nost BIONENERGY, a.s., ktorej akciondrom je Bratislavska vodarenska
spolocnost, a.s., vyraba z bioplynu elektricki energiu kogeneraciou, kde produkované teplo sa spatne
vyuziva v prevadzkach cistiarni odpadovych vod. Celkovy objem spaleného bioplynu na Uzemi mesta
Bratislava je na Grovni 10 004 MWh.rok™, ¢o tvori 0,09% z celkovej spotreby paliv na Gizemi mesta v
roku 2017. Dominantna ¢ast bioplynu sa spéli v mestskej ¢asti Vrakuria, v objeme 7 841 MWh.rok™,
ostatné v mestskej ¢asti Devinska Nova Ves (365 MWh.rok™) a Petrzalka (1798 MWh.rok™). Objem
spaleného bioplynu suvisi s velkostou Cistiarne odpadovych vod resp. s objemom spracovanych
odpadnych vod a vykonom bioplynového hospodarstva.
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2.4.5.6 Odpady

Dal$im potencidlnym zdrojom energie na Uzemi mesta je komunalny odpad, ktory je aktudlne
spalovany v spalovni komundlneho odpadu spoloc¢nosti Odvoz a likvidacia odpadu a.s., ktorej
akcionarom je Hlavné mesto SR Bratislava. V spalovni sa rocne spracuje priemerne 132 tis. ton
komunalneho odpadu, z ktorého sa vyprodukuje 281 977 MWh.rok™* tepla. Rekonstrukcia zariadenia
prebehla v roku 2002, su tu nainstalované dva parné kotle s vratisuvnymi roStami a so zariadenim na
Cistenie spalin. Sucastou technolégie je parna kondenzac¢na turbina s vykonom 6,3 MW a rocnou
produkciou elektriny 31 380 MWh.rok™, zariadenie nie je pripojené na systém CZT vybudovany
v meste. Kapacita spalovne je 135 000 ton spaleného komunalneho odpadu roéne. Cast elektriny,
vyrobenej pri spalovani odpadu, je vyuZitd pre pokrytie technologickej a netechnologickej viastnej
spotreby v areali spalovne a zvysok je prostrednictvom podzemného kablového vedenia dodavany do
22 kV distribu¢nej sustavy. V pripade kombinovanej vyroby elektrickej energie atepla, pomocou
protitlakej turbiny, je potencial dodavky tepla do systému CZT na Grovni 170 000 MWh.rok™.

2.4.6 Podiel paliv na zabezpecovani vyroby a dodavky tepla

Na zaklade Gdajov poskytnutych spolo€nostou SPP Distribucia, a.s. a SHMU, bola zostavena celkova
bilancia paliv spotrebovanych na Gzemni hlavného mesta SR. Z bilancie spotreby paliv je mozné
konstatovat, Zze dominantny podiel ma zemny plyn, ktory je spotrebovavany na vykurovanie, pripravu
ohriatej pitnej vody a v priemysle.

Tabulka 43: Spotreba paliv na tzemi Bratislavy v roku 2017

Palivo MWh
Zemny plyn 9420 239
Bioplyn 10 004
Biomasa 16 496
Koks 535 526
Tazky vykurovaci olej nizkosirne 2 407 366
\'/I';SZ:IZOS"ne vykurovaci olej 564
Lahké vykurovacie oleje 68
Rafinérske plyny 4818 437
Cierne uhlie 980
Hnedé uhlie 1322
Brikety 437
Palivové drevo 16 229
Odpad 419 846
Elektricka energia Udaje nie su k dispozicii

Z uvedeného mnoZstva zemného plynu je 32,3% (5 704 258 MWh.rok™ v roku 2017) spotrebovaného
v priemysle na Uzemi hlavného mesta SR. Z celkovej spotreby zemného plynu v priemysle tvori 66,6%
(3 801 758 MWh.rok™ v roku 2017) spotreba v spoloénosti Slovnaft, a.s..
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Obrazok 43: Spotreba paliv na izemi Bratislavy v roku 2017
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Tabulka 44: Spotreba paliv na tzemi Bratislavy v roku 2017 bez technologickych spotrieb

Palivo MWh
Zemny plyn 3715981
Bioplyn 10 004
Biomasa 16 496
Koks -
Tazky vykurovaci olej nizkosirne -
Tazky vykurovaci olej

vysokosirne -
Lahké vykurovacie oleje =
Rafinérske plyny -
Cierne uhlie 980
Hnedé uhlie 1322
Brikety 437
Palivové drevo 16 229
Odpad 419 846

Elektrickd energia

Udaje nie su k dispozicii
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Obrazok 44: Spotreba paliv na izemi Bratislavy v roku 2017 bez technologickych spotrieb
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2.5 Analyza sucasného stavu vyroby tepla s dopadom na zZivotné prostredie

Mesto Bratislava sa rozprestiera na ploche 367 km?, na rozhrani Podunajskej roviny, Malych Karpat a
Borskej niziny, v nadmorskej vyske 130 az 514 m n. m. Prudenie vetra je tu ovplyvnené pohorim
Malych Karpat, ktoré zasahuju do severnej ¢asti mesta. Celoroény priemer rychlosti pradenia vetra je
5 m.s™, ¢o velmi priaznivo pdsobi na ventilaciu mesta. Prevladajlce severozapadné pridenie vetrov
napomaha CistejSiemu ovzdusiu v meste. Vzhladom na fakt, Zze vacsina velkych podnikov, ktoré patria
k najvacsim zdrojom znedistovania ovzdusia, su umiestnené v juznej a severovychodnej ¢asti mesta.
Najvacési podiel na znedistovani ovzdusia ma petrochemicky priemysel, energetika a automobilova
doprava. Medzi nezanedbatelné zdroje znecistenia v meste patri sekundarna prasnost, ktorej
intenzita je ovplyvnenda meteorologickymi Cinitelmi, zemnymi a polnohospoddrskymi pracami a
charakterom povrchu.

V roku 1998 zacal pilotny projekt NEIS (Narodny Emisny Informacny Systém), vyvijany za podpory
Ministerstva Zivotného prostredia SR a Slovenského hydrometeorologického Ustavu. Informacny
systém NEIS, v sulade so znenim Zakona o ovzdusi 137/2010, v zneni zakona ¢. 318/2012 Z.z,,
Vyhlasky ¢. 410/2012 Z.z. a Zakona 401/1998 o poplatkoch za znedistovanie ovzdus$ia, umozriuje
rozsiahly zber, validovanie a reportovanie Udajov na Uzemi SR z 12 tisic stacionarnych zdrojov
znecistovania ovzdusia prevadzkovanymi 6 300 pravnickymi subjektmi.

Za ucelom stanovenia kvality ovzdusia v aglomeracii Bratislava bolo spracované pat roné obdobie
(2013 - 2017) nameranych hodnét znedistujucich latok v ovzdusi, zo vsetkych znamych zdrojov
znecdistovania ovzdusia na Gzemi mesta Bratislava.
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2.5.1 Emisna situacia na Uzemi mesta

Vyhodnotenie stavu znecistenia ovzdusia v aglomerdcii Bratislava je vykonané v ¢leneni na mestské
Casti, pre poskytnutie detailnejSich informacii. Mestské casti, kde bude najvyraznejSia odchylka na
znelisteni ovzduSia, sa podrobnejSie zanalyzuju, za Ucelom identifikovania zdrojov najvacsich
znecistovatelov ovzdusia. Medzi hlavné emisie znedistujlcich latok patria SO, (oxid siricity), NOy
(oxidy dusika), oxid uholnaty (CO), TZL (tuhé znedistujuce latky, vyjadrené ako suma vsetkych Castic §
5 ods. 3 vyhlasky ¢.410/2012 Z.z.), TOC (organické latky vyjadrené ako celkovy organicky uhlik). Pre
zobrazenie historického vyvoja koncentracie emisnych latok v ovzdusi, bol pouZity referencny rok
2005, ktory bol sucastou poslednej spravy Koncepcie rozvoja hlavného mesta SR Bratislavy v oblasti
tepelnej energetiky z roku 2007.

Obrazok 45: Emisie zneéistujucich latok — Staré mesto Obrazok 46: Emisie znetistujucich latok - RuZinov
Staré mesto RuzZinov
50 10000
45 u 9000
40 8000
= 35 = 7000
230 L 2 6000
T2 S 5000
é 20 E 4000
w15 w3000
10 2000
s L L LR
0 0
2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017
ETZL mSO2 mNox CO mTOC EMTZL mSO2 mNox mCO mTOC
Obrazok 47: Emisie znedistujucich latok — Vrakuria Obrazok 48: Emisie znec. latok — Podunajské Biskupice
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Obrazok 49: Emisie zneéistujicich latok — Nové Mesto Obrazok 50: Emisie zneéistujucich latok - Raca
Nové Mesto Raca
700 30
600 25
— 500 ey
% % 20
S 400 )
E‘ 200 E’ 15
E oo E 10
100
, L _. _. j _I -
2005 2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017
WTZL mSO2 mNox CO mTOC EMTZL mSO2 mNox mCO mTOC

Aktualizacia Koncepcie rozvoja Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v oblasti tepelnej energetiky 75



HLAVNE MESTO SLOVENSKEJ REPUBLIKY

BRATISLAVA
Primacialne namestie 1. 814 99 Bratislava

Obrazok 51: Emisie zneéistujucich latok — Vajnory
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Obrazok 53: Emisie znedistujucich latok — Dubravka
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Obrazok 55: Emisie znec. latok — Devinska Nova Ves
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Obrazok 57: Emisie znedistujucich latok — Petrialka
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Obrazok 52: Emisie zneéistujucich latok — Karlova Ves
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Obrazok 54: Emisie zneéistujucich latok - Lamaé
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Obrazok 56: Emisie zneéistujucich latok — Zdhorska Bystrica
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Obrazok 58: Emisie znedistujucich latok - Rusovce
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Obrazok 59: Emisie zneéistujucich latok — Cunovo Obrazok 60: Emisie zned&istujucich latok — Devin
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Obrazok 61: Emisie zneéistujucich latok — Jarovce
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Najvacsi podiel celkovych vyprodukovanych emisii v aglomeracii Bratislava je na GUzemi mestskych
Casti Ruzinov, Nové Mesto a Petrzalka. Ak by sme chceli zhodnotit medziroény vyvoj z roku 2005 a od
roku 2013 do roku 2017, tak m6Zzeme konstatovat, Ze mnozstvo vyprodukovanych emisii ma klesajuci
charakter. Je nutné poznamenat, Zze mnozstvo vyprodukovanych emisii je ovplyvnené viacerymi
faktormi a preto pri porovnavani v jednotlivych rokoch, nie je moiné exaktne vyjadrit Usporu.
MnoZstvo spotrebovaného paliva, produkujiceho emisie, je ovplyvnené klimatickym rokom,
konec¢nym poctom odbernych miest, mnoZstvom vyrobenych vyrobkov (pre vyrobné podniky),
vyvojom spalovacich zariadeni a dalsimi faktormi, ktoré prispievaju k vyslednej hodnote
vyprodukovanych emisii.

vvs

2.5.2 Najvadsi producenti zneéistujucich latok na izemi mesta Bratislava

Vv

Z dostupnych udajov SHMU bol vypracovany prehlad desiatich najvaé$ich producentov emisii na
Uzemi Bratislavy, v porovnani s celkovou ostatnou produkciou danej znedistujucej latky na uzemi
mesta. Prehlad je spracovany za posledny dostupny uzavrety rok, ktorym je rok 2017.
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Obrazok 62: Najvacsi producenti TZL v roku 2017
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SLOVAKIA, a.s., BU teplarenskd, a. s. Slovensko, a.s. odpadu, a. s. spoloénost
Martin

TZL (tuhé znedistujuce latky) sa rozumeju Castice znedistujucej latky lubovolného tvaru, struktdry
alebo hustoty, rozptylené v plynnej faze, ktoré sa pri odbere reprezentativnej vzorky zachytili na
vstupnej strane filtra. Najvacsi producent TZL ,svyraznou odchylkou od inych spolocnosti, je
spolocnost Slovnaft, a.s., ktora v roku 2017 vyprodukovala celkovo 92,94 ton TZL. Podiel produkcie
TZL spolocnosti Slovnaft, a.s., voci celkovej produkcii TZL vyprodukovanych na Uzemi Bratislavy, je

57,8%. Podiel najvacsich teplarenskych spolo¢nosti, v suéte na celkovej produkcii TZL, je 14,12%. Za
rok 2017 vyprodukovali teplarne 22,71 ton TZL.

Obrazok 63: Najvacsi producenti SO, v roku 2017
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Trnava

SO, (oxid siricity) je bezfarebny reaktivny plyn, ktory vznika pri spalovani fosilnych paliv alebo pri
spracovani rud obsahujucich siru. Hlavnymi zdrojmi produkujicimi SO, su elektrarne spalujuce
fosilne palivd a priemyselné kotle. Najvac¢sim producentom oxidu siri¢itého je spolo¢nost Slovnaft,
a.s., ktora v roku 2017 vyprodukovala 2 359 ton SO,. Podiel tepldrenskych spolo¢nosti, na celkovej

produkcii SO, ,na Uzemi mesta Bratislava, je 0,16%. Celkovo teplarne vyprodukovali v roku 2017 4,1
tony oxidu siric¢itého.
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Obrazok 64: Najvacsi producenti NOy v roku 2017
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NOy (oxidy dusika) vznikaju v spalovacich zariadeniach, pri spalovani za vysokych tepl6t. V roku 2017
mala najvacsi podiel na produkcii NOx spolo¢nost Slovnaft, a.s., ktora vyprodukovala celkovo
2 073,33 ton NOy. Podiel spoloc¢nosti Slovnaft na celkovej produkcii NOy je 72,34%. Teplarenské

spoloc¢nosti vyprodukovali spolu 429,57 ton NOy v roku 2017, ich podiel na celkovej produkcii NOy je
14,99%.

Obrazok 65: Najvacsi producenti CO v roku 2017
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CO (oxid uholnaty) je bezfarebny plyn, bez chuti a zapachu, je lahsi ako vzduch. Oxid uholnaty je
produktom nedokonalého spalovania fosilnych paliv ¢i biomasy. CO vznika hlavne pri prilis nizkych
teplotach spalovacieho procesu, aby mohlo dojst k Uplnej oxidacii paliva na oxid uhli¢ity. V roku 2017
spoloc¢nost Slovnaft, ako dominantny producent, vyprodukovala 472,11 ton CO. Podiel produkcie
spolocnosti Slovnaft, na celkovej produkcii vSetkych zdrojov na Gzemi mesta Bratislava, je 56,87%.
Teplarenské spolocnosti vyprodukovali v roku 2017, 213,50 ton CO, s celkovym podielom 25,72% voci
vSetkym producentom na Uzemi mesta.
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Obrazok 66: Najvacsi producenti TOC v roku 2017
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MnoZstvo vyprodukovaného TOC (celkovy organicky uhlik) nie je zavislé na spalovani fosilnych paliv,
preto uZ nie je tak vyrazny rozdiel medzi produkciou TOC u jednotlivych spolo¢nosti. Napriek tomu je
najvacsim producentom TOC spoloénost Slovnaft, a.s., ktora vyprodukovala v roku 2017, 93,48 ton
TOC, scelkovym podielom produkcie voéi ostatnym zdrojom 39,70%. Teplarenské spoloc¢nosti
vyprodukovali vroku 2017 spolu 14,99 ton TOC. Podiel vyprodukovaného TOC teplarenskymi
spolo¢nostami vocéi celkovému vyprodukovanému TOC zo vSetkych zdrojov je 6,37%.

2.5.3 Vyvoj v produkcii zneéistujucich latok v rokoch 2013 az 2017

Tabulky pre medziro¢ny vyvoj mnoZstva vyprodukovanych emisii st zostavené z desiatich najvacsich
producentov emisii na Uzemi mesta Bratislava v roku 2017, ako referencny rok pre porovnavanie
historického vyvoja.

Tabulka 45: Vyvoj produkcie TZL v rokoch 2013 - 2017

Producent emisii Emiste [t/rok]
2013 2014 2015 2016 2017
SLOVNAFT, a.s. 53,75 33,47 37,67 33,40 92,94
VOLKSWAGEN SLOVAKIA, a.s., BU Martin 29,82 27,95 25,27 25,05 22,76
PPC Energy, a.s. 0,03 0,03 0,01 0,98 6,83
Bratislavska tepldrenska, a. s. 4,76 8,90 10,29 11,57 5,07
Termming, a. s. 6,35 7,69 7,75 4,86 4,52
VEOLIA Energia Slovensko, a.s. 3,70 4,14 4,19 4,24 4,22
STRABAG s.r.o. 0,51 0,57 0,82 0,74 1,47
DUSLO, a.s. 0,48 1,40 1,72 1,42 1,39
Odvoz a likvidacia odpadu, a. s. 1,44 0,90 1,29 1,26 1,29
Prva rozvojova spoloénost 1,29 1,27 1,25 1,25 1,23
Ostatny 18,57 18,84 18,99 21,02 19,19
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Tabulka 46: Vyvoj produkcie SO, v rokoch 2013 - 2017

Producent emisii Emisie [t/rok]
2013 2014 2015 2016 2017
SLOVNAFT, a.s. 1547,71|1668,01|1531,98  2055,93 | 2359,30
DUSLO, a.s. 180,15| 178,37, 180,93| 175,50 185,99
Odvoz a likvidacia odpadu, a. s. 5,32 5,93 5,18 5,59 7,05
Bratislavska tepldrenska, a. s. 6,54 4,71 6,86 19,31 1,54
BIONERGY, a. s. 0,72 1,04 0,98 3,45 0,98
PPC Energy, a.s. 0,00 0,00 0,00 0,12 0,82
Ministerstvo vnutra SR, Centrum podpory Trnava 0,54 0,69 0,60 0,92 0,82
VEOLIA Energia Slovensko, a.s. 0,44 0,50 0,50 0,51 0,51
VOLKSWAGEN SLOVAKIA, a.s., BU Martin 0,30 0,26 0,28 0,27 0,30
MARIANUM - Pohrebnictvo mesta Bratislavy 0,06 0,05 0,25 0,21 0,20
Ostatny 1,67 1,31 1,57 1,52 1,58
Tabulka 47: Vyvoj produkcie NOy v rokoch 2013 - 2017
Producent emisii Emiste [t/rok]
2013 2014 2015 2016 2017
SLOVNAFT, a.s. 817,98 717,75 843,42 982,36 2073,33
PPC Energy, a.s. 0,52 0,41 0,04 11,33 136,78
Bratislavska teplarenska, a. s. 93,01 189,60 193,35 192,64 110,55
VOLKSWAGEN SLOVAKIA, a.s., BU Martin 102,77 92,88 99,85 98,47 93,33
Odvoz a likvidacia odpadu, a. s. 95,87 91,39 89,31 89,34 92,29
VEOLIA Energia Slovensko, a.s. 79,20 84,67 85,82 86,91 86,52
Termming, a. s. 69,76 79,37 80,48 59,03 52,17
Prva rozvojova spoloénost 28,34 27,91 27,43 27,39 27,01
BIONERGY, a. s. 8,02 8,32 8,55 7,88 9,84
Univerzitna nemocnica Bratislava 12,96 10,25 9,52 9,63 9,70
Ostatny 176,45 153,61 170,36 178,20 174,39
Tabulka 48: Vyvoj produkcie CO v rokoch 2013 - 2017
Producent emisii Emiste [t/rok]
2013 2014 2015 2016 2017

SLOVNAFT, a.s. 426,75 405,76 516,77 452,85 472,11
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Producent emisii Emisie [t/rok]
2013 2014 2015 2016 2017
PPC Energy, a.s. 0,18 0,12 0,01 20,54 123,63
VEOLIA Energia Slovensko, a.s. 27,70 31,82 32,14 32,50 32,38
VOLKSWAGEN SLOVAKIA, a.s., BU Martin 33,55 29,37 32,63 32,02 29,24
DUSLO, a.s. 5,30 5,28 7,99 5,19 26,69
Bratislavska tepldrenska, a. s. 15,99 50,98 50,45 48,41 24,28
Termming, a. s. 22,32 23,91 24,36 20,88 17,47
Slovenska Grafia, a.s. 11,54 11,83 11,78 10,45 10,24
Prva rozvojova spoloénost 9,50 9,36 9,20 9,18 9,06
TSS Pittel + Brausewetter 4,24 5,15 4,61 4,98 4,42
Ostatny 81,81 72,86 74,98 82,29 80,66
Tabulka 49: Vyvoj produkcie TOC v rokoch 2013 - 2017
Producent emisii Emiste [t/rok]
2013 2014 2015 2016 2017

SLOVNAFT, a.s. 92,26 77,25 75,08 73,02 93,48
Bratislavska vodarenska spoloénost, a.s. 33,10 31,79 39,82 38,22 41,45
OMV Slovensko, spol.s r.o. 15,84 14,94 15,13 14,33 16,44
SHELL Slovakia, s.r.o. 12,90 12,20 11,36 11,21 9,08
VOLKSWAGEN SLOVAKIA, a.s., BU Martin 6,96 7,16 7,34 11,44 8,89
VEOLIA Energia Slovensko, a.s. 3,79 4,84 4,87 4,91 4,90
Bratislavska teplarenska, a. s. 3,52 7,82 7,99 7,92 4,63
Normbenz Slovakia s. r. o. 7,27 6,25 5,55 5,02 4,40
RNDr. Narcisa Kaiserova - MEDCOM, 0,00 1,67 1,86 2,23 2,29
PPC Energy, a.s. 0,01 0,01 0,00 0,28 1,96
Ostatny 49,59 44,26 45,63 48,08 47,94

Z vyssie uvedenych tabuliek vyplyva, Ze najvacsim producentom znedcistujlcich latok, na zemi mesta
Bratislava, je Slovnaft, a.s.. Medziro¢ny vyvoj emisii Slovnaftu uvadza nasledujuci graf.
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Obrazok 67: Vyvoj produkcie zneéistujucich latok Slovnaft, a.s.
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Kvalita ovzdusia je urcend obsahom znedistujucich ldtok obsiahnutych vo vonkajsom ovzdusi. Na
zéklade § 6 zakona ¢. 137/2010 Z. z. o ovzdusi v zneni neskorsich predpisov je stanovena metodika
pre hodnotenie kvality ovzduSia. Kritéria kvality ovzduSia (limitné a cielové hodnoty, medze
tolerancie, horné a dolné medze na hodnotenie a dalsie) si popisané vo vyhlaske MZP SR ¢&.
244/2016 Z. z. o kvalite ovzdusia v zneni vyhlasky ¢. 296/2017 Z. z.. Zdkladnym vychodiskom pre
hodnotenie kvality ovzdusia na Slovensku su vysledky merani koncentracie znedistujucich latok
v ovzdusi, zo stanic Narodnej monitorovacej siete kvality ovzdusia (NMSKO), ktorej siéastou su aj 4
stanice s monitorovacim programom EMEP.

Tabulka 50: Monitorovacie stanice kvality ovzdusia v Bratislave — vlastnik SHMU

. , . Typ Typ ., ... | Zemepisnd Nadmorska
Okres | Umiestnenie stanice oblasti | stanice Zemepisna dlZka Sirka vyska
[m.n.m.]

Bratllslava Kamenné ndmestie u B 17°06'48" 48°08'41" 139
Bratl'ﬁ'a"a Trnavské myto U T 17°07'43" 48°09'30" 136
Bratislava L, . yRI5)5)T O AIARD

i Jeséniova S B 17°06'22 48°10'05 287
Brat{j"a"a Mamateyova U B 17°07'32" 48°07'30" 138

Zdroj: SHMU, Typ oblasti: U — mestskd, S — predmestskd. Typ stanice: B — pozadovd, T — dopravnd
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Tabulka 51: Monitorovacie stanice kvality ovzdusia v majetku spoloc¢nosti Slovnaft, a.s.

. . . Typ Typ ., ... | Zemepisnd Nadmorska
Okres | Umiestnenie stanice oblasti | stanice Zemepisna dlzka Sirka vyska
[m. n. m.]
Brat'lf'a"a Vigie Hrdlo s | 17°1010° | 48°0800" 134
Brat'lf'a"a Pod. Biskupice u T 17°1220" | 4870805 132

Zdroj: Slovnaft, Typ oblasti: U — mestskd, S — predmestskd. Typ stanice: B — pozadovd, T — dopravnd

Dostupné Udaje zo stanic SHMU boli spracované a jednotlivé znecistujice latky vyhodnotené. V
nasledujucich podkapitolach su spracované namerané data za roky 2013 — 2017 pre jednotlivé
meracie stanice. Limitné hodnoty pre kazdu latku sa liSia v pocte prekroceni a dobe spriemerovania.
Obdrzané udaje boli spriemerované v jednodfiovom intervale, preto nebolo mozné urcit pre kazdu
latku mnozstvo prekroceni limitnych hodn6t za jednotlivy rok.

Tabulka 52: Meraci program stanic v majetku SHMU

2 2 ZE 9 x © 2 S ] ‘E G
Umiestnenie stanice =~ = = E: @ CZ). ) 3 ,‘;‘: ~§ & < 8 £
© 2 = o e @
Kamenné namestie X X
Trnavské myto X X X X
Jeséniova X X X X
Mamateyova X X X X X

2.5.4.1 Monitorovacia stanica Kamenné namestie

Stanica je umiestnena v centre mesta pri obchodnom dome TESCO. Stanica sa nachdadza v oblasti s
relativne hustou dopravou a reprezentuje stari ¢ast mesta. Na stanici s merané Castice PMy, a

PMys.
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Obrazok 68: Priemerné denné koncentracie PM10, stanica Kamenné namestie
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Limitnd hodnota pre prekrocenie ¢astic PM10 je 50 pg.m™ za 24 hodin. V roku 2013 doslo k 19
prekroceniam, 2014 k 17 prekroceniam a v roku 2015 doslo k 16 prekroceniam limitnej priemernej 24
hodinovej koncentracie ¢astic PM10. K vsetkym prekroceniam limitnych hodndt doslo v zimnych
mesiacoch. Z nameranych hodnét je mozné vidiet, Ze k zvySeniu koncentracie ¢astic PM10 dochadza
vZdy vo vykurovacom obdobi.

2.5.4.2 Monitorovacia stanica Trnavské myto
Stanica je umiestnend v ,strede” sledovaného Uzemia, na frekventovanej krizovatke Sancova ulica

a Vajnorska ulica. Reprezentuje lokalitu extréme zataZenu emisiami, prevazne zautomobilovej
dopravy. Na stanici si merané Castice PM,q, Oxidy dusika, Oxid uholnaty a benzén.
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Obrazok 69: Priemerné denné koncentracie PM10, stanica Trnavské myto
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Hodnota imisného limitu pre prekrocenie koncentracie astic PMy, v ovzduii je 50 pg.m™ za 24 hodin.
V roku 2013 doslo k 61 prekro¢eniam, 2014 k 42 prekroceniam, 2015 k 41 prekroceniam, v roku 2016
k 25 prekroceniam a v roku 2017 doslo k 24 prekroceniam limitnej priemernej 24 hodinovej hodnoty
Castic PMyo. Aj v pripade tejto stanice, je mozné pozorovat, Ze k zvySovaniu koncentracii PM10
v ovzdusi dochadza v zimnych mesiacoch, pocas vykurovacej sezény.

Obrazok 70: Priemerné denné koncentracie CO, stanica Trnavské myto
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Udaje o koncentracii oxidu uholnatého pre meraciu stanicu umiestnent na Trnavskom myte v rokoch
2013 az 2017 ukazuju, Ze koncentracie CO vovzduSi nedosahuju limitné hodnoty pre tito
znecdistujucu latku. Imisny limit je spriemerovana koncentracia CO v 8 hodinovom intervale, 10 000
ug.m>. Z  Hodnotenia kvality ovzdusia v Slovenskej republike 2017, ktoré kazdoro¢ne vydava SHMU,
je zrejmé, Ze od roku 2012 na Uzemi Slovenska neboli nikde prekrocené limitné hodnoty CO.

Obrazok 71: Priemerné denné koncentracie NO2, stanica Trnavské myto
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Pocet prekroceni limitnych hodnét dusiénanov je evidovany v hodinovej frekvencii (limitnd hodnota
je 200 pg.m™) a v ro¢nej frekvencii (limitna hodnota je 40 ug.m™). Na zéklade dostupnych tdajov bolo
mozné vyhodnotit namerané Udaje ako ro¢ny priemer. K prekroéeniu hodinového limitu imisnych
koncentracii NO, na stanici nedoslo.
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Obrazok 72: Priemerné rocné koncentracie NO2, stanica Trnavské myto

[ug.m3]

acia

’

3 koncentr

v

s

priemerna rocna

60,00

50,00

1000 /\

R — —_—
/ N~———
30,00
20,00
10,00
0,00
2013 2014 2015 2016 2017

——NO2 [ug.m-3] ==Roény imisny limit NO2

V roku 2014 bola priemerna ro¢na hodnota koncentracie NO2 48,89 pg.m™, Cize dolo k prekrogeniu

limitnej

hodnoty o 8,89 pg.m™. V roku 2016 bolo mierne prekroéenie limitnej hodnoty o 0,68 pg.m>.

Obrazok 73: Priemerné denné koncentracie benzén, stanica Trnavské myto
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Imisny limit pre koncentraciu benzénu v ovzdusi sa stanovuje na zdklade ro¢nych priemernych
koncentrécii a jeho hodnota je hodnoty je 5 pg.m™. Od roku 2013 nebola prekro¢end limitna hodnota
5 ug.m>, namerané udaje boli hlboko pod limitnou hodnotou, ktord stanovuje vyhlaska MZP SR
¢.244/2016 Z. z. o kvalite ovzdusia.

Obrazok 74: Priemerné rocné koncentracie benzén, stanica Trnavské myto
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2.5.4.3 Monitorovacia stanica Jeséniova

Monitorovacia stanica Jeséniova je umiestnena v nadmorskej vyske 287 m. n .m., nachadza sa v aredli
Slovenského hydrometeorologického Ustavu aje najvysSie poloZenou monitorovacou stanicou
v Bratislave. Umiestnena je mimo hlavnych zdrojov znedistovania ovzdusia a monitoruje koncentracie
ozéonu Oz, Castic PMyy a NO,. V nasledujucich grafoch su postupne zobrazené namerané hodnoty
koncentracii tychto znecistujucich latok z rokov 2013 — 2017.
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Obrazok 75: Priemerné denné koncentracie NO2, stanica Jeséniova
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Obrazok 76: Priemerné rocné koncentracie NO,, stanica Jeséniova
45,00

40,00

35,00

30,00

25,00

koncentracia [pg.m3]

20,00

15,00 /\

10,00

’

v

’

priemerna rocna

5,00
0,00

2013 2014 2015 2016 2017
——NO2 [ug.m-3] ——Roény imisny limit [ug.m-3]

Aktualizacia Koncepcie rozvoja Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v oblasti tepelnej energetiky

90



HLAVNE MESTO SLOVENSKEJ REPUBLIKY

BRATISLAVA
Primacialne namestie 1. 814 99 Bratislava

Obrazok 77: Priemerné denné koncentracie PM10, stanica Jeséniova
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Obrazok 78: Priemerné denné koncentracie 03, stanica Jeséniova
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Z Udajov monitorovacej stanice Jeséniova je zrejmé, Ze od roku 2013 nedoslo ani v jednom pripade
k prekroceniu imisnych limitov sledovanych znecistujdcich latok.
PM10 a NO, moziné pozorovat zhorSovanie imisnej situacie vzime, v priebehu vykurovacieho
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2.5.4.4 Monitorovacia stanica Mamateyova

Monitorovacia stanica Mamateyova sa nachadza 4 km juzne od centra mesta, v sidlisku Petrzalka,
medzi panelovou zastavbou, v tesnej blizkosti stredne frekventovanej komunikacie. Medzi najvacsie
zdroje znedistenia, ktoré ovplyviiuji namerané Udaje, patri doprava, energetické zdroje a pri
vychodnom smere vetra je kvalita ovzdusia ovplyvnena aj petrochemickym zavodom Slovnaft, a.s..

Obrazok 79: Priemerné denné koncentracie PM10, stanica Mamateyova
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Limitna hodnota pre priemernt koncentraciu &astic PM;q v ovzduii je 50 ug.m™ za 24 hodin. V roku
2013 doslo k 27 prekroc¢eniam, 2014 k 22 prekroceniam, 2015 k 11 prekroceniam, v roku 2016 k 7
prekroceniam av roku 2017 doslo k26 prekroceniam limitnej priemernej 24 hodinovej hodnoty
castic PMy,.
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Obrazok 80: Priemerné denné koncentracie O3, stanica Mamateyova
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Limitnad hodnota pre prekrocenie koncentracie 0zénu v ovzdusi je 120 pug.m>, ktora sa uréuje ako
priemernd 8 hodinova koncentracia. Podla ,Hodnotenia kvality ovzdusSia v Slovenskej republike
2017“, ktoré kazdoro¢né vydava SHMU, hladina ozénu nebola ani raz prekro¢ena.

Obrazok 81: Priemerné denné koncentracie NO2, stanica Mamateyova
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Pocet prekroceni limitnych hodnét dusi¢nanov je evidovany v hodinovej frekvencii (limitnd hodnota
je 200 pg.m) a v ro¢nej frekvencii (limitna hodnota je 40 ug.m™). Na zéklade dostupnych tdajov bolo
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mozné vyhodnotit namerané Udaje ako ro¢ny priemer. K prekroéeniu dennych limitnych koncentracii

nedoslo.

Obrazok 82: Priemerné rocné koncentracie NO2, stanica Mamateyova
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Okrem roku 2013, kedy sa priemernd rocna hodnota priblizovala k limitu, ktory je dany vyhlaskou

MZP SR €. 244/2016 Z. z. o kvalite ovzdusia, sa roény priemer drzal pod limitnou hodnotou.
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Obrazok 83: Priemerné denné koncentracie SO2, stanica Mamateyova
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Koncentrécie SO, neprekrodili limitovand hodnotu, ktord stanovuje vyhlaska 244/2016 Z. z. o kvalite
ovzdusia (limitna hodnota je 125 pg.m™ pre dobu spriemerovania 24 hodin).

2.6 Energeticka bilancia

Bilancia spotreby tepla na Uzemi mesta a spotreby jednotlivych paliv je uvedena v nasledujlcej
tabulke, rozdelena po okresoch, resp. mestskych €astiach. Udaje o spotrebe paliv vychadzaju z dat
poskytnutych spolo¢nostou SPP Distriblcia, a.s. a Slovenskym hydrometeorologickym uUstavom.
Spotreby tepla na Uzemi mesta pochadzaju od jednotlivych vyrobcov resp. dodavatelov tepla. V
celkovej bilancii s zahrnuté vsetky paliva spotrebované na Uzemi mesta, vratane technologickych
spotrieb v priemyslovych podnikoch na tzemi mesta.
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Tabulka 53: Bilancia spotreby paliv na izemi hlavného mesta SR Bratislavy za rok 2017

Mestska cast’

Staré Mesto
RuZinov

Vraku na
Podunajské Biskupice
Nové Mesto

Raca

Vajnory

Karlova Ves
Dubravka

Lamaé

Devin

Devinska Nova Ves
Zahorska Bystrica
Petrzalka

Jarovce

Po¢et strednych a
velkych zdrojov

=
)]

237
159
17

128
51
38
31
48
15

33

154

tenia

znecdis

Pocet malych

zdrojov

tenia

znedcis

o o
s c g g _°g. %
2 > @ I o= oL S
> o = ° N © © N © cc o a
c o c =S © =2 X3 o
= 2 <} N =9 % =9 70cu 3¢
@ o 2 2¢ =
N > > s 2
s s
MWh MWh MWh  MWh MWh MWh MWh
661 587 - - 13 - - -
456 287 = = 534 978 2 407 366 564 =
102937 7841 16496 13 - - -
3941678 = = 14 = = 68
1734076 - - 25 - - -
224 028 = = 13 = = =
68 701 - - 3 - - -
118 031 = = 19 = = =
627 046 - - 19 - - -
71811 = = 4 = = =
14 239 - - 1 - - -
498 128 365 = 9 = = =
48 446 0 - 2 - - -
790839 1798 = 20 = = =
18 325 - - - - - -
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Rafinérske
plyny

MWh

Cierne uhlie

61

4818 437 225

96

63
68
120
65
17
91
91
19

44
10
99

Hnedé uhlie

83
304
85
91
161
87
22
123
123
25

59
13
134

Brikety

27
100
28
30
53
29
7
41
41
8
1
19
4
44
1

Palivové drevo

MWh MWh MWh MWh

1016
3729
1043
1121
1979
1073
275
1514
1512
309
51
724
157
1645
22

Odpad

MWh

419 846

Elektricka
energia

MWh

Udaje nie su k dispozicii



HLAVNE MESTO SLOVENSKEJ REPUBLIKY
BRATISLAVA

Primacialne namestie 1. 814 99 Bratislava

i >

i= () i=

o= 3} © c

E‘ S > > 'c = c

SZL Cog = =

o N® ESH > =)

L. , s <o = =55 = o

Mestska éast nSa BTD = o

= c O (]

oX g o & N

0 g o N

o

aQ >

ks ks MWh MWh

Rusovce 4 32 452 =
Cunovo 1 11 627 -
Celkovo 961

Tabulka 54: Bilancia spotreby tepla za rok 2017

Spotreba tepla dodaného z CZT

Domacnosti Sluzby Priemysel
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Ruzinov 337 846 154 527 51 348 31299 = = 48 769
Vraku fia 24701 13 809 3967 527

Biomasa

MWh

- Zemny
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MWh

186 763

94 916

34019

Sluzby - Zemny plyn

MWh

310197

192 140

19 092

Koks

MWh

392

9420239 10004 16 496 535526 2407 366 564
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MWh

104 174

87432
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1

Odpad
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Mestska éast'

Podunajské Biskupice

Nové Mesto

Raca

Vajnory

Karlova Ves

Dubravka

Lamaé

Devin

Devinska Nova Ves

Z&horska Bystrica

Petrzalka

Jarovce

Domacnosti
>
3
o S
2 =
g g
g 2
2 ©
S 3
> s
o
Mwh MWh
23572 11653
40471 17 350
20 892 9671
126 80
103 152 51810
27 149 11 807
455 311
174 895 100 014

Spotreba tepla dodaného z CZT

Sluzby

Vykurovanie

MwWh

3060

3451

4906

119

68 673

1917

152

39 543

Priprava teplej vody

Mwh

297

486

211

58

8100

526

3087

Vykurovanie

Mwh

Priprava teplej vody

MwWh

Priemysel

Iné

Mwh

Domaécnosti - Zemny
plyn

Mwh

50 454

87 932

52 033

30 861

40073

28023

23 425

11458

35507

38 624

21588

15 946

Sluzby - Zemny plyn

MwWh

41271
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19775

42 430
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12791

2781

11532

8775
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2379
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34747
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254 289
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Mwh
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Koks

Mwh
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Spotreba tepla dodaného z CZT

Domacnosti Sluzby Priemysel
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Celkovo 797 432 3883839 188345 45711 i ) 48 769
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Obrazok 84: Pocet velkych a strednych zdrojov v mestskych castiach
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m Pocet zdrojov v roku 2017 m Pocet zdrojov v roku 2005

Na zaklade udajov uvedenych v pdvodnej koncepcii a Udajov poskytnutych Slovenskym
hydrometeorologickym Ustavom je mozZné konstatovat celkovy narast poétu velkych a strednych
zdrojov na Uzemi hlavného mesta SR Bratislavy. Celkovy narast poctu malych a velkych zdrojov je
0 6,97% oproti roku 2005. Najvacsie narasty poctov velkych a strednych zdrojov boli zaznamenané
v mestskych &astiach Vajnory (o 57,9%) a Karlova Ves (o 48,4%). Dal$imi vyznamnymi mestskymi
¢astami, kde doslo k narastu poctu velkych a strednych zdrojov, si Devinska Nova Ves, Petrzalka (o
24%), Podunajské Biskupice (o 27,8%) a Zahorska Bystrica (o 33,3%). Naopak k poklesu doslo
v Rusovciach, Raci a v Starom Meste, kde to bolo az o 26 ks za sledované obdobie od roku 2005 do
roku 2017.
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Obrazok 85: Rozdelenie spotreby paliv podla druhu spotrebovaného paliva

Cierne uhlie | | Brikety | | Palivové drevo

Hnedé uhlie
0,01% 0,00% 0,09%

0,01%

Odpad
2,38%

Rafinérske plyny
27,30%

Lahké vykurovacie oleje
0,00%

TaZky vykurovaciolej
vysokosirne
0,00%

Zemny plyn
53,38%

TaZky vykurovaciolej

nizkosirne
13,64%
Koks Bioplyn Biomasa
3,03% | 0,06% 0,09%
Na Obrazok 850brdzek—85 je uvedené rozdelenie spotreby paliv na Uzemi mesta, vratane

technologickych spotrieb, kde vyznamnu cast tvori spotreba zemného plynu, vykurovacieho oleja a
koksu v spolo¢nosti Slovnaft, a.s..
Obrazok 86: Rozdelenie spotreby paliv bez technologickych spotrieb

Hnedé uhlie Palivové drevo Brikety Odpad
0,03% 0,39% 0,01% 10,04%
Biomasa

0,39%

Cierne uhlie
0,02%

Bioplyn
0,24%

Zemny plyn
88,87%
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Bilancia spotrieb energii, po odcitani technologickych spotrieb v priemysle (hlavne Slovnaft, a.s.),
ukazuje, Ze zasobovanie energiami v Bratislave je dominantne pokryté zemnym plynom. Druhé
najvyznamnejsie palivo je odpad, ktory sa aktualne nevyuZiva na vykurovanie a pripravu ohriatej
pitnej vody, pretoze spolo¢nost Odvoz a likvidacia odpadov, a.s., ktora prevadzkuje spaloviiu odpadu,
nie je pripojena do systému centralneho zasobovania teplom. Tepelna energia vyrobena z odpadu sa
premeni v parnej kondenzacnej turbine na vyrobu elektrickej energie. Ostatné palivd, na
predchadzajucom grafe, tvoria maly podiel z celkove] spotreby a su spalované prevaine v
domacnostiach. Bioplyn je vyrobeny a spaleny na bioplynovych staniciach, ktoré su sucastou Cistiarni
odpadovych vod a tak isto ako teplo vyrobené z odpadu, tak aj teplo vyrobené z bioplynu sa
nevyuziva v systémoch CZT, ale na vlastnu technologicku spotrebu.

2.7 Analyza energetickej bilancie

Energeticka bilancia uvadza spotreby paliv na Uzemi hlavného mesta SR Bratislavy. Ako vychodiskovy
rok boli pouZité udaje zroku 2017, z dovodu ich komplexnosti. Bilancia spotreby paliv uvedena v
Tabulka 53Fabutka-53 bude uvaZovana ako vychodisko pre postdenie navrhovych variant koncepcie
rozvoja hlavného mesta SR v oblasti tepelnej energetiky.
Z dévodu porovnania vyvoja spotrieb energii na Uzemi mesta, budu ukazovatele zachované tak, ako
boli navrhnuté v pévodnej koncepcii.
Ukazovatele boli zostavené do nasledujucich charakteristickych skupin:

1) Spotreba energetickych zdrojov na Uzemi

2) Spotreba energetickych zdrojov v priemysle

3) Spotreba energetickych zdrojov na Uzemi v Strukture odvetvi, podla zdkladnych foriem

energie
4) Spotreba paliva (podla druhov) v priemyselnych a oblastnych vyrobnych zdrojoch tepla a
elektriny

5) Spotreba a zabezpeclenie prirodnymi energetickymi zdrojmi.
Na zaklade zostavenej energetickej bilancie hlavného mesta SR a dalSich dostupnych demografickych
udajov boli urc¢ené nasledovné ukazovatele:

- Tepelna vybavenost obyvatelstva tepelnymi zdrojmi - Vi, [kW,.obyvatela™]

- Tepelna hustota - he [MW,.km?]

- Merna spotreba primarnych energetickych paliv - mp; [GJ.obyvatela™]

- Merna spotreba zemného plynu - my [tis.m3.obyvatel'1], [GJ.obyvateI’a"l]

- Merna spotreba tuhych paliv - my, [GJ.obyvatela™]

- Merné emisie na vyrobu tepla - Memis [kg.GJ™]

- Priemerné zataZenie Gzemia emisiami - Myriem [ton.km™]

Rovnica 1: Tepelna vybavenost obyvatelstva tepelnymi zdrojmi - V,,

_ P;x1000

Vio [kW,.obyvatela™]

o

Rovnica 2: Tepelna hustota - h,,

P; R
hte = 2 MW .km]

Rovnica 3: Merna spotreba primarnych paliv - mpg;
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Mppy = % [GJ.obyvatela™]

Rovnica 4: Merna spotreba zemného plynu - mz

Myp = MM—Z: [GJ.obyvatela™]

Rovnica 5: Merna spotreba tuhych paliv —my,

A;tp [GJ.obyvatela™]

mtp =

Rovnica 6: Merné emisie na vyrobu tepla — meps

Memis -
Memis = 0 [kg-Gjl]

Rovnica 7: Priemerné zataZenie Gizemia emisiami — Myiem
Memis -2
Myriem = R, [ton.km™]

Pouzité veliCiny:

P:. — InStalovany vykon zdrojov tepla [MW]

M, — pocet obyvatelov [obyvatelov]

R, — rozloha Uzemia [km?]

M,, — spotreba zemného plynu [GJ.rok™], [1000m>.rok™]
M, — spotreba tuhych paliv [GJ.rok™]

Memis — celkova produkcia emisii hlavnych znedistujucich latok [ton.rok™]

Q - vyroba tepla [GJ.rok™]

Na zaklade uvedenych rovnic a veli¢in boli porovnané pdvodné vypocitané ukazovatele s novymi

udajmi z roku 2017.

Tabulka 55: Porovnanie ukazovatel'ov energetickej narocnosti

Ukazovatele | Ukazovatele .
rok 2005 rok 2017 Jednotka [

'Zl'jrrz)?rl:ié vybavenos t' obyvate 'stva tepelnymi 11,80 [KWe.obyvatela’]
Tepeln& hustota 13,65 [MW..km™]
Merné spotreba PEZ 83,64 91,23 [GJ.obyvateI’a'l]
Merné spotreba ZP 2,82 2,36 [1000m3.obyvatel’a'l]
Merné spotreba ZP 80,42 82,47 [GJ.obyvateI’a'l]
Merna spotreba TP 0,18 8,67 [GJ.obyvateI’a'l]
Merné emisie na vyrobu tepla 0,27 0,16 [kg.GJ'l]
Priemerné za t'aZenie Uzemia emisiami 30,19 27,21 [ton.km'z]
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Zdroj: Koncepcia rozvoja hl.m. SR Bratislavy v oblasti tepelnej energetiky 2007, vliastné vypocty spracovatela

Z celkovej spotreby paliv na Uzemi mesta tvori spotreba spolo¢nosti Slovnaft, a.s. 76,3% (13 466 218
MWh), ostatnd spotreba paliv sa spotrebovava prevaine na zabezpecenie vykurovania a pripravy
ohriatej pitnej vody (4 181 293 MWh). Z Obrdzok 860brizek—-86 vyplyva, Ze 88,9% spotreby bez
spoloc¢nosti Slovnaft, a.s. tvori spotreba zemného plynu. Na nasledujucom obrazku je znazornené
rozdelenie spotreby zemného plynu, spotrebovaného na Gzemi mesta, bez spoloc¢nosti Slovnaft, a.s..
Je vidiet, Ze ostatna spotreba, ktora je prevazne spotrebovana na vyrobu tepla v systémoch CZT, tvori
50%. Z celkovej spotreby zemného plynu na vykurovanie a pripravu ohriatej pitnej vody, tvori 70%
spotreba v sustavach CZT.

Obrazok 87: Rozdelenie spotrieb zemného plynu do sektorov (bez Slovnaft, a.s.)

Domaécnosti
21%

Ostatna spotreba
50%

Ako ukazuje nasledujuci obrdzok, najvyssia spotreba zemného plynu je v mestskych castiach Nové
Mesto, Dubravka a Petrzalka, kde sa nachadzaju centralne zdroje tepla.
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Obrazok 88: Rozdelenie konecnej spotreby po mestskych castiach bez priemyslu

Karlova

Ves

Konecna spotreba
energie bez
priemysla [MWh]

@120 000

[ ]eploveczr
l:l Zemny plyn
- Koks

Lahké
yykurovacie oleje

- Cierne uhlie
I e unlie
B eieety
D Palivové drevo

Zdroj dat: SHMU,
SPP Distriblcia, a.s
dodavatelia tepla

Konecna spotreba energie

na uzemi hlavného mesta Bratislavy podla druhu paliva

Maove Mesto

Mapovy podklad €@ Z

bez priemyslu

BGIS - Geodeticky a kartograficky Ustav Bratislava
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Z pohladu spotreby zemného plynu v domacnostiach je dominantna spotreba v mestskej Casti Staré
Mesto, Ruzinov a Nové Mesto. V Starom Meste je to dané nedostupnostou distribu¢nej sustavy CZT.
V Mestskej casti Ruzinov a Nové Mesto je vyznamny podiel zadstavby rodinnych domov. Z pohladu
spotrieb zemného plynu v oblasti sluzieb, si vyznamné mestské casti Staré Mesto, Ruzinov, Nové
Mesto a Petrzalka.

V nasledujucom obrazku je rozdelend spotreba tepla v systémoch CZT na Uzemi mesta. Je moiné
pozorovat, ze dominantné spotreby tepla dodané v ststavach CZT su v mestskych ¢astiach RuZinov,
Karlova Ves a Petrzalka. V ostatnych mestskych castiach je dodavka vyrazne nizsia. Je to sp6sobené
dostupnostou potrubia distribuénej sustavy asucasne aj velkostou jednotlivych sidlisk ainymi
faktormi. V mestskych ¢astiach ako su Jarovce, Rusovce, Cunovo a Zahorska Bystrica nie st systémy
CZT z dévodu charakteru tychto mestskych casti, kedZe v minulosti to boli samostatné obce (vidiecke
celky), prevazne s individualnym typom zastavby (rodinné domy). V Bratislave sa nachadza niekolko
samostatnych sustav CZT, najvacsie sa nachadzaju v mestskej ¢asti Ruzinov, Nové Mesto, Karlova Ves
a Dubravka. V mestskej Casti Petrzalka, Podunajské Biskupice a inych sa nachadza viac mensich sustav
CZT.
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Obrazok 89: Mnozstvo dodaného tepla zo sustav CZT v ¢leneni podl'a mestskych casti

i Move M esto
Dibravka

Legenda
Fodunajgke
Dodavka tepla z Biskupice

CZT [MWh]

[:J Wy kurov anie -

domacnosti
Priprava teplej
vody -
domacnosti

Wy kurow anie -
sluZby

Priprava teplej
vody - sluZby

- Jiné - priemy sel

Dodavka tepla ze sieti CZT

na Uzemi hlavného mesta Bratislavy
podla sektoru a chatakteru odberu

Zdroj dat: Dodavatelia tepla Mapovy podklad ® ZBGIS - Geodeticky a kartograficky (stav Bratislava
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2.8 Hodnotenie vyuzitelnosti obnovitelnych zdrojov energie

Obnovitelné zdroje, dostupné na Uzemi mesta, boli identifikované a popisané v kapitole , Analyza
dostupnosti paliv’. Ich vyuZivanie je schvdlené uznesenim vlady SR ¢.282 z 23. aprila 2003
a nadvazuje na Energetickd politiku SR a OZE su povaZované za perspektivne energetické zdroje
domdceho pdévodu. Z dostupnych obnovitelnych zdrojov na Uzemi mesta je zostavena nasledujuca
tabulka, ktora popisuje ich potencial na Uzemi mesta a moznost ich vyuZitia na vykurovanie
a pripravu ohriatej pitnej vody.

Tabulka 56: Obnovitelné zdroje energie vyuZitelné na izemi mesta Bratislava

Druh OZE

Geotermalna energia

Veterna energia

SIne éna energia

Malé vodné elektrarne
Velké vodné elektrarne (>10MWe)

Biopaliva

Biomasa

2.8.1 Geotermalna energia

Geotermalna energia, v podobe teplej vody, nie je dostupna na Uzemi hlavného mesta SR Bratislavy.
Vzhladom na jej blizkost k Dunaju a relativhe vysoku hladinu spodnej vody v niektorych castiach
mesta, je mozné vyuzit potencial stabilnej teploty podzemnych vod a pomocou tepelnych éerpadiel
voda/voda vyrabat teplo na vykurovanie a pripravu ohriatej pitnej vody a suéasne vyuzit potencial
podzemnych véd na chladenie budov. Tento potencial je vSak potrebné vidy individudlne
posudzovat, s dorazom na moznosti danej lokality a environmentalne dopady instaldcie. Tento typ
OZE méze byt vyuzitelny pri individudlnej vystavbe lokalnych zdrojov, nie v ststave centralizovaného
zasobovania teplom.

2.8.2 Veterna energia

Potencial na vyrobu elektrickej energie z vetra hlavné mesto SR m4, avsak jej vyuZitie na vykurovanie
a pripravu ohriatej pitnej vody neprinasa Ziadany ekonomicky prinos. Vyuzitie produkovanej energie
uvedenym sposobom sa nepredpoklada.

2.8.3 SInecna energia

Slne¢nl energiu je moziné vyuzit pomocou fotovoltickych panelov, alebo pomocou termickych
panelov. Obe dostupné technoldgie je mozné vyuzit na vykurovanie a pripravu ohriatej pitnej vody.
Elektrickd energia vyrobena pomocou fotovoltickych panelov méze byt nasledne vyuzitd v
elektrickych zdrojoch tepla, napriklad na priame elektrické vykurovanie, akumulacné vykurovanie,
pripadne tepelné Cerpadld, alebo na vyrobu chladu. Hlavné mesto SR Bratislava sa geograficky
nachadza v pasme sdobrou intenzitou slneéného Ziarenia. Intenzita dopadajuceho slne¢ného
Yiarenia ja na urovni 1350 kWh.m™.rok™, ¢ predstavuje dobré predpoklady kjeho vyuZitiu.
Fotovoltické, alebo termické panely je mozné vyuzit ako vhodny lokalny zdroj pre pripravu ohriatej
pitnej vody aj v pripade centrilneho zasobovanie teplom, s umiestnenim na strechach budov.
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Kli¢ovym faktorom pre maximalizaciu vyuzitia slnecnej energie bude jej Cerpanie v ¢ase, kedy je
dostupna, respektive svyuzitim jej akumulacie. Pred instaldciou je potrebné zhodnotit lokalitu
z pohladu orientacie na svetovu stranu a z pohladu mozného tienenia inymi objektmi.

2.8.4 Malé a velké vodné elektrarne

Potencial na vyrobu elektrickej energie z vody hlavné mesto SR taktieZz ma. Tento potencial je v
dostatocnej miere vyuZivany vodnymi dielami, vybudovanymi na rieke Dunaj, ktora hlavnym mestom
SR Bratislavou pretekd. V katastrdlnom Uzemi mestskej ¢asti Cunovo je vybudovand vodna elektraren
Cunovo, ktora je suéastou ndhradného riesenia vodného diela Gab¢ikovo, z dévodu nedostavania
madarskej ¢asti vodného diela Gab¢ikovo. Instalovany vykon vodnej elektrarne Cunovo je 24,28 MW
s priemernou roc¢nou vyrobou elektrickej energie 147 GWh. SuU tu nainstalované 4 Kaplanové —
horizontélne vodné turbiny, s prietokom 4 x 100 m>.s™. Jedna sa o priehradovt - akumulaénd vodnu
elektraren, pomocou ktorej sa realizuje napdjanie koryta Dunaja. Vyvedenie vykonu vodnej
elektrarne je do 110kV distribu¢nej sustavy. Cez vodné dielo Cunovo je vyvedeny aj vykon malej
vodnej elektrarne Moson, pomocou 22kV prepojovacieho vedenia. Jedna sa o malu vodnu elektraren
s vykonom 1,22 MW a rocnou priemernou vyrobou elektrickej energie 4,3 GWh. Su tu nainstalované
dve prietokové Kaplanové — horizontélne turbiny, s nominalnym prietokom 2 x 10 m>.s™. Jej tlohou je
napajanie Mosoriského ramena Dunaja a je taktiez sucastou ndhradného rieSenia vodného diela
Gabcikovo, z dévodu nedostavania madarskej ¢asti vodného diela Gabcikovo.

2.8.5 Biopaliva a biomasa

Spotreba biomasy a biopaliv na Uzemi mesta je v malej miere zastlipena hlavne v podobe palivového
dreva a brikiet v domacnostiach a v podobe biomasy aj v CZT. Bioplyn sa produkuje a spotrebovava v
Cistiarnach odpadovych véd.

Palivové drevo, alebo brikety tvoria nevyznamnu ¢ast spotreby na vykurovanie a pripravu ohriatej
pitnej vody aj preto, Ze na Uzemi mesta je tazba aspracovanie dreva vyrazne obmedzena
v mestskych lesoch a tak isto aj okolitych lesoch v sprave Lesy SR, $.p.. Je to z dovodu vyuZivania lesov
na rekreacné ucely, z tohto dévodu sa spominana biomasa dovaZa z oblasti mimo Uzemia hlavného
mesta. Biomasa v podobe Stiepky, vyuZitelnda vsustavach CZT, nie je vhodna (hlavne v husto
zastavanych castiach mesta), z dévodu jej dopravy z lokalit mimo Uzemia hlavného mesta, sticasne by
tato doprava spoOsobila zahustenie dopravy v mieste instalacie kotolne na spalovanie biomasy
a v neposlednom rade produkcia tuhych znedistujlcich ldtok z kotolne na biomasu, by spésobovala
zvySenie znecistenia ovzdusia na Uzemi mesta. V odoévodnenych pripadoch, v okrajovych castiach
mesta, s dobrym dopravnym napojenim a zdrojom paliva vzdialenym do maximalne do 100km od
kotolne, je mozné vyuzit aj tento zdroj paliva v sistavach CZT na Uzemi hlavného mesta SR Bratislavy.
Aktudlne je takyto zdroj prevadzkovany v mestskej ¢asti Vrakuria, v kotolni na Zelezni¢nej ulici, kde
doplnkovym zdrojom k biomasovému kotlu je zemny plyn. Ro¢né mnoistvo spalenej biomasy
v spominanej kotolni sa pohybuje na Grovni 6 826 t.rok, ¢o predstavuje roc¢ne priblizne 274
kamidnov s palivom, dovezenych do kotolne.

2.8.6 Odpady

Vyznamnym potencialnym zdrojom tepla do systému CZT moze byt teplo produkované z odpadov na
Uzemi mesta. Spalovria odpadov, prevadzkovana spolo¢nostou Odvoz a likvidacia odpadov, a.s.,
aktualne nie je pripojena na systém centralneho zasobovanie teplom, aj napriek tomu, Ze distribu¢na
sustava systému CZT je v dostupnej vzdialenosti. Celkovy potencidl dodavky tepla zo spalovne
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odpadov do systému CZT je na trovni 170 000 MWh.rok™. MozZnost pripojenia spalovne odpadov je
do sustavy Bratislavskej teplarenskej, a.s. sustava , Vychod”, kde by dodavka na spominanej urovni
mohla pokryt az 39% spotreby tepla v sustave ,Vychod”. Tento fakt je vSak potrebné dokladne
technicky prepoditat z pohladu kapacity sustavy, disponibilného vykonu zdroja a koordinovat vykon
zdroja s dodavkou. Skutocné vyuZitie potencidlu bude pravdepodobne nizsie. Vzhladom na to, Ze
akcionarom spoloc¢nosti Odvoz a likvidacia odpadov, a.s. je hlavné mesto SR Bratislava, je vhodné,
aby sa samotné mesto, prevadzkovatel zdroja a prevadzkovatel sustavy ,Vychod” touto témou
detailne zaoberali, na Urovni rozpracovania studie realizovatelnosti.

Dal$im vyznamnym obnovitelnym palivom, ktoré sa produkuje a spotrebovdva na Uzemi mesta, je
bioplyn z ¢istiarni odpadovych véd, prevadzkovanych spolocnostou Bratislavskd vodarenska
spolo¢nost, a.s.. Produkovany bioplyn sa spaluje v kogeneraénych jednotkach, kde sa kombinovanym
spésobom vyraba elektrickd energia ateplo. Produkované teplo sa spotrebovava v prevadzkach
spolocnosti Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s., na technologické ucely.

Alternativnym zdrojom energie by mohol byt biologicky odpad, produkovany v domdacnostiach
a v gastronomickom sektore. Podla , Analyzy vzniku odpadu v SR, ktora je sucastou strategického
dokumentu vlddy Slovenskej republiky ,Program predchadzania vzniku odpadu Slovenskej
republiky”, ktory uréuje smerovanie odpadového hospodarstva Slovenskej republiky , sa uvadza, Ze
v zmesovom komunalnom odpade zo zastavby bytovych domov sa nachadza az 45,2% biologickych
odpadov a 11% papiera. Co znamena vyznamny potencial na vyrobu biopaliva, napriklad vo forme
bioplynu. Na zdklade Udajov zo Statistického Uradu sa produkcia komundlneho odpadu pohybuje na
drovni 0,326 ton.obyvatel’,z éoho skoro polovica je biologicky odpad. Dal$im zdrojom biologického
odpadu je odpad vznikajuci pri udrzbe verejnej zelene. Na zaklade ,Analyzy vzniku odpadu v SR, sa
vychadza z predpokladu, Ze vznik biologického odpadu pri Udrzbe parkovej zelene (predpoklad
intenzivnej starostlivosti) sa pohybuje na hodnote cca 40 ton.ha™.rok™. Pri ostatnej zeleni
(predpoklad extenzivnej starostlivosti) sa produkcia biologickych odpadov pohybuje na hodnote
20 ton.ha™.rok™

2.9 Potencial uspor energie

Usporné opatrenia mdzeme vo vieobecnosti identifikovat, ako na strane koneénej spotreby, tak aj
v oblasti primarnej spotreby energie, pri transformacnych procesoch vyroby elektriky a pri vyrobe
tepla. Podkladom pre stanovenie potencidlu Uspor energie su datové podklady uvedené
v predchadzajucich kapitolach analytickej ¢asti koncepcie.

2.9.1 Potencial uspor energie v terciarnej sfére

Na zaklade statistickych Udajov o spotrebach paliv a energii podla klasifikacie ekonomickych ¢innosti
bola vypocitand spotreba v tercidrnom sektore na Uzemi Bratislavy avypocitany technicky
a ekonomicky potencial Uspor energie.

Vypocet potencidlu vychadza zpredpokladu, e budovy budi rekon$truované tak, aby splfiali
minimalne poZiadavky normy STN 73 0540-2: 2012 a sucasné legislativne poziadavky na energeticku
naro¢nost budov.

Pri stanoveni potencidlu u objektov vo vzdeldvani, zdravotnej a socidlnej starostlivosti sme vychadzali

z udajov, ziskanych v dotaznikovom prieskume a zo Statistickych udajov. Merny ukazovatel spotreby
energie na vykurovanie v rekonstruovanych objektoch pre vzdeldvanie, svynimkou pamiatkovo
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chranenych objektov, sa bude pohybovat v rozmedzi 60 -120 kWh/m?/rok vykurovanej plochy (podla
typu objektu), v objektoch zdravotnej a socialnej starostlivosti 60 — 150 kWh/m?/rok vykurovanej
plochy, opét podla typu objektu.

MozZnost Uspory energie sa bude velmi liSit v kazdej kategorii budov a prikazdej individudlnej
budove. Zudajov poskytnutych v dotazniku je ale vidiet, Ze Uroven vybavenosti objektov je
v sucasnosti velmi nizka a teda potencial Uspor energii bude vysoky. Zo skisenosti so spracovanim
energetickych auditov je moZné predpokladat, moZnu Usporu energie na vykurovanie na Urovni 50%
a Usporu energie na ostatné typy spotrieb na Urovni 10 — 15%. Realizovatelné opatrenia st podobné
ako v sektore byvania a zahfnaju hlavne:

modernizaciu, resp. zvysenie efektivnosti systémov vykurovania

zvysSenie tepelnej ochrany budov

zvysSenie ucinnosti systémov ventilacie a klimatizacie a ich modernizaciu
rozsirenie technickej vybavenosti objektov v oblasti merania a regulacie
vyuzitie obnovitelnych zdrojov energie (v mestdch mimo spalovania biomasy)

L K IR R R 4

Pri analyze objektov a pri ndvrhu energeticky Uspornych opatreni su vtomto sektore navrhované
hlavne tieto opatrenia:

¢ Uplné alebo Ciastocné zateplenie strechy, podkrovia a obalky budovy
¢ vymena otvorovych vyplni
¢ opravy amodernizacia kotolni, obehovych cerpadiel, merania, reguldcie, odovzdavacich
a vymennikovych stanic a vzduchotechnickych zariadeni
¢ rekonStrukcia vykurovacieho systému
¢ instaldcia kogeneracnej jednotky
¢ instaldcia termostatickych ventilov
¢ priprava teplej vody pomocou tepelného cerpadla
¢ Utlm cirkulacie teplej vody
¢ instaldcia solarnych termickych kolektorov
¢ instaldcia fotovoltickych panelov
Pro vypocet potencialu Uspor boli pouzité:
¢ informacie z dotaznikového prieskumu
¢ bilan¢né udaje o spotrebe jednotlivych paliv a tepla v sektore
¢ Udaje z energetického manaZzmentu mesta Bratislavy
¢ terénny prieskum stavu budov v terciarnej sfére na Uzemi Bratislavy
Tabulka 57: Potencial GUspor energie v terciarnom sektore
fw . Sucasna - Ekonomick .
Sucasna Technicky - P . Ekonomicky
spotreba .. Technicky nadejny P
spotreba . potencial .. iy nadejny
. energie na ., potencial potencial iy
Sektor energie na . uspor , , potencial
. pripravu . uspor uspor .
vykurovanie T energie energie (%) ST uspor
MWh/rok MWh/rok ? energie (%
( ek (MWh/rok) ( ek (MWh/rok) gie (%)
Obchod, sluzby, 1048 713 250 841 669 088 51,49 441 598 33,98
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zdravotnictvo a
Skolstvo

2.9.2 Potencial aspor energie v sektore byvania

Spotreba energie v budovdch uréenych na byvanie je zavisld na mnohych faktoroch. Najviac na
obdobi vystavby a legislativnych poZiadavkach na tepelnd ochranu budov, type objektov, ich
orientdacii a pod. V dlhodobom c¢asovou horizonte je moiné za vyznamné faktory ovplyviujuce
spotrebu energie v sektore budov povaZovat:

Nové legislativne poziadavky

Zmeny klimy

Obmedzené zdroje fosilnych paliv a s tym savisiaci vyvoj ich cien

Vyvoj novych technoldgii, ako v oblasti spotreby, tak v oblasti technolégii vyroby tepla a elektriny,

vratane vyroby energie z obnovitelnych zdrojov

Vyvoj materidlov na vystavby, sposoby vystavby a suvisiace zmeny v technickych normach

¢ [nstituciondlne nastroje (politika posudzovanie energetickych Uspor, vyuZitie obnovitelnych
zdrojov energie)

¢ Financné nastroje (napriklad na zvySovanie energetickej Ucinnosti a vyuzitia OZE, dotacné tituly,

projekty EPC — garantované energetické Uspory)

L R R R 4

2.9.2.1 Dostupny potencial uspor vo vykurovani

Potencial Uspor v bytovom sektore bol stanoveny v ¢leneni na byty vrodinnych domoch a byty
v bytovych domoch. Pri stanoveni potencidlu Uspor, sme vychadzali z mernych spotrieb sucasného
bytového fondu (rozdielne podla obdobia vystavby) na vykurovanie, s premietnutim vysledkov
terénneho prieskumu budov v Bratislave aodborného odhadu pomeru zastUpenia budov
v pévodnom stave a budov uz renovovanych.

Mernu spotrebu energie na vykurovanie v roznych obdobiach vystavby, odvodenu z platnych noriem
a empirickych studii, uvadza nasledujica tabulka.

Tabulka 58: Energeticka naroénost objektov podla obdobia vystavby a technicky dosiahnutelné zniZenie po realizacii
uspornych opatreni

Merna spotreba energie — stcasny bytovy fond

Obdobie vystavby [kWh /mz' rok]
Povodné Sucasny stav  Po opatreniach
<1919 250 145 90
1919-1945 280 145 90
1946-1960 280 145 90
1961-1970 280 145 90
o 1971-1980 220 130 90
Rodinné domy 1981-1990 - 700 20
1991-2000 170 100 80
2001-2005 130 95 80
2006-2010 130 95 80
2011 - 2017 110 95 80
Bytové a ostatné budovy <1919 170 135 110
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Merna spotreba energie — stcasny bytovy fond

Obdobie vystavby [kWh il ok]
Povodné Sucasny stav  Po opatreniach
1919-1945 170 130 90
1946-1960 170 130 90
1961-1970 170 130 90
1971-1980 170 80 40
1981-1990 160 80 40
1991-2000 160 80 40
2001-2005 110 80 40
2006-2010 110 80 40
2011 -2017 90 60 40

Na zdklade terénneho prieskumu, Udajov od doddavatelov tepla, uUdajov zo SOBD a dalSich
Statistickych udajov bol stanoveny technicky potencidl Uspor. Pri vypocte technického potencidlu
uspor predpokladame, ze budovy, ktoré zatial neboli zateplené alebo boli zateplené v minulosti,
budu do roku 2040 znovu zateplené, na Uroven poZiadaviek legislativy v danom obdobi. Pri stanoveni
technického potencialu Uspor, nebola zohladnena pamiatkovd ochrana budov.

Tabulka 59: Technicky potencial ispor energie vo vykurovani sticasného bytového fondu

Obdobie vystavby | Technicky potencial dspor v MWh
<1919 11822
1919-1945 77 397
1946-1960 101 619
1961-1970 126 067
1971-1980 182910
1981-1990 141 684
1991-2000 47 321
2001-2005 31387
2006-2010 60 783
2011 - 2017 44 787
Spolu 825778
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Obrazok 90: Technicky potencial uspor energie vo vykurovani rodinné a bytové domy
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Ekonomicky nadejny potencial uspor

Navzdory velkym investicidm do zlepSovania tepelno-technickych vlastnosti domov a budov
v poslednych 15 rokoch, ma z energetického hladiska stédle este velké mnoZstvo budov nizku hodnotu
tepelno-technickych parametrov obvodovych, stresnych, stropnych a podlahovych konstrukcii,
vratane zlého stavu okien a dveri. Tepelno-technické parametre budov a domov pritom vyrazne
ovplyviuju ich spotrebu energie na vykurovanie. VrieSenom obdobi do roku 2040 je moZné
ocakavat, zvySovanie redlnych cien energii atym zlepSenie ekonomickej navratnosti Uspornych
opatreni.

Pri stanoveni ekonomického potencialu Uspor bol okrem iného zohladneny fakt, Ze mnohé z domov
su historické, alebo su predmetom pamiatkovej ochrany a Ze u nich nie je moZné beiné zateplenie,
ako u ostatnych domov.

Tabulka 60: Ekonomicky potencial uspor energie vo vykurovani sticasného bytového fondu

Obdobie vystavby | Ekonomicky potencial uspor v MWh
<1919 10 158
1919-1945 50 494
1946-1960 64 206
1961-1970 72 849
1971-1980 108 562
1981-1990 84799
1991-2000 29384
2001-2005 20945
2006-2010 42 302
2011 - 2017 29328
Spolu 513 027
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Obrazok 91: Ekonomicky potencial uspor energie vo vykurovani rodinné a bytové domy
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Okrem uspor v spotrebe tepla na vykurovanie, o¢akdvame Uspory v spotrebe tepla na ohrev pitnej
vody, vo vyske cca 10% sucasnej spotreby. Neocakdavame vyznamné Uspory v spotrebe — Uspory
vzniknuté nahradou starSich spotrebiCov budu pravdepodobne eliminované narastom spotreby
ohriatej pitnej vody. Je moiné olakavat rast spotreby ohriatej pitnej vody, z dévodu klimatickych
zmien, ktoré spoOsobia rozsirenie obdobia leta do mesiacov mdj a september, kedy byva spotreba
ohriatej pitnej vody obvykle vyssia.

2.9.3 Potencial aspor energie vo vyrobnom sektore

Stanovenie absolUtnej hodnoty potencidlu Uspor energie vo vyrobnom sektore, je zavislé od
potencidlu Uspor energie najvacsieho vyrobného podniku na Uzemi mesta, spolocnosti Slovnaft, a.s..
Jeho spotreba paliv tvori 76% celkovej spotreby paliv na Gzemi mesta (East z nich pre technologické
ucely). Hlavnymi nastrojmi dosahovania energetickych Uspor vo vyrobnej sfére su energeticky
manazment, energeticky audit, tepelnda ochrana budov, optimalizacia vykurovacich sustav
a osvetlovacich sustav a optimalizacia vyrobnych procesov. Celkovy potencial Uspor vo vyrobnej sfére
je pomerne nizky, kedZe k najvacsej optimalizacii spotrieb energii uz doslo v minulych rokoch.
Celkovy potencidl uspor energie vo vyrobnom sektore, ktory sa nasledne premieta do energetickej
bilancie mesta je odhadnuty na 97500 MWh/rok, pricom realizicia plného potencidlu sa
predpoklada do roku 2040.

2.9.4 Potencial uspor energie v systémoch vyroby a distribucie tepelnej energie

Dodavka tepla z CZT je na Uzemi hlavného mesta realizovana v niekolkych nezavislych systémoch,
detailne popisanych v predchadzajucich kapitolach.

Potencial Uspor energie vo vyrobnych a distribucnych systémoch sa nachadza v tychto oblastiach
vyuzitia primarnych zdrojov energie:

¢ vyroba tepla,
¢ distribucny systém tepla.
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V jednotlivych oblastiach su relevantné tieto hlavné opatrenia:
¢ vyroba

¢ zvySenie Ucinnosti zdrojov tepla

¢ 7zniZenie vlastnej vyrobnej spotreby tepla

¢ zvySenie Urovne riadenia vyroby tepla

¢ distribucné systémy tepla

¢ zvySenie izoldcie rozvodov
¢ zaistenie navratnosti kondenzatu

Potrebné opatrenia mézeme rozdelit na:
¢ opatrenia zlepSujuce technické parametre systému

¢ opatrenia organizacné, upravujuce sposob prevadzky
¢ opatrenia informacného, osvetového a kontrolného charakteru.

Iba realizaciou vSetkych tychto skupin opatreni je mozné ocakavat postupnd racionalizaciu s efektom
znizenia spotreby primarnych zdrojov energie. Pozornost je nutné sustredit na nasledujuci stubor

opatreni:

¢ Informacné programy a Skolenia
¢ Energetické audity :

¢ analyza tepelnych sieti vratane odovzddvacich a vymennikovych stanic tepla
¢ Pravidelna udrzba kotolni

pravidelné odstrafovanie usadenin sadzi v kotloch
pravidelna udrzba a Cistenie regulacnych klapiek
pravidelna udrzba hordkov

pravidelna vymena opotrebovanych casti kotlov
kontrola tesneni kotlov
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¢ Poutzitie kondenzacnych kotlov
¢ ZniZenie strat v rozvodoch

izolacie

decentralna priprava ohriatej pitnej vody

intervalova prevadzka zasobovania ohriatou pitnou vodou
sandcia rozvodne;j siete dialkového tepla
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zmenou mnoZstva namiesto zmeny teploty obehovej vody
¢ Vyuzitie odpadového tepla

¢ Vyuzitie obnovitelnych zdrojov energie, hlavne energie sinka
¢ Reguldcia

Aktualizacia Koncepcie rozvoja Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v oblasti tepelnej energetiky
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Informacné programy a Skolenia

V oblasti premeny adopravy energie hrd hlavni ulohu ludsky faktor, t.j. spravanie aspOsob
rozhodovania obsluhy projektantov, investorov, zastupcov Statnej spravy a samospravy. Rozhodnutia
kazdého jednotlivca v tychto oblastiach maju sirsi dopad na ekonomiku celého systému.

Skolenia energetickych manazérov a prevadzkového personalu predstavuju velmi déleZitd investiciu
do ludskych zdrojov kapitalu slovenskej ekonomiky a su dolezitym predpokladom pre energeticky
manazment, veduci k realizacii opatreni na zvySovanie energetickej ucinnosti.

Kurzy askolenia modziu byt ponukané profesiondlnymi  organizaciami, konzultatnymi
spolo¢nostami, strednymi a vysokymi skolami.

Na prvu fazu rozvoja energetického vzdeldvania bude musiet Ucinne prispievat $tat, neskor je vsak
mozné ocakavat rozvoj vzdeldvania ina komerénej baze financované zo strany samostatnych
energetickych spoloc¢nosti.

Analyza sieti, odovzdavacich a vymennikovych stanic

Sledovaniu prevadzky a Udrzby sieti, odovzdavacich a vymennikovych stanic, nebol doteraz kladeny
potrebny déraz. ZlepSenim efektivity ich prevadzky je pritom mozné ziskat vyznamné Uspory. Analyza
odovzdavacich a vymennikovych stanic je metodika zaloZzend na vyhodnocovani bezne dostupnych
Statistickych (dajov oich prevadzke. Tato metodika umoziuje zistit nedostatky prevadzky
vymennikovych stanic, t.j. akost prace ich obsluhy, pripadne regulacie. SlGzi krychlemu
a efektivnemu odhaleniu problematickych miest, k zisteniu pri¢in nedostatkov a k navrhu ndpravnych
opatreni.

Skusenost ukazuje, Ze ¢asto je mozné realizovat ndpravu ( a tym zaistit Usporu energie) bez potreby
investi¢nych prostriedkov. Naklady na analyzu vymennikovych stanic nie st vysoké a ich navratnost je

teda s ohfadom na dosiahnuté Uspory kratka.

Pravidelna udriba kotolni

PretoZe udrzba kotlov nebola u vacsiny zariadeni v minulosti realizovana v dostato¢nom rozsahu,
obsluhe predovsetkym malych domovych a domacich kotolni chybaju ako zakladné vedomosti
o moznostiach dosiahnutelnych Uspor, tak aj motivacia. Motivujlce a zakladné informacie by mali byt
dostupné formou konzultacii, Skoleni ainformacénych letdkov. Pre verejné budovy zaistuje teplo
spravidla komerény podnikatel, v jeho zdujme by teda mala byt vyroba tepla s ¢o mozno najnizsimi
nakladmi a minimalizovanie strat pravidelnou udrzbou ( popr. investicia do zvySenej ucinnosti
vykurovacieho zariadenia a tepelnych izoldcii zariadeni). Naklady na pravidelnu udrzbu zariadeni su
nizke a vracaju sa, vdaka uUspore paliva, vo velmi kratkom ¢ase. U vaésiny zariadeni je potrebné zaistit
patricné odborné preskolenie obsluhy. Suvisiacimi opatreniami su :

¢ Pravidelné odstrafiovanie usadenin sadzi v kotloch (iba 2 mm usadenin totiz vedu k zvyseniu
spotreby o 5-10%)

¢ Pravidelné nastavovanie a Cistenie klapky na obmedzenie tahu v komine (tymto je mozné predist
nadmernym stratam v spalindch, tzv. kominové straty)

¢ Pravidelné nastavovanie vzduchovych klapiek na hordkoch
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¢ Pravidelné nastavovanie horakov
¢ Kontrola tesneni kotla (hlavne dvierok)

Pouzitie kondenzaénych kotlov

Spaliny z kotla na zemny plyn obsahuju vela vodnych pér, ktorych kondenzacné teplo méze byt
vyuzité chladenim spalin pod rosny bod. ZvySuje sa tak Ucinnost a kotle s oznadované ako tzv.
kondenzacné.

Naviac sa v pripade kondenzacnych kotlov pouziva lepsia technolégia horakov, ktora redukuje emisie
NOx. Vdaka vyssej ucinnosti klesa rocna spotreba energie oproti tradicnym plynovym kotlom o 12%.

lzolacia

Jednoduché usporné opatrenia, ako izolacie vykurovacich zariadeni v budove, si malo rozsirené.
Pritom na vykonanie tychto opatreni staci obsluzny personal, alebo samotni majitelia bytovych resp.
rodinnych domov. Navratnost opatreni je velmi vysoka. Stale je vela potrubi Ustredného vykurovania
neizolovanych alebo je izolacia poskodena. Dodatoénu izolaciu je velmi fahké zrealizovat v miestach,
kde su tieto potrubia uloZené volne mimo stien. Zrealizovanim izolacie potrubi vykurovania a ohriatej
pitnej vody sa daju energetické straty znizit az o 50% ( zosilnenim PU izolacie potrubi 1“ a 2“ z hribky
1 cm na 3 cm a u potrubi 3“ na hrdbku 6 cm). U hortdcovodného kotla zdvojndsobenie hrubky izolacie
(z3 cm na 6 cm) znamend zmensenie mernej straty asi 0 35% ( z cca 1150 MJ/m2 na asi 750 MJ/m2
za rok).

Decentralizovana priprava ohriatej pitnej vody

Pri systémoch CZT sa Casto pouzivaju tzv. Stvorrarkové rozvody, kedy sa cely objem vody ohrieva
v centralnom zariadeni a vo vlastnych obehovych potrubiach je vedena, cez rozsirené sekundarne
siete, k jednotlivym bytom. Dlha a vacsSinou zla izolacia potrubi spdsobuje velké straty. Straty mozu
byt znizené pomocou decentralizovanej (objektovej) pripravy ohriatej pitnej vody v jednotlivych
objektoch. Naklady na udribu sekundarnej siete budd mensie, pretoze polovica dizky potrubnych
rozvodov nie je relevantna. Naklady na decentralizovanu pripravu ohriatej pitnej vody su obvykle
nizsie, nez naklady na obnovu obehovych potrubi. Prechodom na decentralizovanu pripravu ohriatej
pitnej vody sa zniZuju straty v sekundarnej sieti o 30 az 40%. Decentralizovana priprava ohriatej
pitnej vody otvdra moznost pripadného poutzitia solarnych kolektorov.

Intervalova prevadzka zasobovania ohriatou pithou vodou

Pri centralnom zasobovani ohriatou pitnou vodou sa udrZiava cirkulacia teplej vody stéle v prevadzke,
aby bola vZdy k dispozicii. Tak vznikaju tepelné straty a spotreba energie (obehové Cerpadld) v Case,
ked' nie je ohriata pitna voda potrebna. Pri verejnych a komerénych budovach méze byt v urcitych
hodinach cirkulacia zastavena (napr. v noci a cez vikend).

Rozvodné siete CZT

Vsetky distribu¢né systémy je potrebné udrziavat vo vyhovujicom stave, predovsetkym z hladiska
tesnenia a kvality izoldacii potrubi. Nedostato¢nd alebo poskodenad tepelna izoldcia a unik teplonosnej
latky sp6sobuju velké tepelné straty v niektorych privodoch.
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Regulacia otacok obehovych cerpadiel systému CZT

MnoZstvo dodaného tepla zavisi od dvoch parametrov: od rozdielu teplét vstupného avratného
teplonosného média a od mnozstva teplonosného média, t.j. od jeho prietoku v danom potrubi.
Existuju teda dve moZnosti regulacie: regulacia prietoku a reguldcia teploty (regulacia kvantitativna
a kvalitativna). V minulosti sa regulovalo Standardne zmenou teploty. Nevyhodou su velké casové
oneskorenia a nizkocyklické namahania zariadeni zmenou teploty. Désledkom su vacsie straty,
zvySenie poruchovosti a zniZenie Zivotnosti. V prechodnych obdobiach vykurovacich sezén, stazuje
mensi teplotny rozdiel reguldciu systému. V sucasnosti sa vdaka vyvoju pohonov cerpadiel
s premennymi otackami prechadza na ekvitermicku regulaciu prietoku, t.j. pouzivanie obehovych
Cerpadiel s regulaciou obehového mnozstva vody.

Vyuzitie odpadového tepla

VyuZitim odpadového tepla rozumieme teplo ztechnologickych procesov avzduchotechniky.
Odpadové teplo mozeme ziskat z:

tepelnych spotrebicov
kompresorov

odpadovych vod
odpadového vzduchu
externej priemyselnej vyroby
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Energetické Uspory su velmi rozdielne podla typu zariadeni ¢i podla technologickej prevadzky.

2.9.4.1 Odhad potencidlu uspor v systémoch distribticie a vyroby tepla

Z energetickej bilancie mesta, v ktorej su spracované spotreby tepla v sustavach CZT, ako aj spotreby
paliv, vyuZitych na vyrobu dodavaného tepla, je zrejmé, Ze celkové straty energie v systémoch
distriblcie a vyroby tepla na Uzemi Bratislavy osciluju okolo 21% (od paliva, po dodané teplo do
odberného miesta). V ramci dotaznikového zistovania medzi dodavatelmi tepla na Gzemi mesta, bol
kladeny doéraz na zistenie potencidlu Uspor, ako aj na vytvorenie prehladu o uZ realizovanych
opatreniach. Na zéklade poznatkov zo zistovania, na zaklade naslednej diskusie s prevadzkovatelmi
a na zaklade uskutocnenych bilancii a vypoctov, bol dalsi potencial Uspor primarnych energetickych
zdrojov, v systémoch distriblcie a vyroby tepla stanoveny na 22 000 MWh do roku 2040. Tento
potencial nezahfiia ndvrhy opatreni uvedenych vo variantoch budidceho vyvoja, ale predstavuje
potencial, ktory bude naplneny postupnou rekonstrukciou a modernizaciou tychto systémov.
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3 NAVRH SUSTAVY TEPELNYCH ZARIADENi A BUDUCEHO ZASOBOVANIA
TEPLOM UZEMIA MESTA

Na zaklade predpokladanych scenarov budidceho vyvoja spotreby tepla, sa urcia redlne alternativy
rozvoja sustav tepelnych zariadeni a vyber najoptimalnejsej varianty, ktord bude najlepsie plnit
poziadavky na, hospodarne vyuzivanie primarnych energetickych zdrojov, spolahlivost dodavky tepla,
ochranu Zivotného prostredia a jej realizacia bude ekonomicky prijatelna.

3.1 Predpokladany vyvoj spotreby na lizemi mesta

Vyvoj spotreby energii na Uzemi mesta, je determinovany realizdciou potencidlu Uspor energii
v jednotlivych sektoroch, rozvojom mesta i rastom priemyslovej produkcie.

Aby mohla byt stanovena predpokladand spotreba energii spojend srozvojom mesta, boli
z Uzemného planu mesta identifikované vsetky rozvojové plochy (byvanie, obcdianska vybavenost,
polyfunkcia, $port, vyroba), v ¢leneni na jednotlivé mestské €asti. Uzemny plan v budicom obdobi
predpoklada rozvoj v tychto zadkladnych formach :

¢ realiz4cia bytovej vystavby a to na baze hromadnej bytovej vystavby mensich sidelnych celkov, Ci
jednotlivych bytovych domov

¢ budovanie novych priemyselno-obchodnych oblasti

¢ budovanie aredlov zdravia a siete primestskych Sportovo - rekreacnych zén pre obyvatelov
mesta, regionu, a rieSenie zariadeni rekredacie v prirodnom prostredi - arealy volného casu,

¢ revitalizacia a transformiacia existujucich zastavanych Uzemi a to na baze najméa vyrobnych a
obchodnych systémov

Nasledujuce tabulky, v ¢leneni podla mestskych casti, zhffiaju rozvojové plochy podla sp6sobu
vyuzitia.

Tabulka 61: Rozvojové plochy v ¢leneni podl'a mestskych casti

Plocha [m?]
Ob.
—_— L vybavenost, . . i
Mestska cast Byvanie administrativa Polyfunkcia Sport Vyroba
a sluzby

Cunovo 303 144 396 479 11 855 586 750

Devin 603 373 47 742 5750
De‘""f/': Do 1209 358 2084 411 747 101 664 017 1247 064

Dubravka 354 008 581 527 347 317 67 357
Jarovce 1172742 1515 698 246 206 595 854 606 678

Aktualizacia Koncepcie rozvoja Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v oblasti tepelnej energetiky 120



HLAVNE MESTO SLOVENSKEJ REPUBLIKY
BRATISLAVA

Primacialne namestie 1. 814 99 Bratislava

Plocha [m?]
Ob.
Mestska ¢ast Byvanie a:‘rlnbi?\‘ilsetr:::it\'; a Polyfunkcia Sport Vyroba
a sluzby
Karlova Ves 656 685 470 482 165 161 25094
Lamac 613 764 1492510 461 825
Nové Mesto 1572008 1482720 430 736 43 245
Petrzalka 849 962 2 874673 740 503 582 832 241 897
P;gt::jiz';é 287190 1475857 68 227 111 867 689 514
Raca 643 965 1497 111 299 233 676 064 240 363
Rusovce 674 691 282 355 58 247 97 334
Ruzinov 773 110 3489 644 641534 844 066 411 620
Staré Mesto 651219 408 515 340919
Vajnory 800 562 1318290 294 913 280 160
Vrakuna 491 606 1125711 100974 40 109
Zahorska Bystrica 1719762 996 931 254 708 328 050 699 296
Celkom [m?] 13377 149 21 540 656 4914 546 4963 302 4416 592
Zdroj: Uzemny pldn mesta
Tabulka 62: Podlahova plocha objektov v rozvojovych izemiach
Podlahova plocha [m?]
Ob.
Mestska &ast Byvanie a‘ém:‘ilsetr:::it\’; a Polyfunkcia Sport Vyroba
a sluzby
Cunovo 168 639 367 008 8 235 352 048
Devin 168 512 27523 6 900
Devinska Nova Ves 975 181 2 880 746 1319378 1300 102 1371771
Dubravka 167 999 629 333 713 755 93622
Jarovce 594 285 1544030 245 296 735 363 667 346
Karlova Ves 409 419 871449 314 498 30114
Lamac 339776 2 536 157 563 523
Nové Mesto 1566 288 2775165 1088 465 51894
Petrzalka 1221 257 5271849 1835996 1016 270 266 086
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Podlahova plocha [m?]

Ob.
Mestska ¢ast Byvanie a‘cll\rl:i:ilsetr:::it\’; a Polyfunkcia Sport Vyroba
a sluzby
Podunajské
Biskupice 219 804 1453915 185470 134 241 620 562
Raca 424 560 2191 217 563 172 1027 832 266 986
Rusovce 301 880 230 302 52421 79518
Ruzinov 697 256 6 101 353 1305284 1089 245 522 662
Staré Mesto 875 502 1171624 925 541
Vajnory 457 791 1772094 417 930 308 176
Vrakuna 286 453 1061 656 114 380 51056
Zahorska Bystrica 1080601 1070 667 326 066 446 066 742 120
Celkom [m?] 9 955 203 31 956 088 9561 480 6 832 201 4765 709

Zdroj: Uzemny plén mesta

V oblasti bytovej vystavby je predpoklad velkého rozvoja, hlavne v mestskych Castiach Zahorska
Bystrica, Nové Mesto, Petrzalka a Devinska Nova Ves. Hlavny rozvoj je ale ocakdvany v oblasti
obcdianskej vybavenosti, administrativnych objektoch a v objektoch sluzieb, ¢o suvisi s celkovym
zvySovanim Zivotnej Urovne obyvatelstva.

Aby mohla byt stanovena predpokladand spotreba energie na rozvojovych plochéach, bola
jednotlivym typom zastavby priradena mernd energeticka naro¢nost. Predpoklada sa, Ze k rozvoju
bude dochaddzat rovnomerne v ¢ase, rovnomerne medzi mestskymi ¢astami a do roku 2040 budu

vSetky vysSie uvedené rozvojové plochy vyuZité.

V nasledujucich tabulkach sd uvedené potreby

energii pre rozvojové plochy, podla typu, v ¢leneni po mestskych ¢astiach. Bilancia je vytvorena pre
roky 2025, 2030, 2035 a 2040.

Tabulka 63: Potreba energie v rozvojovych plochach 2025

Rok: 2025 Potreba energie na vykurovanie a pripravu teplej vody [MWh/rok]
Obcianska
Mestska &ast Byvanie avgr:?:les::t::/ Polyfunkcia Sport Vyroba
a a sluzby
Cunovo 1476 4078 92 2751 0
Devin 1475 306 0 54 0
Devinska Nova Ves 8534 32012 14 660 10158 24754
Dubravka 1470 6993 7931 732 0
Jarovce 5201 17 158 2726 5746 12 043
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Rok: 2025 Potreba energie na vykurovanie a pripravu teplej vody [MWh/rok]
Obcianska
Mestska &ast Byvanie avg:::izr(:\st::/ Polyfunkcia Sport Vyroba

a a sluzby
Karlova Ves 3583 9684 3494 235 0
Lamac 2973 28 183 6261 0 0
Nové Mesto 13707 30839 12 094 405 0
Petrzalka 10 687 38 665 20400 7941 4 802
:;?(:’:i:ké 1924 16 157 2 061 1049 11198
Raca 3715 24 350 6 257 8031 4 818
Rusovce 2642 2559 582 621 0
RuZinov 6 102 40 681 14 503 8511 9432
Staré Mesto 7 662 13020 10284 0 0
Vajnory 4 006 19 692 0 3265 5561
Vrakuia 2507 11798 1271 399 0
Zahorska Bystrica 9 457 11898 3623 3485 13 392
Celkom [MWh/rok] 87120 308 072 106 239 53 383 85999
Zdroj: Vypoéty spracovatela
Tabulka 64: Potreba energie v rozvojovych plochach 2030

Rok: 2030 Potreba energie na vykurovanie a pripravu teplej vody [MWh/rok]
Obcianska
Mestska &ast Byvanie avgr?:xles :r.:ttl:l Polyfunkcia Sport Vyroba

a a sluzby
Cunovo 2952 8 157 183 5501 0
Devin 2949 612 0 108 0
Devinska Nova Ves 17 068 64 024 29320 20317 49 508
Dubravka 2940 13987 15 861 1463 0
Jarovce 10401 34316 5451 11492 24085
Karlova Ves 7 166 19 368 6 989 471 0
Lamac 5947 56 366 12 523 0 0
Nové Mesto 27 414 61678 24188 811 0
Petrzalka 21375 77 330 40 800 15 881 9603
Podunajské 3 847 32313 4122 2098 22 397
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Rok: 2030 Potreba energie na vykurovanie a pripravu teplej vody [MWh/rok]
Obcianska
Mestska &ast Byvanie avgr?:xles :r.:ttl:l Polyfunkcia Sport Vyroba

a a sluzby
Biskupice
Raca 7431 48 700 12 515 16 062 9636
Rusovce 5284 5118 1165 1243 0
Ruzinov 12 204 81361 29 006 17 022 18 863
Staré Mesto 15323 26 039 20568 0 0
Vajnory 8012 39 385 0 6531 11122
Vrakuna 5014 23 595 2542 798 0
Zahorska Bystrica 18 913 23796 7 246 6971 26784
Celkom [MWh/rok] 174 240 616 145 212 477 106 767 171998
Zdroj: Vypocty spracovatela
Tabulka 65: Potreba energie v rozvojovych plochach 2035

Rok: 2035 Potreba energie na vykurovanie a pripravu teplej vody [MWh/rok]
Obcianska
Mestska c¢ast Byvanie a:‘rlnbi?\‘ilsetr:::it\'; a Polyfunkcia Sport Vyroba

a sluzby
Cunovo 4427 12 235 275 8 252 0
Devin 4424 918 0 162 0
Devinska Nova Ves 25602 96 037 43 979 30475 74 263
Dubravka 4411 20980 23792 2195 0
Jarovce 15 602 51474 8177 17 237 36128
Karlova Ves 10 749 29 052 10483 706 0
Lamac 8920 84 549 18 784 0 0
Nové Mesto 41121 92 517 36 282 1216 0
Petrzalka 32 062 115995 61200 23 822 14 405
:;?(:';?i:ké 5771 48470 6182 3147 33595
Raca 11 146 73 049 18772 24 093 14 454
Rusovce 7925 7678 1747 1864 0
Ruzinov 18 305 122 042 43 509 25532 28 295
Staré Mesto 22 985 39 059 30851 0 0
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Rok: 2035 Potreba energie na vykurovanie a pripravu teplej vody [MWh/rok]
Obcianska
Mestska ¢ast Byvanie a‘cIIZrI:’i:i,set':‘a)tsit\’; a Polyfunkcia Sport Vyroba

a sluzby
Vajnory 12 019 59 077 0 9 796 16 683
Vrakuia 7 520 35393 3813 1197 0
Zahorska Bystrica 28370 35693 10 869 10 456 40176
Celkom [MWh/rok] 261 359 924 217 318716 160 150 257 998
Zdroj: Vypocty spracovatela
Tabulka 66: Potreba energie v rozvojovych plochach 2040

Rok: 2040 Potreba energie na vykurovanie a pripravu teplej vody [MWh/rok]
Obcianska
Mestska &ast Byvanie avg::xles :r.:ttl:l Polyfunkcia Sport Vyroba

a a sluzby
Cunovo 5903 16 313 366 11 003 0
Devin 5899 1223 0 216 0
Devinska Nova Ves 34136 128 049 58 639 40633 99 017
Dubravka 5881 27974 31722 2926 0
Jarovce 20803 68 632 10902 22983 48 170
Karlova Ves 14 332 38736 13978 941 0
Lamac 11894 112 732 25045 0 0
Nové Mesto 54 827 123 356 48 376 1622 0
Petrzalka 42 750 154 660 81600 31763 19 207
:;?(:’:i:ké 7 694 64 626 8243 4196 44793
Raca 14 862 97 399 25030 32124 19 271
Rusovce 10 567 10 237 2330 2485 0
Ruzinov 24 407 162 723 58 013 34 043 37727
Staré Mesto 30 647 52079 41135 0 0
Vajnory 16 025 78 769 0 13 062 22245
Vrakuia 10027 47 190 5084 1596 0
Zahorska Bystrica 37 826 47 591 14 492 13941 53567
Celkom [MWh/rok] 348 479 1232289 424 955 213534 343997
Zdroj: Vypocty spracovatela
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3.1.1 Zhrnutie trendov vyvoja dopytu po tepelnej energii

Z uskuto€nenych energetickych bilancii a predpokladaného rozvoja mesta je moziné vytvorit
predpoklady budiceho dopytu po tepelnej energii na izemi mesta. Vo vSetkych oblastiach je mozné
ocakavat rozvoj a zvySovanie dopytu po energii. Pokles dopytu po energii je mozné ocakavat hlavne
v spotrebe tepla na vykurovanie domacnosti (vSetky druhy energii). To je sp6sobené tym, Ze rozvoj
a vystavba budu kompenzované Uspornymi opatreniami v sucasnej zastavbe a tym, Ze nové objekty
budd budované vo vysokych energetickych Standardoch. Naopak, v oblasti sluzieb a obcianskej
vybavenosti je mozné ocakavat velky rast a dopyt po energii. V tejto oblasti prakticky nedochadza
k realizacii dodatoénych energeticky Uspornych opatreni a na druhej strane je moiné ocakavat
masivny rozvoj tohto sektora.

3.2 Formulacia alternativ technického rieSenia

3.2.1 Vseobecné zasady formulacie variantov rozvoja

Formulacia variantov rozvoja vychadza zo zasad Energetickej politiky Slovenskej republiky a jej cielov.
Hlavné aspekty pri tvorbe variantov rozvoja su:

¢ Maximalne vyuZitie lokalnych paliv a zdrojov energie

Odstranenie nedostatkov technického a prevadzkového charakteru zariadeni sucasného
energetického systému

Spolahlivost dodavok energii

Respektovanie zasad Uzemného rozvoja a legislativnych podmienok

Miera vyuZitia obnovitelnych zdrojov energie

Dostupnost paliv a energii na Uzemi mesta

L K R R 4

Jednotlivé navrhnuté varianty, zdsobovania Uzemia tepelnou energiou, vychadzaju z moznosti,
ktorymi mesto Bratislava pri svojom rozvoji disponuje a predpokladaju maximdlne vyuzZitie
a zhodnotenie energetickych vstupov, vyuZite potencidlu Uspor energii v bytovej sfére, terciarnej
sfére, systémoch dodavok energii ivo vyrobe. Zaroven su navrhnuté varianty realizovatelné za
sucasnych legislativnych podmienok.

Vychodiskovym, pre tvorbu rozvojovych scenarov, je referencny scendr. Tento scenar zodpoveda
skuto¢nému stavu vyroby a distribicie tepla na Uzemi mesta Bratislavy vroku 2018. Varianty
buduceho rozvoja vychadzaju z tohto vychodiskového stavu. Sicasny sposob pokrytia potrieb tepla je
zaloZeny na vyuZiti sistavy CZT, zo zdrojov uvedenych v predoslom texte. Daldim klG¢ovym zdrojom
tepla, vyuzivanym mimo sustavy CZT, je zemny plyn. Uloha ostatnych zdrojov tepla je iba doplnkova,
preto v nami navrhnutych variantoch, poéitame este s rozvojom, pri ¢iastoénom doplfiani vyroby
tepla z obnovitelnych zdrojov energie, kde za vyrazne dominantny zdroj budeme povazovat slne¢nu
energiu a jej vyuZitie na pripravu OPV. Daldim zvaZovanym lokalnym palivom je komunalny odpad.

3.2.2 Varianty rozvoja

Vo vsetkych, nizsie uvedenych variantoch rozvoja, je uvaZovany rast arozvoj mesta, vsulade
s uzemnym planom. Predpokladd sa, Ze do roku 2040 budu postupne vyuZité vsetky rozvojové
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plochy. Stavebny rozvoj vo vSetkych variantoch je rovnomerny v case ajmedzi jednotlivymi
mestskymi ¢astami.

3.2.2.1 Variant1

Tento variant vychadza zo sucasnej Struktury zasobovania teplom, ktorda bude dalej rozvijang,
s ciefom pokryt dopyt po teple. V rozvojovych zénach mesta Bratislavy je spravidla mozné vyuzit siete
rozvodu zemného plynu. Preto sa predpokladd, Ze ndrast spotreby tepla bude zabezpeceny zo 40%
zemnym plynom, z 20% inymi palivami a 40 % ndrastu potreby tepla bude pokrytych dodavatelsky
(CZT, blokové kotolne). ZvySenie spotreby tepla pre priemysel sa predpoklada plynovymi kotolfiami.
V bytovej vystavbe a terciarnej sfére sa predpoklada pripajanie na CZT tam, kde je to ekonomicky a
environmentdlne odévodnitelné, inak predpokladame vyuZitie existujucich, resp. instalaciu novych
pripojok zemného plynu a budovanie decentralizovanych plynovych kotolni. Potencial Uspor energii
bude rovnomerne rozlozeny v ¢ase, az do roku 2040. Navrhnuty variant sa zaklada na skutocnych
predpokladoch moznosti rozvoja energetického systému.

3.2.2.2 Variant2

Tento variant vychadza zo sucasnej Struktury zasobovania teplom. V rozvojovych zénach mesta
Bratislavy je spravidla mozné vyuzZit siete rozvodu zemného plynu. Preto sa predpoklada, ze narast
spotreby tepla bude zabezpeceny zo 40% zemnym plynom, z 20% inymi palivami a 40 % ndrastu
potreby tepla bude pokrytych doddvatelsky (CZT, blokové kotolne). ZvySenie spotreby tepla pre
priemysel sa predpoklada plynovymi kotolfiami. V bytovej vystavbe a tercidrnej sfére sa predpoklada
pripajanie na CZT tam, kde je to ekonomicky a environmentalne odévodnitelné, inak predpokladdame
vyuzitie existujucich, resp. inStaldciu novych pripojok zemného plynu a budovanie
decentralizovanych plynovych kotolni. Potencial Uspor energii bude rovnomerne rozloZzeny v Case, az
do roku 2040. Navrhnuty variant predpokladd, Ze bude ako novy zdroj tepla pre CZT vyuzita spalovia
komundlneho odpadu, nachadzajica sa na Uzemi mesta. Teplo, ktoré v sucasnosti nie je vyuZité na
vyrobu elektriny, bude dodavané do CZT Bratislava Vychod, prostrednictvom novej pripojky. Tymto
opatrenim dojde k zniZzeniu spotreby zemného plynu v sucasnych zdrojoch tepla, ktoré dodavaju
teplo pre sustavu CZT Bratislava Vychod.

3.2.2.3 Variant3

Variant 3 predpokladd zmenu Struktiry zdsobovania teplom na Uzemi mesta. Zmena spociva vo
vyuziti solarnych termickych kolektorov, pripadne aj fotovoltickych panelov, v kombinacii s tepelnymi
Cerpadlami, na pripravu ohriatej pitnej vody v domacnostiach a v tercidarnom sektore. Cielovy stav
predstavuje pokrytie 25% spotreby tepla na pripravu ohriatej teplej vody vroku 2040,
v domdacnostiach a tercidrnom sektore. Predpoklada sa, Ze tieto zdroje energie budu sluzit ako
doplnkové zdroje, ksucasnym zdrojom tepla, v jednotlivych objektoch abudd inStalované
v objektoch, kde bude dochéadzat k spotrebe tepla nimi vyrobenej. Predpoklada sa, Ze instalécia
tychto zdrojov bude rozloZzend rovnomerne v case, az do roku 2040. Narast spotreby tepla,
v dosledku rozvoja, bude zabezpeceny zo 40% zemnym plynom, z 20% inymi palivami a 40 % narastu
potreby tepla bude pokrytych doddvatelsky (CZT, blokové kotolne). ZvySenie spotreby tepla pre
priemysel sa predpoklada plynovymi kotolfiami. V bytovej vystavbe a tercidrnej sfére sa predpoklada
pripajanie na CZT tam, kde je to ekonomicky a environmentalne odévodnitelné, inak predpokladdme
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vyuzitie existujucich, resp. inStaldciu novych pripojok zemného plynu a budovanie
decentralizovanych plynovych kotolni. Potencial Uspor energii bude rovnomerne rozloZeny v ¢ase az
do roku 2040.

3.2.3 Vycdislenie ucinkov a narokov jednotlivych variantov

Cielom tejto kapitoly je postudenie vyhodnosti jednotlivych variantov, na zaklade vplyvu na usporu
primarnych energetickych zdrojov, vplyvu na investi¢né naklady a naklady vstupov (palivové naklady)
a tiez na zaklade vplyvu na produkciu znecistujlcich latok a sklenikovych plynov.

Celkovu energetickd bilanciu pre jednotlivé varianty rozvoja ukazuje nasledujuica tabulka. V nej je
mozné porovnat spotrebu energii a dodavku energii v CZT, i mimo neho, v jednotlivych sektoroch
a rokoch aporovnat ju sreferenénym rokom 2018. V bilancii je zahrnuty vplyv rozvoja mesta
a potencidlu uUspor energii, v rozsahu uvedenom vyssie. Vzhfadom k pomalSiemu ndbehu instalacie
zdrojov sa ucinky variantu 3 prejavuju az v dlhodobom horizonte, zatial ¢o variant 2 ma ucinky
okamZité, ale v dlhodobom horizonte ho prevazi rast potrieb energii.
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Tabulka 67: Odhad vyvoja spotreby primarnych zdrojov energie a dodavky tepla

Dodavka 2o CIEe Dodavka Spotreba ZP | Spotreba ZP Spotreba Spotr’eba
rok | variant Spotreba,ZP tepla z CZT z CZT tepla z CZT Spotrleba ZI? terciarny vyrobné ostatné PEZ ost?tne P’EZ
LT domacnosti terciarny priemysel comacnest sektor podniky domacnosti vyrobny
sektor sektor
[MWh/rok] | [MWh/rok] [MWh/rok] | [MWh/rok] | [MWh/rok] | [MWh/rok] | [MWh/rok] | [MWh/rok] [MWh/rok]
2018 9420239 1186271 236 820 48 769 787 334 1062 734 5702272 19 169 8180 154
2025 | Variant 1 9 788 532 1201999 287 490 48 887 783969 1294103 5763 148 18 935 8 180 586
variant 2 9535070 1201999 287 490 48 887 783 969 1294103 5763 148 18 935 8 180 586
variant 3 9 706 998 1181540 284 579 48 887 764 370 1261751 5763 148 18 462 8 180 586
2030 Variant1l 10161611 1217727 338161 49 006 780 604 1525472 5824 024 18 701 8181017
variant 2 9 906 593 1217727 338161 49 006 780 604 1525472 5824024 18 701 8181017
variant 3 9967 153 1164 039 329 317 49 006 741574 1449199 5824 024 17 766 8181017
2035 | Variant1 10534689 1233454 388 831 49 124 777 239 1756 842 5884901 18 467 8181448
variant2| 10278 116 1233454 388 831 49 124 777 239 1756 842 5884901 18 467 8181448
variant 3| 10226 540 1154734 374 258 49 124 718 946 1625079 5884901 17 082 8181448
2040 Variant1 10907767 1249182 439 502 49 242 773 873 1988 211 5945777 18 233 8181879
variant 2| 10 649 640 1249182 439 502 49 242 773 873 1988 211 5945777 18 233 8181879
variant 3| 10452 458 1131642 415 553 49 242 696 486 1789390 5945 777 16 410 8181 879
Zdroj: Vlastné vypocty spracovatela
Aktualizacia Koncepcie rozvoja Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v oblasti tepelnej energetiky 129




HLAVNE MESTO SLOVENSKEJ REPUBLIKY
BRATISLAVA

Primacialne namestie 1. 814 99 Bratislava

Pre odhad investicnych nakladov, ako aj ich vyvoja, boli pouZité empirické Udaje z uz realizovanych
projektov, s prihliadnutim k medzirocnej inflacii. Pri uréeni palivovych nakladov boli pouzité ceny
paliv a energii platnych vroku 2018, s progndézou vyvoja na nasledujice roky. Tieto odhady su
indikative a vo vSeobecnosti, pri progndzovani na predmetné navrhové obdobie, treba brat do Gvahy
existenciu velkého mnozstvo dalsich faktorov, z ktorych viaceré su premenlivé v ¢ase a z hladiska
progndzovania zatazené vysokym stupfiom neuplnej informovanosti a neurditosti. Redlne ¢isla sa tak
napokon mézu, aj vyraznym sposobom, odchylovat od hodnét uréenych tymto odbornym odhadom.

Daldie hodnotenie scenarov je uvedené bez spotreby primdrnych energii vo vyrobnej sfére. Jednotlivé
varianty rozvoja nemaju na tuto sféru priamy vplyv atakto prezentované udaje maju vacsiu
vypovedaciu hodnotu, kedZe podiel priemyslu na spotrebe primarnych paliv je v Bratislave az 76%.

Tabulka 68: Ucinky navrhovanych variantov v roku 2025

N Hodnota v roku 2025
Variant 1 Variant 2 Variant 3

Spotreba primarnych energetickych zdrojov (MWh/rok) | 4466757 | 4213294| 4384749
Naklady na paliva (€/rok) 156 607 435|147 862 977 153 351 214
Navysenie investicnych nakladov (€) 32527869, 30710000| 70920000
Produkcia TZL (t/rok) 37,41 35,40 36,66
Produkcia SO, (t/rok) 18,02 17,78 17,79
Produkcia NOy (t/rok) 785,60 745,31 771,58
Produkcia CO (t/rok) 307,29 289,09 301,10
Produkcia TOC (t/rok) 11,77 11,19 11,55
Produkcia CO, (t/rok) 945 337 894 644 929 008
Tabulka 69: : U¢inky navrhovanych variantov v roku 2030

N Hodnota v roku 2030

Variant 1 Variant 2 Variant 3

Spotreba primarnych energetickych zdrojov (MWh/rok)| 4781317 4526299| 4585924
Naklady na paliva (€/rok) 198 334 437|188 006 223189 325 784
Navysenie investicnych nakladov (€) 67 731060, 33 880 000|154 980 000
Produkcia TZL (t/rok) 39,85 37,82 38,10
Produkcia SO, (t/rok) 18,29 18,05 17,80
Produkcia NOy (t/rok) 835,32 794,79 802,33
Produkcia CO (t/rok) 329,58 311,26 314,95
Produkcia TOC (t/rok) 12,47 11,89 11,97
Produkcia CO, (t/rok) 1008 622 957 618 969 688
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Tabulka 70: Ucinky navrhovanych variantov v roku 2035

N Hodnota v roku 2035
Variant 1 Variant 2 Variant 3

Spotreba primarnych energetickych zdrojov (MWh/rok)| 5095877 4839304 4786343
Naklady na paliva (€/rok) 265762 062|252 522911247 927 144
Navysenie investicnych nakladov (€) 105 609 573 | 69 940 000|242 170 000
Produkcia TZL (t/rok) 42,28 40,25 39,54
Produkcia SO, (t/rok) 18,56 18,31 17,81
Produkcia NOy (t/rok) 885,05 844,27 832,98
Produkcia CO (t/rok) 351,86 333,44 328,75
Produkcia TOC (t/rok) 13,18 12,60 12,39
Produkcia CO, (t/rok) 1071907, 1020592 1010215
Tabulka 71: U&inky navrhovanych variantov v roku 2040

AT Hodnota v roku 2040

Variant 1 Variant 2 Variant 3

Spotreba primarnych energetickych zdrojov (MWh/rok)| 5410436 5152309 4953304
Naklady na paliva (€/rok) 328 057 425|312 569 760|297 705 675
Navysenie investicnych nakladov (€) 146 163 408 | 108 690 000 | 343 180 000
Produkcia TZL (t/rok) 44,72 42,67 40,71
Produkcia SO, (t/rok) 18,83 18,58 17,79
Produkcia NOy (t/rok) 934,78 893,75 858,34
Produkcia CO (t/rok) 374,15 355,61 340,16
Produkcia TOC (t/rok) 13,89 13,30 12,73
Produkcia CO, (t/rok) 1135192 1083566| 1044048

3.3 Vyhodnotenie navrhov rozvoja sustavy tepelnych zariadeni a buduceho

zasobovania teplom Gzemia mesta

Navrhované varianty rozvoja sustavy tepelnych zariadeni su dalej vyhodnotené na zaklade kritérii,
ktoré boli zvolené sohladom na Energeticki politiku Slovenskej republiky ajej piliere. Dal$im

dolezitym aspektom rozhodovania je Zivotné prostredie.
Zvolené hodnotiace kritéria su

¢ energeticka bezpecénost;

Aktualizacia Koncepcie rozvoja Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v oblasti tepelnej energetiky




BRATISLAVA

Primacialne namestie 1. 814 99 Bratislava

HLAVNE MESTO SLOVENSKEJ REPUBLIKY

¢ energeticka efektivnost;
¢ vplyv na Zivotné prostredie;

¢ udrzatelna

energetika

Jednotlivym hodnotiacim kritériam boli bodovacou metédou, na zaklade ich vzajomného porovnania,

priradené vahy

L R R IR 4

energeticka bezpeénost — 0,6
energeticka efektivnost — 0,2
vplyv na Zivotné prostredie — 0,1
udrzatelna energetika—0,1

Nasledne, pomocou metddy analytického hierarchického procesu, vypocitame najvhodnejsi variant

rozvoja. Hodnoti sa podla stavu v roku 2040.

V nasledujucich tabulkdch su jednotlivym variantom uréené ich vahy vziajomnym porovnanim,
s pouzitim Saatovej metodiky pre jednotlivé kritéria. Nasledne je kritéridm priradena vyssie uvedena
vaha a dostaneme kvantitativne uréenie preferencii jednotlivych variantov, z hladiska ich prinosu
k rozvoju tepelného hospodarstva hlavného mesta Bratislavy.

Tabulka 72: Porovnanie variantov pre kritérium Energeticka bezpeénost

E:i;ge:tr:;tf, Variant 1 Variant2 | Variant 3 Ge:rin::rt‘::ky' Normalizacia | x vaha 0,6
Variant 1 0,5 0,33 0,55 0,151 0,091
Variant 2 1 0,25 0,79 0,218 0,131
Variant 3 4 1 2,29 0,630 0,378
Tabulka 73: Porovnanie variantov pre kritérium Energeticka efektivnost

E::;f;::itf, Variant 1 Variant 2 Variant 3 Ge:rin::rt‘::ky' Normalizacia | x vaha 0,2
Variant 1 0,2 0,17 0,32 0,081 0,016
Variant 2 1 0,5 1,36 0,342 0,068
Variant 3 2 1 2,29 0,577 0,115

Tabulka 74: Porov

nanie variantov pre kritérium UdrZatelnost

Udrzatelnost | Variant 1 Variant 2 Variant 3 Geor-netricky’ Normalizacia | x vaha 0,1
priemer

Variant 1 0,33 0,25 0,44 0,117 0,012

Variant 2 1 0,33 1,00 0,268 0,027

Variant 3 3 1 2,29 0,614 0,061
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Tabulka 75: Porovnanie variantov pre kritérium Zivotné prostredie

prz;:(t)rt:cléie Variant 1 Variant 2 Variant 3 Ge:fr:!:::ky’ Normalizacia | x vaha 0,1
Variant 1 0,25 0,25 0,40 0,096 0,010
Variant 2 1 0,17 0,87 0,210 0,021
Variant 3 4 1 2,88 0,694 0,069

Suctom dosiahnutého skére v jednotlivych kritéridch hodnotenia, ziskame vysledné kvantitativne
hodnotenie jednotlivych variantov. Vyssie dosiahnuté skére predstavuje vyssiu preferenciu.

Tabulka 76: Kvantitativne urcenie preferencii jednotlivych variantov

Intenzita preferencie
Variant 1 0,13
Variant 2 0,25
Variant 3 0,62

Z realizovaného pristupu a prislusnych vypoctov vyplyva, Ze optimalnym variantom, v zmysle vyssie
uvedeného, je variant 3 - rozvoj tepelnej energetiky hlavného mesta Bratislavy na baze rozvoja
centralizovaného zasobovania tam, kde je to technicky moZzné a ekonomicky a environmentalne
odovodnitelné, so zahrnutim podielu obnovitelnych zdrojov energie (energie sinka) do spotreby tepla
pre pripravu ohriatej pitnej vody. V ostatnych rozvojovych lokalitach je potreba energie zaistena na
baze zemného plynu.
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4 ZAVERY A ODPORUCANIA PRE ROZVOJ TEPELNEJ ENERGETIKY
HLAVNEHO MESTA SR BRATISLAVY

4.1 Stanovenie zavaznych zasad vyuzivania jednotlivych druhov paliv a
energie, z ktorych sa zabezpecuje vyroba a dodavka tepla a sposob
zabezpecenia tepla na tzemi mesta

Pri stanovovani zdvaznych zasad vyuZivania jednotlivych druhov paliv aenergie, z ktorych sa
zabezpecuje vyroba a dodavka tepla aspbsob zabezpecenia tepla na Uzemi mesta, vychadzame
z tychto rozhodovacich hladisk :

¢ spravna volba kapacit

¢ udrZatelnost

¢ minimalizacia negativnych vplyvov na Zivotné prostredie

¢ minimalizacia strat a disponibilita primarnych energetickych zdrojov
¢ obmedzenost finan¢nych zdrojov

¢ prevadzkova spolahlivost a nakladovost

V sllade s vyssie uvedenym su navrhnuté nasledujlce zasady:

¢ Doésledne reSpektovat relevantny legislativny ramec, vieobecne zavazné nariadenia hlavného
mesta Bratislavy vztahujlce sa k zavaznym &astiam UPN BA a dalSie nariadenia, predovietkym k
problematike trvalo udrZatelného rozvoja a osobitne ochrany Zivotného prostredia

¢ Podporovat substittciu tuhych a kvapalnych fosilnych paliv

¢ Usilovat sa o Uéelné vyuzitie tepelnej energie zo spalovne komunalnych odpadov OLO, a.s.

¢ Stabilizovat existujuce systémy centrdlneho zdsobovania teplom v okruhu primeranej
(ekonomicky a environmentalne oddvodnitelnej) dostupnosti, rozsirovat tento systém do dalsich
objektov

¢ Podporovat a presadzovat implementaciu environmentdlne najvhodnejsich technolégii v
technickych rieseniach, vztahujucich sa k vyrobe, distribucii a spotrebe tepla

¢ Vytvorit podmienky pre vyuZivanie obnovitelnych zdrojov energie, predovsetkym pre
individualne ucely, napriklad vznikom fondu rozvoja obnovitelnych zdrojov energie na uUzemi
mesta

¢ Zmapovat potencial energetickych Uspor v majetku mesta a vytvorit akény plan ich realizacie do
roku 2040.

4.2 Postupnost krokov realizacie navrhovanych technickych opatreni
rozvoja sustav tepelnych zariadeni

Na Urovni strategického planu, v ramci navrhového obdobia, je icelné vytvorit plany v obdobiach 5 -6
rokov. Dieléie etapy je preto mozné vymedzit nasledovne :

1. etapa - obdobie roku 2019 — 2025
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2. etapa - obdobie roku 2025 —2030
3. etapa- obdobie roku 2031 - 2035
4. etapa- obdobie roku 2036 — 2040

Kroky v etapach predstavuju celkovy postup, ktorym by sa mesto ako celok malo uberat. Realizicia
projektov, nizsie uvedenych, bude prebiehat naprie¢ vietkymi sektormi a ¢asto bez priameho vplyvu
mesta Bratislavy.

Pre 1. etapu riesenia mozno sformulovat tieto hlavné kroky :

Vypracovanie koncepcie vyuzitia obnovitelnych zdrojov energie na Uzemi mesta

Vypracovanie energetickych auditov objektov v majetku mesta

Vypracovanie ndvrhu substitucie tuhych a kvapalnych fosilnych paliv v domacnostiach, vratane
vzniku podporného fondu

Vypracovanie analyzy, ktora vyhodnoti potrebu plynofikacie okrajovych c¢asti mesta

Realizacia prvej Casti projektov energetickych uspor

Vytvorenie fondu rozvoja obnovitelnych zdrojov energie na izemi mesta

Realizacia prvej Casti projektov integracie obnovitelnych zdrojov tepla do budov

Vypracovanie detailnej analyzy vyvedenia tepelného vykonu OLO, a.s. do CZT

L IR K 4

L K IR R 2 4

Pre 2. az 4. etapu platia nasledujlce postupové kroky :

¢ Realizacia dalsich casti projektov energetickych Uspor

¢ Priprava arealizacia projektov zdsobovania rozvojovych atransformacnych lokalit teplom,
v rozsahu 2., 3. a 4. etapy

¢ Priprava arealizacia projektov vyuzitia obnovitelnych zdrojov energie, vratane postupnej
transformacie CZT tak, aby vyuZivanie obnovitelnych zdrojov tepla nebolo prekazkou jej dalsieho
fungovania.

4.3 Navrh sposobov a zdrojov financovania rozvoja sustav tepelnych
zariadeni

Financovanie buducich rozvojovych projektov mesta, v oblasti tepelnej energetiky, vyZaduje zvacsa
kombinaciu vlastnych prostriedkov, bankového uUveru a vyuzZitie dostupnych podpornych programov,
narodnych aj medzinarodnych (komeréné a grantové financovanie). Dal$im spdsobom je financovanie
z Uspor.

4.3.1 Financovanie investormi a developermi

Hlavné mesto Bratislava je, pre svoju priaznivu geograficki polohu a vyrazny ekonomicky potencial,
predmetom zaujmu viacerych vyznamnych investorskych a developerskych skupin, o ktorych mozno
odbvodnene predpokladat, Ze zohraju aktivnu Ulohu v rieseni rozvojovych a transformacnych pléch.
Tieto skupiny spravidla disponuju dostato¢nou kapitalovou vybavenostou a to bud vlastnou, alebo
prichadzaju na slovensky trh s finan¢nou schémou, ktord umozriuje financovat ich projekty z réznych,
velmi ¢asto aj zahrani¢nych zdrojov.
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4.3.2 Financovanie prostrednictvom vlastného kapitalu vlastnikov zdrojov a sustav
zasobovania teplom

Najvacsia Cast rozvoja sUstav zasobovania tepelnou energiou bude financovana z ¢asti prijmu zich
prevadzky. Prevddzkovatelia jednotlivych casti CZT predpokladaju dalSiu expanziu, hlavne do
rozvojovych lokalit nachadzajucich sa v blizkosti uz existujucich sustav.

4.3.3 Produkty bank a inych financénych institucii v SR

Rozvinuty bankovy trh ponutka v sucasnosti viaceré produkty, ktoré je mozné vyuzit na podporu
financovania mensich, aj robustnejSich projektov, ktoré implementuju niektoré z opatreni,
navrhovanych v Koncepcii, a to samostatne, alebo v kombinacii s inymi financnymi nastrojmi. Na
obnovu a rekonstrukciu bytovych domov su urcené Uverové produkty komercnych bank, Slovenskej
zaruénej a rozvojovej banky, stavebnych sporitelni a podpora zo Statneho fondu rozvoja byvania.
Pravnickymi osobami, opravnenymi Ziadat o Uver, su spolocenstva vlastnikov bytov a nebytovych
priestorov, bytové druzstva a ini spravcovia bytovych domov. Komeréné banky poskytuju podporu vo
forme hypotekarneho Uveru alebo investicného Uveru, resp. ako Specializovany produkt uréeny na
opravu, rekonstrukciu alebo modernizaciu bytového domu. Stavebné sporitefne ponukaju najma
sporiace programy, s moznostou poskytnutia Uveru alebo medzidveru. Sporenie a nasledujuci Gver
mozno pouzit napriklad na opravu strechy, zateplenie, opravu fasady, ¢i rekonstrukciu kdrenia.

4.3.4 Program Slovseff

SlovSEFF je prostriedok financovania projektov udrzatelnej energie, vyvinuty Eurépskou bankou pre
obnovu a rozvoj (EBRD). Jeho najnovsie rozsirenie, spolufinancované Ministerstvom Zivotného
prostredia Slovenskej republiky a Ministerstvom polnohospoddrstva, potravin a Zivotného prostredia
Spanielska, poskytuje Gverovy ramec, vo vyske 100 milidnov €, slovenskym komerénym bankam.
Granty su financované zo ziskov z predaja emisnych kreditov CO,, zo Slovenskej republiky Spanielsku,
s podporou EBRD. Opravnenymi projektmi su prakticky vsetky projekty, ktoré vedu k znizeniu
spotreby energie a/alebo k zniZeniu emisii CO,, v porovnani s podiatoénym stavom, alebo s ich
uroviiou za nezmenenych podmienok, su spdsobilé na financovanie v rdmci programu SlovSEFF IIl.
Spo6sobilé investi¢né kategdrie su:

¢ Obnovitelné zdroje energie
¢ Energeticka efektivnost v priemyselnom sektore
¢ Energeticka efektivnost v bytovom sektore

O podporu SlovSEFF méze poziadat takyto subjekt:

¢ sikromné spolocnosti

¢ spolocnosti poskytujuce energetické sluzby (ESCOs — Energy Service Companies)
¢ bytové zdruZenia alebo druZstva

4.3.5 Projekty garantovanych energetickych sluzieb (GES)

GES, cize garantovand energeticka sluzba, pochadza z anglického vyrazu Energy Performance
Contracting (EPC). Ide o zmluvny vztah medzi poskytovatefom GES a prijimatelom GES. Podstatou
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GES je poskytovanie sluzby, najmd v podobe garantovanej energetickej Uspory, pri su¢asnom
energetickom zhodnoteni majetku vo vlastnictve subjektu verejnej spravy, zao poskytovatelovi GES
prindlezi dohodnuta odplata.

Energetické sluzby maju od 1.12.2014 vyznamnu legislativnu podporu v zdkone ¢. 321/2014 Z.z. o
energetickej efektivnosti a o zmene a doplneni niektorych zdkonov (dalej len ,zdkon ¢. 321/2014
Z.z. o energetickej efektivnosti“). Tento zakon zaviedol, v § 15 aZ 20, systém definicie a podpory
energetickych sluzieb. MH SR uvadza na svojej webstranke zoznamy poskytovatelov GES a zoznam
odborne sp6sobilych os6b na vykondvanie garantovanej energetickej sluzby. Spésob zapisu do

zoznamu je rieSeny formou vyhldasky MH SR ¢. 99/2015 Z. z. o poskytovateloch podpornej a
garantovanej energetickej sluzby.

Svojim rozhodnutim prehodnotit Statistické wvykazovanie projektov, v oblasti garantovanych
energetickych sluzieb, otvoril Eurdpsky Statisticky drad (Eurostat), v septembri 2017, subjektom
verejnej spravy v Eurdpskej Unii a na Slovensku, nové moznosti zvySovania energetickej efektivnosti
budov, v ich sprave alebo vlastnictve, bez negativneho vplyvu na vysku dlhu verejnej spravy.

Ministerstvo financii SR, v spolupraci s Ministerstvom hospodarstva SR, v sucasnosti nastavuje
vnutroStatne procesy v oblasti poskytovania garantovanych energetickych sluZieb tak, aby sa
vytvorilo transparentné prostredie, ktoré umozni vSetkym opravnenym subjektom verejnej spravy
vyuzivat garantované energetické sluzby, v sulade s usmerneniami Eurostatu. Garantované
energetické sluzby realizované podla novych pravidiel budud atraktivne nielen pre poskytovatelov
tychto sluzieb, ale aj pre subjekty verejnej spravy.

4.3.6 Statny fond rozvoja byvania

Statny fond rozvoja byvania (dalej len ,SFRB“) bol zriadeny zdkonom Nérodnej rady Slovenskej
republiky ¢. 124/1996 Z. z. o Statnom fonde rozvoja byvania, ktory upravil jeho postavenie a vytvoril
podmienky na poskytovanie $tatnej podpory rozvoja byvania. SFRB je samostatna pravnickd osoba so
sidlom v Bratislave. Spravu SFRB vykonava Ministerstvo dopravy a vystavby SR (dalej len , MDV SR“).
Dfia 1. janudra 2004 nadobudol Uéinnost zakon ¢. 607/2003 Z. z. o Stadtnom fonde rozvoja
byvania, ktory bol v oktébri 2012 novelizovany zdkonom ¢. 302/2012 Z. z., ktorym sa meni a
doplfa zdkon & 607/2003 Z.z. o Statnom fonde rozvoja byvania v zneni neskorich predpisov.
Uvedenou novelou zdkona, s u¢innostou od 15. oktdbra 2012, sa SFRB stal finan¢nou institiciou
sliZiacou na implementdciu nastrojov financného inZinierstva. V sucasnosti upravuje postavenie
SFRB zdkon ¢ 150/2013 Z. z. o Statnom fonde rozvoja byvania v zneni zdkona ¢&. 276/2015 Z.
z.. SFRB je pravnickou osobou, ktord bola zriadend na financovanie priorit $titnej bytovej
politiky pri rozsirovani bytového fondu, ktorym je nova bytova vystavba realizovana v bytovych
alebo rodinnych domoch a zveladovani bytového fondu, ktorym je obnova bytového fondu
realizovana modernizaciou alebo rekonstrukciou spolo¢nych casti a spolocnych zariadeni bytového
domu, odstranenim systémovej poruchy bytového domu a zateplenim bytovej budovy. SFRB,
ako financnd inStitdcia sldZziaca na implementaciu nastrojov finanéného inZinierstva,
implementuje aj financné zdroje z Eurdpskej unie, v zmysle principov a priorit Statnej bytovej
politiky, schvalenych vladou SR.

V stlade s platnymi legislativnymi predpismi, poskytuje SFRB $tatnu podporu aj na modernizaciu
alebo rekonstrukciu spolocnych casti a spolocnych zariadeni bytového domu, do c¢oho patri aj
zateplenie objektov.
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4.4 Navrh zavaznej Casti Koncepcie rozvoja mesta v oblasti tepelnej
energetiky

Sucastou navrhovanej zdvaznej Casti Koncepcie rozvoja mesta v oblasti tepelnej energetiky su aj
navrhované zavazné zdsady vyuZivania jednotlivych druhov paliv a energie, z ktorych sa zabezpecuje
vyroba a dodavka tepla a spdsob zabezpelenia tepla na Uzemi mesta, uvedené v kapitole 4.1. Dal3ou
navrhovanou suéastou si navrhované regulativy, uvedené v nasledujucej tabulke.

Legenda k tabulke:

P — zasobovanie uvedenym spdsobom je na danom Uzemi pripustné

PP — zasobovanie tepelnou energiou uvedenym spésobom je na predmetnom Uzemi pripustné, za
podmienky ekologickej prijatelnosti a prijatelnosti z hladiska ochrany zdravia

N — zdsobovanie tepelnou energiou nie je tymto sposobom na predmetnom Uzemi pripustné
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Tabulka 77: Regulativy pre urcenie spésobu zasobovania hlavného mesta Bratislavy tepelnou energiou

Mestska ast

zasobovanie

dodavkovym
teplom zo

systému CZT

zasobovanie
zemnym
plynom na baze
lokalnych
objektovych a
blokovych
zdrojov tepla

zasobovanie
biomasou na
baze lokalnych
a objektovych
zdrojov tepla

zasobovanie
obnovitefnymi
zdrojmi energie na
baze energie pody,
vzduchu,
geotermalnej a
solarnej energie

zasobovanie
pevnymi
fosilnymi

palivami na baze

lokalnych,

objektovych a
blokovych

zdrojov tepla

zasobovanie
kvapalnymi
palivami na
baze lokalnych,
objektovych a
blokovych
zdrojov tepla

kombinovana
vyroba
elektriny a
tepla o vykone
do 50 kW

kombinovana
vyroba
elektriny a
tepla o vykone
nad 50 kW

kombinovana
vyroba elektriny
a tepla na baze
spalovania
komunalnych
odpadov

Staré Mesto P P N P N PP PP PP N
RuZinov P P N P N PP PP PP P
Vrakuna P P P P PP PP PP PP N
Podunajské Biskupice | P P P P PP PP PP PP N
Nové Mesto P P P P PP PP PP PP N
Raca P P P P PP PP PP PP N
Vajnory P p p P PP PP PP PP N
Karlova Ves P P P P PP PP PP PP N
Dubravka P P P P PP PP PP PP N
Lamac P P P P PP PP PP PP N
Devin P P P P PP PP PP PP N
Devinska Nova Ves | P P P P PP PP PP PP N
Zahorska Bystrica P P P P PP PP PP PP N
Petrzalka P P N P N PP PP PP N
Jarovce P P P P PP PP PP PP N
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zasobovanie

zasobovanie

zasobovanie

zasobovanie

kombinovana

. L . . L. pevnymi P . . . [
. . zemnym zasobovanie obnovitefnymi ; X kvapalnymi kombinovana | kombinovana , R
zasobovanie . . . . fosilnymi . . o , vyroba elektriny
. , plynom na baze | biomasou na | zdrojmi energie na . . ; palivami na vyroba vyroba .
" dodavkovym . B . . . palivami na baze | | P . . a tepla na baze
Mestska cast lokalnych baze lokalnych | baze energie pody, ., baze lokalnych, elektriny a elektriny a , .
teplom zo . . . . lokalnych, R p . , spalovania
z objektovych a | a objektovych vzduchu, . p objektovych a | tepla o vykone | tepla o vykone !
systému CZT . . o objektovych a . komunalnych
blokovych zdrojov tepla geotermalnej a . blokovych do 50 kW nad 50 kW
. . X blokovych . odpadov
zdrojov tepla solarnej energie . zdrojov tepla
zdrojov tepla
Rusovce P P P PP PP PP PP N
Cunovo P P P PP PP PP PP N
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